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Аннотация 

В этой дипломной работе рассмотрен современная технология IMAX. 

Его преимущество и недостатки над другими технологиями и еще был 

рассмотрен особенности этой технологиии. Разновидности технологии IMAX, 

в особенности IMAX 3D, OMNIMAX и цифровая технология IMAX. 

В разделе безопасность жизнедеятельности проведен анализ условий 

труда операторов, сделан расчет системы кондиционирования. Проведен 

расчет абсолютной экономической эффективности капитальных вложений и 

определен срок окупаемости.  

Аbstract  

In this thesis it is considered the modern IMAX technology. His advantage 

and shortcomingies also has been still considered features of this technology. Kinds 

of the IMAX technology, in particular IMAX, OMNIMAX and digital IMAX 

technology.  

In a division safety of vital functions the analysis of terms is conducted 

labour of operators, the calculation of the system of conditioning. The calculation of 

absolute economic efficiency of capital investments is conducted and the term of 

recoupment is certain. 

 

 

Аңдатпа 

Бұл дипломдық жұмыста заманауи IMAX технологиясы қарастырылған. 

Оның басқа технологиялардан артықшылықтары, кемшіліктері және бұл 

технологияның  ерекшеліктеріде қарастырылған. IMAX технологиясының 

түрлері, оның ішінде IMAX 3D, OMNIMAX және цифрлы IMAX 

технологиялары. 

Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде оператордың еңбек жағдайлары 

шараларына талдау жүргізілді, кондиционерлерлеу есебі жасалды. Капитал 

салымдардың абсолютті экономикалық тиімділігінің есебі жүргізілген және 

өтемділік мерзімі анықталған. 
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Кіріспе 

Біздің заманымызда өміріміз экранның алдында өтіп жатыр. Теледидар, 

компьютер, ноутбук және ұялы телефон болсын және т.б. техника құралдары 

болсын барлығы бізге ауадай қажет, барлығының экранының алдынан біз көз 

жазбаймыз. Онсыз жұмыс бітпейтін заман болып қалды. Жаңалық тыңдаймыз, 

кино көреміз, әр түрлі интернет желісіне кіріп, достармызбен сөйлесеміз, 

ортамен қарым-қатынасты сақтаймыз. Расымен әлемнің 90 пайызы тіпті одан 

да көп бөлігінде технологияның  дамуы салдарынан өміріміз түбегейлі өзгеріп 

кетті. 

Міне осы экрандардың ішінен ең үлкені сөзсіз книотеатр экраны. Бұқара 

халық үшін фильмдерді кинотеатрдан тамашалау, үлкен ойын сауық 

орталығына айналды. Әсіресе бұл сауық түрі біздің еліміздеде, студент 

жастардың арасында кең таралған. Менің дипломдық жұмысымның 

тақырыбыда осы кинотеатр сауығының технологияларына қатысты болмақ. 

Дәлірек айтатын болсақ қазіргі таңда айтарлықтай тез жылдамдықпен таралып 

жатқан заманауи  3D форматындағы фильмдерді жоғары сапада көрсетуге 

негізделген IMAX технологиясы. IMAX технологиясы дегеніміз не? Оның 

пайдасы мен зияны қандай? Мәдениетіміздің үлесі барма? Бұл тақырыбым 

қаншалықты өзекті деуге болады? Осы және т.б. сұрақтарға жауап табуға 

тырысамыз.    

Ия, 3D форматындағы фильмдерді көрсету, IMAX технологиясының 

арқасында екінші рет өмірге келіп жатыр. Оны 20-шы ғасырдың ең бастапкы 

кезеңінде ойлап тапты. Бірақ  қоғамда тек 21-ші ғасырда өзіндік орынға ие, 

орны толмас, көңіл көтеретін сауыққа айналды. Ол ғана ол білімнің де 

дамуына өзіндің үлес қосты. Яғни бұл технологияның жарық көруіне бірден 

бір себепкер адамдар олар ғалымдар, IMAX корпорациясының арнайы 

зертханасында жұмыс жасайтын ғалымдар. Олар тек кинотехнология немес 

кинотеатр үшін емес, бәлкім телекоммуникация, түрлі түсті хабар тарату 

саласында біздің жаңа дәуірге келуімізге үлкен себепкер болар. 

Кейде неліктен тарихымызды осы соңғы технологияның негізінде 

түсірілген фильмдер арқылы жеткізбеске деймін. Отандық фильмдерді 

халқымызға, елмізге арнап ең жоғары сападағы камераларда түсіріп оны 

жеткізіп отырсақ, одан пайда болмаса ешқандайда зиян жоқ. Мысалы арнайы 

IMAX технологиясына негізделіп жасалған IMAX кинотеатрларының  саны 

артып жатса, IMAX технологиясының көмегімен түсіріліп жатқан отандық 

тауарларымыз, отандық өнімдерміз көбейіп жатса, бұл бір алға жылжу, 

ілгерілеу, басқа да дамушы мемклекеттермен бәсекеге түсу болатын еді. 

Онымен қоса  еліміздің әлемдік рейтенгтегі орны айтарлық көтерілмесіне кім 

кепіл? Қаншама жұмыс орны көбейіп, мемлекетімізге экономикалық 

жағынанда және туризмді дамыту үшінде тиімді болары сөзсіз. Әрине 

барлығын жүйелі жоспар құрып әрекет жасағанда ғана, жемісін жейміз. 
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1 Негізгі бөлім  

1.1 Заманауи IMAX технологиясы  

IMAX Канадалық  IMAX компаниясы жасап шығарған және Грем 

Фергюсон, Роман Кройтор, Роберт Керр және Уильям Шоу дамытқан фильм 

форматы және кино жобалау стандарттарының жиынтығы. IMAX форматында 

түсірілген фильмдердің,  қарапайым фильм жүйелеріне қарағанда ерекшелігі, 

ол өте үлкен көлемді және үлкен өлшемді бейнелерді жазып, оларды 

көрсетуге мүмкіндік береді. IMAX технологиясы басқа технологиялардан 

өзінің жоғары сапасымен, сұранысымен және қарқынды түрде дамуыменде 

танылған. Ол ғана емес өзіндік дауыс жүйесі, өте ауқымды экраны және тек 

қана IMAX  кинозалдарында болатын  арнайы дизайнімен әлемге әйгілі. 

Технологияның сұранысының артуы себепті, 2002 жылдан бастап кейбір 

көркем фильмдерді IMAX кинотеатрларында көрсету үшін, IMAX форматына 

ауыстырды және кейбірі жартылай IMAX-та түсірілді. 

Ауқымды фильмдерді тамашалау  құпиясы негізінен біздің көздерімізде 

жатыр (1.1 сурет). Барлық заттар біздің көзімізге дәл 3D бейнесіндей көрінеді, 

себебі көзіміздің  көру шамасы телескопиялық. Қашан біз кез-келген бір затқа 

қарағанда мысалы көлікке қарағанда , екі көзіміз бөлек-бөлек сол көліктің 

жазық бейнесін көреді. Кейін миымыз осы екі кескінді біріктіріп анық бір ғана 

суретті көре аламыз. Заманауи 3D кинотеатрының мақсатыда дәл осы, әр көзге 

өз бейнесін, өз кескінін шығару.  

Заманауи киномотографтар фильмдерді көрсету үшін әр түрлі 

технологияны, тәсілдерді пайдаланады. Олардың негізгісі менің дипломдық 

жұмысымдағы IMAX технологиясы. Техниканың қарқынды дамуының 

салдарынан, фильмдерді 40 кг-дық орамда емес, кішкентай, ыңғайлы, әрі су 

өткізбейтін чемодандарда әкеледі. Оның ішінде сфералық кинозалдарға 

арналған  жазбалар немесе көшірмелер бар қатты дискілер болады. Цифрлы 

фильмді экранда көрсету, қатты дискіні  проекторға жалғау арқылы жүзеге 

асады. Яғни қатты дискідегі жазбалар, жады өзінен әлдеқайда көп  

проектордың ішкі бөлігіне көшіріледі. Жазық экраннан ауқымды бейнені 

көрсету үшін фильмді екі көзді кинокамерамен көрсетеді. Мұндағы 

объективтің ара қашықтығы мен адамның көзінің карашығының арасы бірдей, 

нақтырақ тоқталсақ 64 мм-ге тең. Бұдан шығатын қорытынды, камера әлемге 

бізің көздеріміз қалай қараса солай қарайды. Кинотеатрда екі объективпен 

түсірілген бейнені, қуаты күшті екі проектордың көмегімен көрсетеді. Біреуі 

арнайы оң көзге арналған кескінді көрсетсе, екіншісі сол көзге арналған 

кескінді жеткізеді. Әр проектордың объективтерінің алдында жарықты 

шағылыстыратын фильтрлері бар. Бір фильтр тек көлденең бағыттағы 

толқындарды өткізеді, ал екінші фильтр тек тік бағытта келген толқындарды 

өткізіп тұрады. Жай көзілдіріксіз қарай салатын болсақ ешнарсе байқамаймыз, 

алайда көзілдірік киген соң дәл жаңа айтып өткеніміздей, сол жақ линза 

толқынды тігінен ал оң жақ линза толқынды көлденең өткізіп отырады (1.1 

сурет). Міне кескін  бөлінді, тапсырма орындалды [1].  
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Енді көзілдіріктерді киіп фильмдерді шынайы түрде тамашалаймыз, ал 

миымыз өзінің күнделікті жұмысын атқарады. Көрермендер залында экранға 

түскен жарықтың  поляризациясы өзгермеуі керек, егер өзгеріп кетсе барлық 

әсерлер жоғалады. IMAX технологиясына арналған экран, жарықты өте  

жақсы шағылыстыру үшін күмістің жұқа қабатымен жабылған. Бұл қосымша 

толықтырылу бейненің алдеқайда жарық әрі таза көрсетілуінеде ықпал етеді. 

Дауысты қамтамасыз ететін динамиктер экранның артында орналқан және 

дауыс сапалы шығу үшін экранға перфорация жасалған. 

Экранның ораташа мөлшері 10х20м. Ені үш этажды үймен ал ұзындығы 

бір автомагистральмен бірдей деп айтсақ болады. Оған қосарым экран 

көрермендердің үстінен жауып тұрған тәрізді жиектері, бұрыштары иілген 

қалыпта. Бұл  фильмді қай шетінен болсада көрген кезде максималды әсер 

алуға және фильмді өте жоғары көңіл күйде тамашалауға арналған соңғы 

қосымшалар. Ең бастысы басты шайқамай, жақсылап отыру керек және 

барынша фильмге ден қойып назар салған жөн. 

IMAX камераларын ерекше әсер қалдыратын таңдаулы көріністерде 

ғана пайдаланды, алайда ешқандай көркем фильм толықтай IMAX 

камерасымен түсірілген емес. Себебі бұның қиыншықтары көп еді солардың 

бірі, IMAX камерасы стандартты камерамлармен салыстырғанда форматының 

өте үлкен, өте ауыр болуы және түсірілімдегі диалогты  шулы қылып жазуы 

еді. Камераның 30 секундтан 2 минутқа дейінгі қысқаметражды фильмнің 

жүгі бар және стандартты 35 мм-лік фильмдерге қарағанда фильм қорының 

бағасы өте жоғары болды[2].  

Мұнда ең алғаш рет, 3D форматындағы өте әсерлі ортақ бір бейнені 

көре алу үшін, бірден екі цифрлы  кеңформатты Phantom 65 негізінде 

жасалған 65 мм-лік камералар қолданылды. Осы камералардың көмегімен 

түсірілген материалдардың қатынасы 1,9 дың 1ге қатынасындай, яғни қазіргі 

күндегі стандарттармен салыстырғанда кез-келген фильмді 26 пайызға дейін  

үлкейтіп көруге мүмкіндік береді. Бинокулярлық көру дегеніміз екі көздің бір 

бейнеге қарай алу қабілеті. 

3D кинотеатрларында пайдаланылатын көзілдіріктердің орналасу сырын 

кіріспеде айтып кеткен болатынбыз. Яғни әр көзге өз бейнесін көрсету, 

көзілдіріктің негізгі мақсаты екені турасында. Бұл бинокулярлық көруі 

бұзылған жандарға қиындық әкеледі. Ауқымды бейнені олар көре алмайды.  

Бәлкім біреулер IMAX атауы қайдан келгені жайлы ойланған болар. 

Оларға айтар жауабым дайын. Оның өзіндік сыры бар. Себебі компанияның 

атауына да мән  беретін жұршылық аз емес жеткілікті.IMAX атауы негізінен 

ағылшынның «Maximum image» сөзінен шыққан, яғни максималды бейнелеу 

дегенді білдіреді «Maximum image» сөзін қысқартар болсақ «MAXI» сөзін 

алар едік. Алайда бұл есім болашағы жарқын болғалы тұрған технология үшін 

ерсі көрінетін атау еді. Сол себепті IMAX корпорациясының мүшелері 

ақылдаса келе, атына заты сай болсын деп жаңа компанияға және жаңа 

технологияға керемет «IMAX» атауын береді. Содан бері «IMAX» атауы осы 

уақытқа дейін қолданылып келеді.   
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1.1 сурет – Адам көзінің бейнені қабылдауы 
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1.2 Тарихы 

Фильмнің визуальді әсерін күшейтудің тарихы тереңде жатыр. 

Экранның үлкеюмен, көрермендердің фильмді тамашалаудан алатын әсері 

жоғары деңгейде болатыны бәрмізге белгілі. Осы себепті 1929 жылы 

кеңформатты киноның прототипі болып, Fox Grandeur  және Magna 

форматтары шықты, олар 35 мм-лік фильм форматын ұсынды. Алайда бұл 

жаңа формат айтарлықтай сұранысқа ие болмады және сәйкесінше кең 

таралмады. Дегенмен өткен ғасырдың 50-ші жылдары «кең экранды серпіліс» 

көрермендерді теледидардан кинотеатрға қайта әкелді. Ол үлкен және өте 

қатты бүгілген экранға проекцияланған және үш киноплёнкаға негізделген, 

1952 жылғы Синерама форматы болды. Оның бір кемшілігі, қызмет көрсету 

жүйесінің өте қиын болуы және оны орнатуда оңайға соққан жоқ. 

Синераманың ізін ала 1953 жылы «Синемаскоп» және 1954 жылы «Виста 

Вижн»  жүйелерінде 35 мм-лік фильмнің кең жобалы бейнелерді көрсету 

мүмкіндігі зерттелді. Бірақ бұл зерттеу жұмыстары экранды таңқаларлық 

өлшемге дейін үлкейтуде оқ нәтиже бермеді. Оған кең форматты Тодд-АО  

кинематографиялық жүйесінде жатқызуға болады. 

Кейін Монреалдағы Экспо 67 көрмесін салу барысында Канада Ұлттық 

Фильм Кеңесінің «Лабиринтте» және Фергюсонның «Адам және Поляр 

аймақтары» фильмдерінің екеуінде де мультипроектор мен көп экранды 

жүйені қолдану жүзеге асты. Әрқайсысы техникалық қиындықтарға тап 

болып, олар қарапайымдау тәсілді дамыту мақсатында «Multiscreen» 

компаниясын құрылды. «Multiscreen»  компаниясының жаңа тәсілінің мақсаты 

өте үлкен әрі күрделі құрылғының орнына үлкен форматты бір ғана плёнканы 

пайдалану болатын. Мақсатты орындауға бар күшін салған Уильям Шоу  

Австралияның Бризбэн қаласында, машина дүкенінінң жұмысшысы 

Австралияның ойлап шығарушысы Питер Рональд Райттан киноплёнканы 

тасымалдаудың жаңа жүйесін сатып алды. Жүйенің аты «айналған ілмек».  

Үлкен экранды бейне, кіші экранды бейнені көрсетуге қарағанда үлкен әсерге 

ие болды, әрі бәсекеге икемді өнім екені анықталып, «Multiscreen» атауын 

IMAX-қа ауыстырды [2]. 

«Жолбарыстың баласы» атты алғашқы IMAX фильмі  Жапонияның 

Осако қаласында Экспо 70 көрмесінде қойылды. Ең алғашқы тұрақты IMAX 

қондырғысы Торонтодағы Онтарио Плэйсте «Киносфера» кинотеатрында 

орнатылды. Кинотеатрдың тұсаукесерін «Солтүстікке қарай» атты қысқа 

метражды деректі фильм ашты. Тұсаукесер 1971 жылдың мамыр айында орын 

алды.  

Вашингтонда Экспо 74 барысында өлшемі 27м × 20м IMAX экраны 

АҚШ Павильонында(эксподағы ең үлкен құрылыс) ұсынылды. Тура қарағанда 

көрерменнің көру алаңын тұтастай жауып қалған экранды бес миллион 

көрермен тамашалады. IMAX 3D кинотеатры Экспо 67 көрмесіндеде 

жасалынды, ескі Монреал портындағы Монреаль Ғылыми Орталығындада 

жұмыс істеп тұр.  
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Алғашқы күмбезді IMAX қондырғысы бар кинотеатр1973 жылы Сан-

Диегоның Бальбоа саябағындағы Реубен Х. Флит атындағы  Ғылыми 

Орталықта салынды (1.3 сурет). Күмбезді кинотеатр қосымша планетарий 

қызметінде атқаратын. Күмбезді кинотеатрды ағылшын тілінде «IMAX 

DOME» немесе OMNIMAX деп атайды. 

Камераны, жоғарғы жылдамдықты камераларды өңдеп шығаратын 

халықаралық  Vision Research компаниясы және камераларды жөндеу 

жұмыстарымен айналысатын AbelCine компаниясы бірлесе жасап шығарды. 

Мұнда ең алғаш рет, 3D форматындағы өте әсерлі ортақ бір бейнені көре алу 

үшін, бірден екі цифрлы  кеңформатты Phantom 65 негізінде жасалған 65 мм-

лік камералар қолданылды. Себебі ата-аналар мультфильмерді тамашалау 

баланың миына, математикалық есептерді шығару секілді әсер беретінін 

ойлай бермейді. Балалар сабақта өзінінің миы қабылдайтын шамадан артық 

ақпарат, мәліметтер алса, басы ауырып, кейбірі шаршап, оларда ақпаратты 

ары қарай қабылдауға кедергі болатын механизм іске қосылады.   

Ал алғашқы IMAX 3D кинотеатры  болса Ванкувер қаласында Экспо 86 

көрмесіне арналып салынды және 2009 жылдың 30 қыркүйегіне дейін 

қолданыста болды. Бұл Канаданың жоғарғы бөлігіндегі жан-жағын таулар 

қоршап тұрған қала. 

Қазақстанда 3 шілдеже 2012 жылы ресми Астана, Алматы, Қарағанды, 

Жезқазған және Жаңаөзен қаласында цифрлы жерүсті хабар тарату желісін 

іске қосты. Қазақстанға IMAX технологиясы 2010 жылы Астана қаласына 

жетіп, кейіннен Алматы қалаларынжа жалғасын тапты. Ол кезде 44 елде 395 

IMAX кинозалы болған, кейін 3 жылдан соң 53 мемлекетте 738-ге жеткен, ал 

2016 жылдың қаңтардағы статистикасына сүйенетін болсақ,  67 мемлекетте  

1061 IMAX кинозалы есептелген екен (1.1 кесте).    

 

  1.1 кесте – Технологияның даму сатысы 

Жылы Мемлекет саны, 

әлем бойынша 

IMAX кинотеатрларының 

немесе кинозалдарының 

саны 

2010 қаңтар 44 395 

2013 наурыз 53 738 

2016 қаңтар 67 1061 

 

                                 

 

                                3 жыл                                      3 жыл                                                             

    

 

 

 

 

1.2 сурет – 1.1 кесте бойынша сурет 
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1.3 сурет – Алғашқылар 

Ең алғаш IMAX 

технолгиясы 
орнатылған 

ғимараттар 

 

IMAX 

технологиясы  

Торонто қаласы, 

Канада 

 

 

OMNIMAX 

технологиясы 

Сан-Диего,  

АҚШ  

 

IMAX 3D  

технологиясы  

Ванкувер қаласы,  

Канайда 
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1.3 IMAX технологиясының Қазақстанға келуі    

Қазақстанда ең алғаш рет IMAX технологиясы 2010 жылдың 20-шы 

қарашасында Астана қаласына жетті. Алғашқы Қазақстандық IMAX  

форматындағы фильм «Керуен» ойын сауық орталығының, «Kinopark» 

кинозалында   тұсауын кесті. Кинозалдың ашылу салтанатында 40 минуттық 

ғарыш станциялары туралы деректі фильм ұсынылды.. Бұл фильм ашық 

ғарышта түсірілген еді. Бұл уақытта алғашқылардың бірі болып « Гарри Потер 

және Өлім күші» фильмінің 1 бөлімі де көрсетілді.  

Айта кетелік бұл IMAX форматындағы кинозал Орталық Азиядағы ең 

бірінші кинозал болып табылады. Осы жылдары дүние жүзі бойынша тұрақты 

түрде 70 миллион көрермендер  IMAX  кинозалындағы фильмдерді 

тамашалады. 

Арада көп ұзамай 2 жыл өткен соң Қазақстанның оңтүстің астанасында 

IMAX технологиясы жалғасын тауып жатты. Дәлірек айтсақ 2012 жылдың 8 

қарашасында бұрынғы «Есентай» ойын сауық орталығында, қазіргі  «The Ritz-

Carlton» қонақ үйінде  ашылуы болды (1.4 сурет).  

Кинотеатрдың ресми ашылу салтанатына IMAX-тың Европадағы, Таяу 

Шығыстағы және Африкадағы прездиенті Эндрю Криппс, Қазақстан мен ТМД 

шекарасында және Үндістан мен Таяу Шығыс елдерінде бизнесті дамыту 

саласының вице-президенті  Джон Шрайнер, Алматы әкімінің орынбасары 

Серік Сейдуманов, IMAX-тың Қазақстандағы дамуын қолға алған менеджер 

Камила Абрахман және т.б. қатысты.    

Мерейтой IMAX 3D форматындағы «Арктика» фильмін жабық түрде 

көрсетумен аяқталды. 

Экран мөлшері 22 х 13 м, толық IMAX-тан кішілеу, бірақ әдеттегі залға 

да сәйкес келмейді, сол себепті екі деңгейде орналасқан. Біріншісінде касса 

мен бар, ал екіншісінде залға кіретін есік бар. 

Қазақстанда соңғы рет Достық плаза ойын сауық орталығында IMAX 3D 

кинозалы ашылды.  Ол 2015 жылы жарық көрді. Қазіргі таңда IMAX-тан 

фильмдерді тамашалау бөлек әсерге ие болғандықтан Қазақстандада оның 

орны бөлек. Көбіне студент жастар жеңілдіктерді пайдаланып киноға баруын 

жалғастыруда, алайда көңіл көтеруге қарсы болмайтын үлкен-кішілі аға-іні, 

әпке қарындастарымызда бұл сауық түрінің жаңа түріне қарсы емес. 

Болашақта Қазақстанда IMAX технологиясына негізделген арнайы 

кинотеатрлар ашылады деген үмітіміз зор. Менің ойымша оны   тұрақты 

тұрғындар көп шоғырланған Алматы, Шымкент және Астана қалаларында 

ашқан жөн секілді. Дегенмен Қазақстанның басқа да қалаларында IMAX 

кинозалдарын ашып жаста нұр үстіне нұр болатын сияқты. Мысалы 

Қызылорда, Семей, Атырау және Солтүстік Қазақстан облысы да жаман емес. 

Бұл жерлерден ашудың тиімді тұстары жетерлік деп санаймын. Қаншама 

адамның да жұмысы болады және қаламыз жаңа ғимараттармен безендіріліп, 

мәдениетміз қарқынды түрде алға жылжыр еді. Тек жай IMAX қана емес 

Қазақстанға IMAX-тың ерекше түрі OMNIIMAX-тыда әкелу керек.  
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1.4  сурет – The Ritz-Carlton қонақ үйі және ондағы IMAX кинотеатрының 

залы, Алматы қаласы 
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1.4 IMAX-тың техникалық сипаттамалары    

Камера. IMAX кинопроцесі үлкен жүктемелі таспалардың көмегімен 

бейне өлшемін үлкейтеді. Мұндай үлкейтілген бейне өлшемін алу үшін 65мм 

плёнка IMAX кинокамерасы арқылы көлденеңінен бір сәтте 15 айналым 

жасайды, яғни, секундына 24 кадр, бұл камера арқылы кадр минутына 102,7 

метр (6км/сағ аса) аралықты өтеді. Кадр дегеніміз кинотаспадағы бір бөлек 

қозғалмайтын сурет немесе бейне. Кадрлардың экранға кезекпен 

проекциялануы, бізге экранда бейненің ойнатылуын және қозғалуын 

көруімізге мүмкіндік береді. Дыбыстық кинематографта экранда секундына 

24 кадр алмасып отырады екен, бұл қазіргі таңда кинотүсірілім және 

кинопроекциялау үшін орташа жиілік болып саналады. Яғни секундына қанша 

кадр өтетіні турасында.  

Қарапайым  65мм таспада фильм тігінен жүріп өтеді, яғни, бір сәтте 5 

айналым немесе минутына 34 метр жүреді. Салыстыра алғанда, 35мм 

плёнкасы бар камерада фильм тігінен жүріп өтеді, яғни, минутына 27,4 метрді 

білдіретін 4 (кіші) айналым жасайды. 

Кең экранды Todd-AO 70мм форматында, 65мм бейнетаспа көлемі 

48.5мм×22.1мм-ге тең және кең экранды IMAX форматында бейненің ені 

ұзындығына қарағанда биігірек, берілген бейнетаспа өлшемдері 

69.6мм×48.5мм. 24 кадр секунд жылдамдықпен түсірілген қозғалыстағы 

бейненің стандартты өлшеміне сәйкес болу үшін IMAX басқа 65мм 

кинематографиялық техникаға қарағанда 3 есе көп бейнетаспаны(негатив) 

талап етеді. 

2011 жылы Канадалық  IMAX кинокорпорациясы әдеттегі IMAX 

бейнекамерасындай кең өлшемді 4К-да жасалған  3D цифрлы камерасын 

жария етті (1.5 сурет). Бұл  камераны, жоғарғы жылдамдықты камераларды 

өңдеп шығаратын халықаралық  Vision Research компаниясы және 

камераларды жөндеу жұмыстарымен айналысатын AbelCine компаниясы 

бірлесе жасап шығарды. Мұнда ең алғаш рет, 3D форматындағы өте әсерлі 

ортақ бір бейнені көре алу үшін, бірден екі цифрлы  кеңформатты Phantom 65 

негізінде жасалған 65 мм-лік камералар қолданылды. Осы камералардың 

көмегімен түсірілген материалдардың қатынасы 1,9 дың 1ге қатынасындай, 

яғни қазіргі күндегі стандарттармен салыстырғанда кез-келген фильмді 26 

пайызға дейін  үлкейтіп көруге мүмкіндік береді [3]. Бұл жаңа камера қазір 

қолданылып жүрген камералардан әлдеқайда жеңілірек нақтырақ айтсақ 17 кг-

нан сәл ғана артық  әрі қолға ұстап жүругеде ықшамды.  

Камераның прототипі «Жабайы болуы үшін туылған» атты деректі 

фильмді түсіруге қолданылған еді. Аяқталған фильмнің, шамамен, 10%-ы 

аталған жүйемен түсірілді. Компания жоғары өлшемді камераларды жаңа 

цифрлы камералармен алмастыруға ниеті жоқ екенін айтып өтіп, фильмді 

кемшіліктерсіз түсіру үшін 3D камерасын қолданылуы мүмкін екенін ескертті. 

Ал ең бірінші 3D камерасымен түсірілген фильм Майкл Бэйдің  

«Трансформерлер: Жою дәуірі» атты америкалық фантастикалық боевигі. 
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1.5 сурет – IMAX-тың   цифрлы 3D кинокамерасы 

 

2015 жылы IMAX өзінің Arri компаниясымен бірлесіп жасаған 2D 

цифрлы камерасын жариялады. Камера аталған компанияның Arri Alexa 65 

технологиясына негізделіп жасалған еді. Камерада алғаш қолданылған өнім 

«Капитан Америка: Азаматтық соғыс» болатын. Режиссерлар Джо және 

Энтони Руссо «Кекшілдер: Шексіздік соғысының» екі бөлімі де толықтай 

IMAX 2D цифрлы камерасымен түсірілетінін хабарлады. 

Бейнетаспа. IMAX форматындағы фильмдерінің көшірмелерін 

дайындау ені 70 мм-ге тең кинотаспаларды пайдалану әдісіне негізделген. 

IMAX форматында түсірілетін фильмдердің ерекшелігі,  осы уақытқа дейін 

колданылып келе жатқан плёнкалардың  кадрларының биіктігі 5 немесе 4 

перфорацияға тең болса, IMAX-та киноплёнкалардың кадрының биіктігі 15 

перфорациядан құралған. Сол себептіде IMAX-ты 15/70 деп де атайды. 

Құрылғыда киноплёнка басқа форматтағы фильмдерді түсіру кезіндегідей 

тігінен емес, горизонталь бағытта қозғалады. Қосымша фильмнің негізгі 

бөлігін түсіру жай қарапайым плёнкаларды емес, көлденең пластиналарды 

қажет етеді. 1 сағаттық фильмді өңдеу үшін 2,75 сағат уақыт кетіп, IMAX 

фильмдері диаметрі 1,2-ден 1,83 метр аралығындағы пластиналарда айналып, 

өңделіп отырады. 2,5 сағаттық көркем фильмнің плёнкасының салмағы 250 кг 

болады. 

IMAX фильмдерін түсіретін құрылғының кадрлық терезесінің өлшемі 

70,4×52,6  мм-ге тең, яғни арадағы қатынас классикаға 1,34:1 қатынасындай 

(1.6 сурет). Түсірілім мен проекциалау барысындағы стандартты жиілік 

секундына 24 кадр. Осындай плёнкаларда жазылған IMAX фильмнің 
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форматының өлшемі «Тодд-АО» фильм форматынан ұзындығы бойынша 

асып түседі.   

 

 
 

1.6 сурет – IMAX-тың кинотаспасы  

 

Дыбыс жүйесі. IMAX-тың негізгі бөлігін дыбыс жүйесі құрайтыны 

таңқаларлық жайт, яғни бұл технологияны басқа технологиялардан  сапалы 

ететін ол дыбыс жүйесі. Сіз IMAX фильмдерін көріп қана қоймай, оны өз 

сүйегіңізден өткізіп сезесіз. Бұның бір себебі IMAX кинотеатрларының 

патенттелген акустикалық жүйесінің қуаттылығы, алда  оған тоқтала кетеміз. 

Тағы бір себебі өте жоғары максимум мен минимумды анықтай алатын жиілік 

диапазонының кеңдігі. 

Әу бастан IMAX-та басқа кеңформатты кинолармен салыстырғанда 

сәйкесті фонограммасы бар кинотаспасы болмады. Оның орнына 

кинопроекторға сәйкесті, екі бөлек перфорацияланған 35 мм-лік және 17,5 мм-

лік магниттік ленталар пайдаланылды. Біріншісіне 6 арналы дыбыс жазылды, 

ал екіншісіне 3 арналы дыбыс әсері жазылды. Одан әрі жүйені жеңілдетті, 

яғни  «Синерама» сияқты тек 35 мм-лік магниттік лентаны қалдырып, 7 

арналы дыбысқа ауыстырды. 1990 жылдың басынан бастап кинотеатрларда 

дауысты ойнату үшін 7 арналы цифрлы дыбыс пайдаланылды. Ол уақыттық 

SMPTE кодының көмегімен кинпроекторларда синхрондалды. 

Көңілге алатын тағы бір мәселе,  дауысты осыншалық сапалы ететін ең 

басты себептің бірі таралу ортасында дыбыстың өзгеріске ұшырауы. 

Түсініктірек айтсақ дауыстың жөнді шығуы, ол көрермендер тамашалап 

отырған залға және дыбыс көзіне тәуелді. Жаңа айтып өткеніміздей IMAX 

технологиясының өзінің патенттеп алған кинотеатр геометриясы бар, яғни зал 

формасын , бұрыштары мен өлшемдерін, барлығын есепке алған. IMAX 

кинотеатрларын салу барысында,  залдың архитектурасын акустикалық 

безендіруге, дыбыс изоляциясының функциясын әлдеде жетілдіруге және 

динамикалардың орналасуына үлкен мән берілген және мұқият қаралған. 

Бұған дәлел олар дауыскүшейткіш құрылғыларды, театрдың айналасына 

диагоналды түрде және  акустикалық мөлдір эканның артына кояды. Бұл 

естуге оңтайлы ортаны шығаруға мүмкіндік береді және дыбысты дәлдікпен 

береді және көрермен барлығын толықтай сезініп отырады. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%BE#Todd-AO_.281955.29
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Өте жоғары деңгейде жеткізгені соншалық,  тіпті шыбынның бөлмеде 

ұшып жүріп қай жерге құлағанында ести аласыз (1.7 сурет). 

IMAX АҚШ-та негізінен арнайы қолданыстарда көрініс 

тапқан. Өндірістегі материалдық-техникалық қиындықтар мен шығындар 

әсерінен  IMAX фильмдері басқа фильмдермен салыстырғанда көрсетілім 

ұзақтығы  40 минутқа кем жалғасын тауып жатты. Олардың көбісі 

университеттер, ғылыми орталықарда және мұражайларда көрсетілетін 

деректі фильмдер болып табылды. IMAX камералары жерді айнала 

козғалғанда, Эверест тауына көтерілгенде, Атлант мұхитының негізі 

қалануының зертелу барысында және Антарктикға барғанда қолданылды.  

IMAX динамиктері кең жиіліктік сипаттамаға ие яғни бұл ең жоғарғы 

шамадағы жиілікпен ең төменгі шамадағы жиілікті қабылдайды. 

 

 

 

 
 

1.7 сурет – Динамиктердің орнатылу сұлбасы 

 

 IMAX-тың дыбыс жүйесі залдың геометриясын есепке ала отырып 

жасалынып, орнатылады. Дауыскүшейткіштер тамашалаудың максималды 

әсерін алу үшін, экранның артында және кинозалдың айналасында 

орналасады. Барлық динамиктер монтажды ара-қашықтықты дәл сақтау үшін, 

лазерлік сәулелердің көмегімен орнатылады;  

 IMAX кинотеатрларындағы фондық шу деңгейі басқа цифрлы 

жүйелермен салыстырғанда 4 есеге кем. Оған қоса IMAX-тың дыбыс жүйесі 

қарапайым дыбыс жүйелерімен салыстырғанда 10 есеге дыбысы жоғары және 

қысылған дауыстарды ешқандай кедергісіз ойната береді; 
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 арнайы перфорацияланған экранның көмегі зор, себебі дыбыстың 

анық түрде тараталуына ықпал етеді; 

 арнайы жасалған дыбыс технолгиясы дауыстың дұрыс шығуына 

мүмкіндік береді яғни қай орында  отырғаныңызға қарамастан , дыбыстың 

қатты шығуы мен жиіліктің шамасы бірдей 

Проектор. Кинопроектор немесе проектор дегеніміз кинотаспаға 

жазылған қозғалыстағы бейне мен дыбысты ойнатуға арналған құрылғы. 

Көптеген кинопроекторларда бейне үлкен экранға мөлдір таспа арқылы өтетін 

жарықтың көмегімен беріледі.  Фильмдерді жаппай тамашлау үшін 

кинопроекторлардың ошағы кинотеатрлар болып саналады. Бір немесе 

бірнеше кинопроектор кинофильмдерді көрсетуге арналған жабдықтар 

жиынтығының негізі болып саналады. Онсыз фильмдерді ұсыну мүмкін емес. 

Қарапайым кинопроекторлардан басқа телекинопроекторлар бар, олар 

кинотаспадағы бейнені теледидар видеосигналына түрлендіру үшін 

қолданылады. Кинопроекторді басқаратын немесе кинопроектормен жұмыс 

жасайтын маманды киномеханик деп атаймыз.  

IMAX проекторларларындағы кинотаспалардың қозғалу 

жылдамдығының өте жоғары болуы, стандартты емес техникалық шешімдерді 

қабылдауға мәжбүрлейді. IMAX-тың барлық кинопроекторлары 

кинотаспалардың орын алмасуын немесе жылжуын қамтамасыз ету үшін 

секіру механизмі жүйесінің орнына одан жақсырақ сапалы  «қозғалыстағы 

ілмек» жүйесін қолданады. Бейнелеу үлкейген сайын IMAX жүйесінің 

кадрлерінің тұрақтылығының талабы  қарапайым кинематографтармен 

салыстырғанда  айтарлықтай жоғары болады. Міне сол себепті плёнкалардың 

тасымалдану жүйесінде, кадрлардың әр проекциясының жылжу уақытын 

қадағалап отыратын, қозғалмайтын контргрейфер механизмі қолданылады. 

Контргрейфер немесе грейфер механизмі механизмі  таспадағы кадрдың бір 

адымға үзілмелі түрде ауысып отыруын қамтамасыз ететін, секіру 

механизмінің бір түрі болып саналады. Секіру механизмінің басқа түрлерімен 

салыстырғанда грейфер механизмі ең аз масса және шу үшін, кинотаспаның 

өте жоғары дәлдікпен орын алмастыруын қамтамасыз етеді. Сол себепті бұл 

механизм экрандағы бейненің тұрақтылығын күшейтеді. Қазіргі таңда 

фильмдерді түсіруде ең көп таралған жүйе немесе механизм осы Грейфер 

механизмі болып табылады [3].  

Тасымалдау механизмінің ерекшілігіне байланысты IMAX 

проекторларындағы обтюратордың ашылу бұрышы қарапайым 

проекторлардан 20 пайызға көп. Бұл дегеніміз қосымша жарық беруде 

күшейеді деген сөз. Экранның өте үлкен болуына байланысты IMAX 

жүйесінің кинопроекциясының ерекше талабы болады. Бұл экрандарда жақсы 

жарықтануға жету басқаларымен салыстырғанда бірталай қиынырдықтар 

туғызады. Проекторларға қосымша қысқафокусты объективтер қосылады. 

Бұның мақсаты IMAX залының геометриясына сай есептелген өолшемдерді 

қамтамасыз ету болып табылады.  
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IMAX корпорациясы 15 перфорациясы бар 70 мм-лік форматы бар төрт 

түрлі проектор шығарды. Олар: Үлкен театр (GT), екілік ротор (3D GT), кіші 

ротор (SR) және модификацияланған театрларға арналып шығарылған MPX. 

2008 жылдың шілде айында компания экранның ені 21,3 м ден аспайтын 

театрларға арнап проекторлеудің цифрлық жүйесін қолға алған, алайда бұл 

компанияға жақсы атақ және оң нәтежиесін берген жоқ. GT стандарттық 

жүйесі бойынша жұмыс жасайтын проекторлерден  басқа барлық   IMAX 

проекторлері 3D бейнелеуді кескіндей алады.  

IMAX кинопроекторлары 1,8 тоннаға дейін жетуі мүмкін. IMAX 

киноплёнкалары айтарлықтай салмаққа және ұзындыққа  ие екені белгілі, сол 

себепті фильм рулондарын арнайы плэттерде көлденең қояды (1.9 сурет). Жай 

проекторлардағы тігінен қойылған катушкамен салыстырғанда, мұнда 

киноплёнкалардың өлшемі кішірейеді және нығыздалады.  IMAX 

проекторларында қуаттылығы 15 кВт ксенондық қысқа бұрышты шамдар 

қолданылады (1.8 сурет). 

 

 
 

1.9 сурет – Фильмдердің көшірмесі жазылған IMAX кинопроекторының 

плэттері 

 

Проектор плэттерінің көмегімен ауқымды жұмыс бітеді. Яғни онда 

мыңдаған ақпараттар жазылады және тасымалданады. Кейін осы плэттерден 

жазыған жазбалар көшіріледі. Киноэкраннан фильмді көрсеті үшін көптеген 

жұмыстарды бітіру қажет. Артынша көшірілген фильмдер сығылады. 

Бастапқы проекторлар өте ұлкен көлемді болған және салмағыда ауыр еді. 

Кейіннен талаптар көтеріліп, сұраныстар артқан соң амалсыздан, еріксіз түрде 

оны әлдеде ыңғайлы етуге тура келген. Ғалымдар тоқтаусыз жұмыс 
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жасауының нәтижесінде проекторларда басқа құрал-жабдықтар секілді дамып 

отырды. Арада біршама уақыт өткен соң жұмыс оң нәтиже беріп, фильмдер 

бұрынғыдай бірнеше тонналық құралда емес кіп-кішкентай ыңғайлы қаттты 

дискіде әкеліне бастады. Жоғарыда айтып кеткенді  оны қайта проекторға 

жалғап фильмдер ұсынылып отырды. 

 

 
 

   
 

1.8 сурет – IMAX проекторы және онда қолданатын қуаттылығы 15 кВт 

ксенондық қысқа бұрышты шамдар 
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Театр кинозалы. IMAX технолгиясына негізделген кинотеатр 

қарапайым киноотеатрлардан ерекшеленеді. Сапалы детализация мен жүйенің 

ауқымды өткізу қабілеті көрермендер орнын экранға жақындатады, яғни 

көрермендердің көру аумағын барынша толық жауып тұрады. Көрінбей 

қалатын бейненің жоқ болуына байланысты көрермендер 3D киноларынан 

максималды әсер алады. Яғни сол киноның ішіне кіріп кетеді. Жалпы зал көп 

адам тамашалауға арналмаған,  әдетте  қатар саны бастапқыдан соңына дейин 

8-14 орындық. Бейне қарақшылыққа қарсы қазіргі заманғы технологиялық 

қорғау тиімді рұқсатсыз көшіру цифрлы фильмдер қорғайды. 

 IMAX-тың цифрлык нұсқасына арналған заманауи кинозалдар 

қарапайым залдардың құрылғыларының алмастырылуымен және залдың 

дизайнының өзгерілуімен жиі жаңарып отырады.  

IMAX залында  2D форматындағы фильмдерді тамашалаумен қатар 3D 

форматындағы фильмдерді тамашалауға мүмкіндік бар. Оған қоса екі 

форматтада фильмді көру сәтінде сіз  экранда болып жатқан құбылыстан 

керемет әсер аласыз. IMAX адамның айналысында тек жаңа әлемді ашып қана 

қоймай, оны өзінің бір бөлігі етеді. IMAX-тың стандартты экраны 22 м × 16,1 

м , бірақ оданда үлкен болуы мүмкін. Ал әлемдегі ең үлкен IMAX экраны 

Дарлинг гаванасында, яғни Австралияның Сидней қаласында. Экран өлшемі  

35,7 м × 29,7 м. (1.11 сурет) 

 
 

 

1.10 сурет - Әлемдегі ең үлкен IMAX экраны 

1.5 IMAX технологиясының түрлері 

Негізгі үш түрін атап кетсек болады, олар: 

а) IMAX 3D 

ә) OMNIMAX немесе IMAX Dome 

б) Цифрлы IMAX  



 

24 

IMAX 3D. IMAX 3D – фильмдерді қолданыстағы ең сапалы, танымал  

және кең тараған 3D форматында көрсетуге арналған озық үлгідегі цифрлы 

технология. 

Тереңнен бейнені немесі иллюзияны шығару үшін, IMAX 3D процесі екі 

түрлі камера линзаларын пайдаланады, сәйкесінше сол  және оң көзге. 

Линзалар адам көздерінің орта есеппен арақашықтығы бойынша 64 мм-ге 

бөлінген. Өздері жасап жатқан бейнені көру үшін олар плёнкасы бар екі бөлек 

катушканы немесе рулонды пайдаланады. IMAX 3D  камерасының салмағы 

113 кг-нан артық.  

Оған қоса ең сапалы 3D әсерін алу үшін IMAX  өзінің көрермендіріне 

арнайы  IMAX  зертханасында жасалатын көзілдіріктерді береді (1.11 сурет). 

IMAX  корпорациясының мамандары көзілдіріктен өтетін жарықтын санын 

максимумға жеткізуге талпынады, сәйкесінше ол бейненің жарықтығын және 

3D әсерін күшейтеді. IMAX  көзілдіріктерін диоптрлық көзілдірікің 

сыртынанда кие беруге  болады. Себебі IMAX мамандары ол жағында 

ойластырып қойған. 

Көзілдірікті залға кірер алдында береді. Сеанс біткен соң көзілдірікті 

бақылаушыға тапсыру керек. Себебі сеанс аяқтала сала көзілдіріктер 

дизенфекторды пайдалану арқылы арнайы машиналарда мұқият жуылады. 

Және IMAX  көзілдіріктері тек IMAX  кинотеатрларында ғана өзінің 3D әсерін 

береді. Олар  басқа технология бойынша жұмыс жасайтын кинотеатрларда 

жарамайды. Одан ешқандай әсер ала алмайсыз. 

 

  
 

1.11 сурет – Арнайы IMAX  зертханаларында жасалынатын көзілдірік 

 

Экранда қойылып жатқан екі фильмді  мүмкін болған бірнеше 

тәсілдермен өңдейді.  

Сол тәсілдердің бірі қарама-қарсы келе жатырған жарықты 

шағылыстыру тәсілі, яғни поляризациялық сүзгілерді пайдалану болып 

табылады. Ол әр бейнені өңдеу барысында қолданылады. Көрермендер 

проектордың сүзгісіне сәйкес келетін поляризациялық сүзгісі бар көзілдірікті 

киіп отырады (1.12 сурет). Бұл біріншіден әр көзге келіп тұратын шарықты 

шағылыстырады, екіншіден басқа көзге арналған бейнені өңдейді. 
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Ал екінші тәсілде бұл екі өңдеу жылдам-жылдам кезекке түседі. Сол 

уақытта бір бейне көрсетіліп тұрғандай болады. Жылдамдықты күшейту үшін 

және шағылысуды басу үшің  әр кадр бірнеше рет көрсетіледі. Көрермендер 

жарықты проектор синхронизациясына бөгеп және өткізіп тұратын, сұйық 

кристалды әйнектері бар көзелдіріктерді киіп отырады (1.12 сурет). 

Сондықтан әр көз өзіне тиесілі бейнені ғана көреді. Ал көрермендер 

экрандағы  бейнені 2D форматта емес 3D  форматта, әр көзге сайкесінше 

дұрыс әрі анық болған күйде көреді. 

 

   
 

 
 

1.12 сурет – Поляризациялық және сұйық-кристалды әйнектері бар 

көзілдіріктер 

 

Қарапайым кинотеатрларда көрсетілетін цифрлы 3D форматындағы 

кейбір ерте түсірілген фильмдер, қазіргі таңда IMAX 3D форматына 

ұсынылуда, соның ішінде Аватар, Гравитация және Жаңа өрмекші адам 

фильмдері (1.13 сурет). Әрине бұл фильм көрермедер арасында ерекше 
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орынға ие болды. Оны тамашалауға сөзсіз бірталай көрермендер келіп жатты. 

Үлкен сұранысқа ие болып көптеген көрерменнің көңілін толықтырды. Ең 

алғашқы толық түсті IMAX 3D форматындағы фильм 1986 жылы көрсетілді. 

Бұл қысқаметражты деректі фильм Expo 86-да Ванкувер қаласында 

тамашаланған. Деректі фильмнің аты - Өтулер(Переходы). 

 

  
 

 
 

 
 

1.13 сурет –  «Аватар», «Жаңа өрмекші адам» фильмінен алынған кадрлар 

 

IMAX DOME(күмбезді)  немесе  OMNIMAX. 1960 жылдардың соңында 

Сан-Диегода ғалымдар залында, яғни қазіргі таңдағы танымал Реубен Х. Флит 

https://en.wikipedia.org/wiki/Expo_86
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атындағы ғылыми орталықта ғаламшар күмбезі жоспарланған 23,16 м 

күмбездің кең форматты плёнкасының жүйесі үшін Солтүстік Америкада 

зерттеу жұмыстары басталды. Стандартты IMAX проекторы күмбездің ішінде 

қолдануға  жарамсыз болды, себебі жоғары шамның мөлшері 3,65 м болды. 

IMAX корпорациясы киномеханиктен төмен күмбездің ортасына қарай 

проекторды көтеру үшін лифтіні қосып, өз жүйесін қайта жоспарлады. Физика 

спектрлерінің ұзындығы 46 см-ден төмен шамдарды (18 вольт)  сәйкестендіріп 

өңдеді және шамды проектордан жоғары қоюдың орнына линзаның артына 

орналастырды. 1970 жылы Эрнст Лейц Канадада (балық көз) объективінің 

жүйесін жасап жетілдіру үшін шарт жасасты. Мұндағы мақсат Суретті жазық 

экраннын орнына емес күмбез экранның орнына түсіру. 

1973 жылы құрамына кинотеатр кіретін мұражай ашылды. Ол кезде оны 

Omnimax (брендтік атауы) деп атаған, алайда кейін оны IMAX DOME деп 

өзгертті. Сфералық киноның өзінің орны бөлек. Ал егер ол сфералық оған 

қоса IMAX технологиясына негізделіп жасалған кинотеатр болса мен оны 

айта алмаймын. Одан келетін әсердің қаншалықты екені сірә көзімізге 

елестеген болар. Сфералық кинотеатрдың тағы бір керемет үлгісі Испанияның 

Валенсия қаласында орын тапты. Оның биіктігі 21 метр ал жалпы экранның 

ауданы 600 кв.м. Оны көрермендер негізінен жатып алып көреді. Одан 

шыққан көрермендердің алатын әсерін біз сөзбен жеткізе алмаймыз (1.16 

сурет). 

  

 
 

1.14 сурет – Экранда жобаланатын OMNIMAX форматының негізгі бөлігі  

 

Сан Диегодағы ғалымдар залының күмбездік стиль түрінде жасалынған 

кинотеатры Omnimax деп аталады және ол құрал-жабдықтармен қамданған 

(балық көз) объективі бойынша түсірілген фильмдерді пайдаланады. Бұл 65 

мм-лік IMAX плёнкаларының жоғары бұрмаланған көрінісін 180 градусқа 

дейін ығыстырады. Линза кадр ортасының төменгі жағында орналасқан және 

дөңгелек ауданның төменгі жағының көп бөлігі плёнканың сыртына шығып 

кетеді. Ал күмбездің төменгі бөлігін арнайы маскамен жауып қояды. Түсірілім 

басталганда камераның бағыты осы қүмбездің иіліміне сәйкес келетін  

бұрышқа бағытталған. Қашан күмбезге сәйкес (балық көз) объективі 

проектіленеді, міне сол кезде түпнұсқаның панорамалық көрінісі қайта  

жасалады. Кез келген фильмді күмбез ортасынан тамашалап отырған 

көрермендер үшін Omnimax 180 градусқа горизанталь бағытты, тігінен 100 
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градус жоғары бөлікті жане 22 градус төменгі бөлікті қамтиды (1.15 Сурет). 

Omnimax ең алғаш рет 1973 жылы  (Басқа планеталарға саяхат) және (Бақ 

аралы) атты кинофильмдерді екі сеанста көрсетті. 

 

 
 

1.15 сурет– OMNIMAX кинозалының сұлбасы 

 

Omnimax кинотеатрлары көбіне солтүстік америкалық мұражайлармен 

тематикалық саябақтарда орналасуда, әсіресе атракциондардың жүйесінің 

техникалық сипаттамалары басты орынға қойылған ғылыми бағытта 

қолданылады. Проектілерді жасау бөлмелері қоғамдық көріністер үшін және 

басқа да көрмелер секілді ақпараттық афишаларды сүйемелдеу үшін жиі 

терезелі. Экран әрдайым тұрақты қолданыста болуы мүмкін. Мысалы , 

Чикагодағы ғалымдар мұражайы, Карнеги атындағы Пистбургтегі ғылыми 

орталық, Филадельфиядағы Франклин институты, Сент Луистағы ғылыми 

орталықтарда және т.б көптеген ғылыми орталық, институт, университет, 

мұражайларда қолданысқа ие [4]. Мұнда деректі фильмдер, біліммен 

ғылымды дамытуға пайдасы бар фильмдер, және кейде көңіл көтеретін 

фильмедердіде қойылымңа қояды.  

Бұл кинотеатрлардың ішіндегі ең үлкені Солтүстік Американың Джерси 

қаласындағы Бостандық орталығы мен Ванкувердегі Телус ғылыми 

орталығында олардың екеуінде күмбездің экранының мөлшері 27 метр. Бұл 

көптің пікірнше үлкен өлшемге саналды. Себебі  фильмдерді өзіңнен бірнеше 

есе үлкен экраннан тамашалау басқа әсер беретіні анық. Киноэкран өлшемі 

артып оған қоса ғарыш кеңістігіндегі және адамның көзі көріп қолы жете 

бермейтін жерлерде фильмдерді тамашалаудың әсері сөсбен айтып жеткізе 

алмаймыз.  OMNIMAX технология мен үшін IMAX технологияларынан ең 

кереметеі болып саналды. Себебі ол біздің елімізге келе қоймаған. Әрине 

қазіргі таңда басқа да сфералық кинотеатр келіп жатыр, алайда ол экраны 

өлшемі аз болғандықтан бізе жақсы әсер беруі екі талай. Технология бір 

орында тұрмай, оның ішінде кинотехнологияда алға іллгерілей берсе сөзсіз 
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біздің елге жетіп көрермендерге таңқаларлық әсер береді деп сенеміз. 

Төменде көрермендердің аң-таң болып фильмді тамашалау барысындағы 

сурет келтірілген. 

 

 
 

1.16 сурет – Көрермендер OMNIMAX экранынан керемет әсер алуда 

 

Цифрлы IMAX . IMAX заманауи технологиясы 2008 жылы, елде жоқ 70 

мм-лік плёнкаларымен және көптеген компаниялардың қолы жете бермейтін 

қымбат бағаланатын проэкторларымен және өзінің цифрлы проекциялы 

жүйесімен өз бәсекелестерінің арасында көш бастады. DCI немесе цифрлы  

IMAX-та болатын 2D немесе 3D форматындағы бейнелер екі проекторды 

қолданды. Екі проектор екі көзілдірікке арналған, біреуі сәулені тік бағытта 

шағылыстырса екіншісі сәулені  көлденең  шағылстырады. 

Цифрлы жүйелер бірнеше қарама-қайшылыктар әкелді, себебі көптеген 

кинотеатрлар IMAX  сияқты брэндімен, жай стандартты аудиторисының 

түрленуі арқылы цифрлы IMAX проекторларымен экрандар шығара бастады. 

Аудиториядағы экран мөлшері арнайы түпнұсқмен салынған 15/70 

форматындағы IMAX аудиториясынан әлдеқайда кішірек болды.   

Бұл жүйенің шамамен барлық негізгі бөлігі арнайы максималды  «IMAX 

әсерін» (The IMAX Experience
®
) алу үшін жасалған болатын. Ал кемешілігі 

цифрлы IMAX плёнкалары дәстүрлі IMAX плёнкаларымен салыстырғанда 

рұқсат етуі, өтімділігі немесе қабылдауы өте төмен. Кейбір шолушылар 

немесе рецензенттер көптеген IMAX кинотеатрлары фильмдерді жобалап 

жатырғанын ал цифрлы IMAX болса бірнеше жоғары  рұқсаты бар өнімдерді 

іске қосқанын ескеруде. Сол арқылы цифрлы технология сұранысыда бәлкім 

артып жатыр.  

Қазіргі таңда IMAX-тан фильмдерді тамашалау бөлек әсерге ие 

болғандықтан Қазақстандада оның орны бөлек. Көбіне студент жастар 
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жеңілдіктерді пайдаланып киноға баруын жалғастыруда, алайда көңіл 

көтеруге қарсы болмайтын үлкен-кішілі аға-іні, әпке қарындастарымызда бұл 

сауық түрінің жаңа түріне қарсы емес. Болашақта Қазақстанда IMAX 

технологиясына негізделген арнайы кинотеатрлар ашылады деген үмітіміз 

зор.Техниканың қарқынды дамуының салдарынан, фильмдерді орамда емес, 

кішкентай, ыңғайлы, әрі су өткізбейтін чемодандарда әкеледі. Оның ішінде 

сфералық кинозалдарға арналған  жазбалар немесе көшірмелер бар қатты 

дискілер болады. Цифрлы фильмді экранда көрсету, қатты дискіні  проекторға 

жалғау арқылы жүзеге асады. Яғни қатты дискідегі жазбалар, жады өзінен 

әлдеқайда көп  проектордың ішкі бөлігіне көшіріледі. IMAX  цифрлы жүйесі – 

бұл канадалық  IMAX  корпорациясының фильмдерді жоғарғы сапамен ұсыну 

үшін жасалған технологиялардың жиынтығы. IMAX технологиясына арналған 

экран, жарықты өте  жақсы шағылыстыру үшін күмістің жұқа қабатымен 

жабылған. Бұл қосымша толықтырылу бейненің алдеқайда жарық әрі таза 

көрсетілуінеде ықпал етеді. Дауысты қамтамасыз ететін динамиктер экранның 

артында орналқан және дауыс сапалы шығу үшін экранға перфорация 

жасалған. Бұл перфоррацияның пайдасы өте зор болатыны сөзсіз. IMAX 

жүйесінің циярлы жүйесі барынша сапалы өнімдерді беруге тырысады.. 

Көрермендер назарына мейлі дәл IMAX түпнұсқасы болмасада, соған сәйкес 

әсерді экраннан беруге тырысады. 

1.6 Тапсырманың қойылымы 

Диплопдық жобаны жазуда мен бұл технологияның ерекшеліктеріне 

тоқталдым, артықшылықтары мен кемшіліктеріне де мән бердім. Оны басқа 

технологиялармен байланысы. Жобада көптеген мәселе қозғалып кетті. Ең 

негізгісі оның біздің экономикаға берер пайдасы. Жалпы тииімділігі және 

еліміздің әлемдік нарықта өзіндік орынға ие болуына көмектесуі, туризмгеде 

айталық пайдасы баршылық және мәдениетімізге. Жаңа формат әсіресе Ресей 

мен Қытайда компанияның әлемдік деңгейде өсуіне комектесті. Себебі бұл 

жүйе  негізінен IMAX функцияларының орналасуын жеңілдетеді.  Жақында 

компания 70 мм-лік аналогты және цифрлы презентацияны ұсыну үшін, олар 

қайтадан дүние жүзі бойынша арнайы таңдалған орындарда жөндеу 

жұмыстарын бастайтынын жариялады. Жаңа жүйеде проекторлар козғалмалы 

болды, жалғыз мүмкін болатын немесе цифрлы  жаңа фильмдердің шығуына 

септігін тигізді. Сондықтанда бұл заманауи технология әлемде үлкен 

сұранысқа ие болды. Ал басқа технологиялар онымен бәсекеге түсуге ептілік 

таныта алмады. Қазіргі таңда әлемнің барлық мемлекетінде IMAX 

технологиясы тамырын жаюда, күн санап артуда, басқа техологиялардан өз 

басымдылығын айқара көрсетуде.. Сол себепті мен бұл тақырыпты өзекті 

мәселе деп толықтай айта аламын, және оған ешкім қарсы келмейді деп 

сенемін. Ал мәселенің басты қойлымына мыналар жатады:  

– техникалық есептеу жүргізу; 

– техникалық экономикалық тиімділігі; 

– өміртіршілік қауіпсіздігі. 
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2 Технологияның ерекшелігі 

2. 1 IMAX технолгиясының ерекшеліктері  

Бұл бөлімде менің негізгі қарастырған мәселем, IMAX технолгиясының 

ерекшеліктері турасында, яғни оның артықшылықтары мен кемшіліктерін 

ескердім. Экраны, дыбыс жүйесі, өзінің арнайы патенттелген залы және т.б. 

IMAX-ты басқа технологиялармен салыстырдым. Қарапайым кинотеатр 

форматы мен IMAX форматтарының қаншалықты сәйкес екендігі туралы 

мәліметтер жинадым.   

Қазіргі таңда қарапайым кинотеатрларда және IMAX кинотеатрларында 

кино тамашалау әдетке айналды. Оған таң қалмаймыз. Ол былай басталады, 

алдымен билет артынан попкорн сатып аламыз , кинозалға арнайы 

көзілдіріктермен кіріп,  ыңғайлы креслода жайғасамыз соңынан фильмдерді 

тамашалауға кірісеміз. Алайда көптеген жұртшылық IMAX форматындағы 

фильмді тамашалау неге сонша қымбат екендігін түсінбейді. Мұның себебін 

талқылап көрелік. 

Жалпы ерекшеліктері:  

 ауқымды экран мен өте жоғары сапалы дыбыс  

 патенттеп алған кинозал геометриясы 

 тек IMAX  кинотеатрларына арналған  IMAX көзілдіріктері 

 көзілдіріксіз де фильмді тамашалаудан өзгеше әсер алу мүмкіндігі 

 IMAX камералары әлемдегі ең жоғарғы мүмкін болатын форматқа ие 

сол себеті ең талантты және танымал режиссерлардың басты назарында 

Негізгі ерекшеліктері: 

 5 этажды үйлермен бірдей биіктіктегі экран(басқа кинозалдармен 

салыстырғанда 2-3 есе үлкен ); 

 IMAX-тың дыбыс құрылғылары әдеттегі кинотеатрлардың дыбыс 

жүйесінен 10 есе қуатты; 

 IMAX  залының құрылғыларының бағасы әдеттегі кинозалдардан 10 

есеге қымбат; 

 IMAX технологиясына арналған экран, жарықты өте  жақсы 

шағылыстыру үшін күмістің жұқа қабатымен жабылған, бұл қосымша 

бейненің алдеқайда жарық әрі таза көрсетілуінеде ықпал етеді. 

Уақыт өте келе IMAX технологиясы секундына 48 кадр өңдейтін IMAX 

HD процесін іске қосты. Бұл жаңа өзгерістің мақсаты алдеде сапалы,  

бұрынғысынанда шынайырақ қозғалыстарды енгізу оған қоса қозғалыстағы 

объектілердің эрозиясын, плёнкалардың орташа жылдамдығын еселеу арқылы 

қысқарту еді. IMAX HD жүйесі алғаш 1992 жылы Канада Expo 92-де Севилья 

павильонында Импульс  атты фильмімен тексерістен өтті. Қарапайым 

кинотеатрларда Surround жүйесінің дыбыс құрылғылары яғни динамиктер сол 

жақтан, оң жақтан және артқы бөліктер қоршап тұрады. 1990 жылы Таиланд, 

Германия және Лас-Вегастың  саябақтарында IMAX HD технологиясын 

көрермендердің көңілін көтеру үшін қолдынды[5]. Калифорниядағы Дисней 
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саябағының тартымдылығы  секундына 48 кадр өңдейтін IMAX HD және 

IMAX күмбезінің болу еді. Төменде біз стандартты кинотеатр мен IMAX 

кинотеатрын салыстырып өттік олардың айырмашылықтарында көруге 

мүмкіндік бар. Стандартты кинотеатр мен IMAX театрының айырмасы . Олар 

экран мөлшерімен, дыбыс жүйесімен, залдың геометриясымен ерекшеленіп 

жатырғанын байқай аласыздар.IMAX үлкен басымдылыққа ие екен. 

2.1 кесте – Стандартты кинотеатр және IMAX кинотеатрларын салыстыру 

 

Стандартты кинотеатр 

 

IMAX кинотеатры 

 

Экран биіктігі 

Биіктігі 2 этажды үймен 

шамалас 

Биіктігі 5 этажды үймен 

шамалас 

 

Дыбыс жүйесі 

    Дыбысты таза қабылдауға кедергі 

жасайтын ,4 есе жан жақты шулар 

көп 

   IMAX-тың дыбыс технологиясы 

қарапайым дыбыс құрылғыларынан 

10 есеге қуатты. Мұндағы 

акустикалық жүйе шыбынның ұшуын 

ғана емес, оның қай бағытқа ұшып 

жүргенін сезуге мүмкіндік береді. 

 

Экранның орналасуы 

    Көрермен экранның шекарасын 

көріп отырады, бұл фильм 

атмосферасына толықтай енуге 

кедергі жасайды 

   Экрандағы бейне мөлшері 

көрермендердің көру кеңістігінен 

асып түседі, сол себепті фильмді 

тамашалау барысында  мүмкін болған 

барлық әсердің ішінен, ең шынайы 

әсерді және сапаны аламыз 

 

Тамашалау әсері 

 

     Әдеттегі кинотеатрларда 

көрермен айтарлықтай толыққанды 

әсер алуы екі талай, тіпті 3D 

форматы болсада  

 

        Заманауи IMAX 

технологиясының комплексті 

техникалық шешімдері,  

көрермендерге төмендегідей 

мүмкіндіктір береді: 

– кез-келген фильмде өзін  басты 

рөлдегі кейіпкер ретінде сезіну; 

– экрандағы болып жатқан 

көрініске толықтай кіру; 

– барынша максималды әсер және 

эмоцияға толы қуатты заряд алу 



 

33 

Алайда, цифрлы нұсқаның пайдасы белгілі бір сәйкессіздіктерді соқты, 

көптеген кино тізбектерінің ретінде, театрлар IMAX өз брендін берілді, 

экрандар және жай стандарт бар орнатылған цифрлы кино проекторлармен 

орналасуын өзгерген жоқ. Осы бөлмелерде экран өлшемдері пайдаланып 

кинопроекторлар арнайы IMAX үшін салынған қарағанда әлдеқайда аз болып 

табылады. Сіз кино тізбектері цифрлы кино қайта нарыққа ұстауға мүмкіндік 

береді маркетингтік құрал ретінде пайдаланады деп ойларсыз, ол ойыңыз жөн 

деп айтуға болады.  

Тағы бір сәйкессіздік сапасына қол жеткізу мақсатында IMAX фильм 

пиксел бастауыш немесе 6120 × 4500 × 8700 ажыратылуға 12000 баламалы 

болуы керек деп, проектор қабілетіне ажыратымдылығын қатысты. 2048 × 

1080 пиксель балама 2K қаулыға, екі цифрлы проекторлармен жабдықталған 

көпшілігі цифрлы IMAX театрлары. бастапқы IMAX цифрлы стандарт 4K 

ажыратымдылығы екі проекторлар пайдалануға көздейді, бірақ тіпті мұндай 

жүйе туралы 8K тең теориялық қажетті рұқсаттарды, жетпейді. ультра жоғары 

анықтықтың теледидар технологиясын дамыту бұзса цифрлы IMAX 

театрының сурет сапасын алып толық іске қосу үшін мүмкіндік береді. 

Қатысу әсерін арттыру 4D арнайы әсерлер негізінде кинотеатрлар 

желісінде маркетингтік атауы,. Көп жағдайларда, ол цифрлы IMAX жүйесін 

кеңейтілген нұсқасы болып табылады және форматында өзі қатысы жоқ. 

Фильмнің пайдаланып кинопроекторлар фильм көрсету сабақтастығын 

қамтамасыз ету үшін екі проектор кем емес. Әрбір проектор көру үшін фильм 

әртүрлі бөліктері арасында жіксіз көшу қамтамасыз ету, «ораза» және 

орталықтандырылған арнайы автоматтандырылған кинотеатры жүйесінің 

басқарылатын барлық қолда бар ұстанымын деп аталады. қайта жүктеп кез 

келген ұзындығы бір бекетінің фильмдерді көрсету үшін мүмкіндік беретін 

заманауи мультиплекс мультиплекс кеңінен қолданылатын жинайтын тағам. 

орталықтан басқарылатын кинотеатрлар және автоматтандыру жоғары 

деңгейде ұштастыра отырып кино АҚШ бүкіл мультиплекс бір projectionist 

қызмет етуіне мүмкіндік береді табылады. театрларының басым көпшілігі 35 

фильм ені (әлі цифрлы ауысады емес, әлемнің коммерциялық кино 99% 35-мм 

фильм, немесе басқа да 70 мм IMAX пішімін немесе OMNIMAX пайдалану) 

бойынша есептелген проекторлармен жабдықталған.  

Егер қатты диск цифрлы кино көрсетілімін бара бүгінгі цифрлы 

кинотеатрларында. Бұл кино технологиясы, өйткені оның икемділігі мен 

тиімділігін, қазір іс жүзінде толығымен ауыстырылды дәстүрлі фильм. 

Сондықтан, әлемдік премьералар, жер шарының түкпір-түкпірінде бір 

мезгілде әр театрында іздердің физикалық жеткізу үшін қажеті жоқ екендігіне 

арқасында пайда болуы мүмкін. кеңінен 2013 жылы пайдаланылған Интернет 

немесе спутниктік ретранслятора арқылы қауіпсіз байланыс арнасы арқылы 

цифрлы кино деректер беру мүмкіндігін береді цифрлы технология. Цифрлы 

фильм көшірмелері, айырмашылығы фильм, механикалық тозу және іс 

жүзінде шексіз бір көшірмесімен бірдей сапамен сессияларында санына 

жатпайды. Сонымен қатар, цифрлы кино сіз бірден фильм сол көшірмесін кез 
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келген тілдік саундтрек және субтитрлерді таңдауға мүмкіндік береді. Бейне 

қарақшылыққа қарсы қазіргі заманғы технологиялық қорғау тиімді рұқсатсыз 

көшіру цифрлы фильмдер қорғайды. Цифрлы фильм көшірмелері, 

айырмашылығы фильм, механикалық тозу және іс жүзінде шексіз бір 

көшірмесімен бірдей сапамен сессияларында санына жатпайды. Төменде 

IMAX технологиясының дыбыс жүйесінің басқа технология дыбыс жүйесінен 

айырмашылықтары анық көрініп тұр. Бастапқыда айтып кеткенімнің көрінісі.   

 

 
 

 
 

2.1 сурет – Стандарты кинотеатр мен IMAX кинотеатрының дыбыс жүйесі 
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Биік шыңға көтеріліп келе жатқан IMAX технологиясының 

таңғажайыбын көрсету, Роллинг Стоунз: «Тікелей эфирдегі Макс (1991 

жылы)» концертінде басталды. Ол 85 минут жалғасты. 1990 жылы көңілдірек 

кысқаметражды фильмдер жарық көре бастады, оның ішінде 1998 жылғы 

«Бор дәуіріне оралу» фильмі және 2001 жылғы Аруақтар сарайы фильмі, 

екеуіде 3 D форматында көрсетілді. Ал 1995 жылы француз режиссеры Жан-

Жак Анноның «Батылдық қанаты» атты алғашқы драммалық картинадағы 

кинофильмі IMAX –қа жіберілді. 1998 және 1999 жылдары «Көп» және  «Шал 

мен Теңіз» IMAX форматында көрсетілген алғашқы қысқаметражды 

фильмдер болды. Бұл екі фильм Оскар номинациясына ұсынылды, ал «Шал 

мен Теңіз» фильмі жеңіске жетті. 2000 жылы Дисней компаниясы «2000 

фантазиясы» атты алғашқы толықтай IMAX форматындаағы толықметражды 

мультфильм шығарды. Міне, осылай IMAX әлемге жарық жылдамдығымен 

таныла бастады. Оған тағы не себеп болғандығы турасында мәліметтерді 

қарастырамыз және IMAX-тың басқа технолгиялардан қандай 

артықшылақтары бар екендігін қарастырамыз. Жазық экраннан ауқымды 

бейнені көрсету үшін фильмді екі көзді кинокамерамен көрсетеді. Мұндағы 

объективтің ара қашықтығы мен адамның көзінің карашығының арасы бірдей, 

нақтырақ тоқталсақ 64 мм-ге тең. Бұдан шығатын қорытынды, камера әлемге 

бізің көздеріміз қалай қараса солай қарайды.  

 

2.2 кесте – IMAX-тың артықшылықтары мен кемшіліктері 

 

Артықшылықтары 

 

Кемшіліктері 

 

Бәсекеге қабілетті 

 

Орнату күрделі  

 

Экран мөлшері өте үлкен  

 

Құрылғылары қымбат 

Құрылғылары басқа технологияның 

құрылғыларымен салыстырғанда 

әлдеқайда сапалы 

Тек IMAX коропорациясының 

мамандары ғана қызмет ете алады 

IMAX кинотеатрларының 

патенттелген акустикалық дыбыс 

жүйесі басқа технологиялардан қуатты 

 

Бір уақытта үш салада жұмыс 

жасайды: 

Технология, шоу-бизнес,  цифрлы 

БАК, СМИ   

 

  

Мәдениет пен туризмнің дамуына үлес 

қосады  

 

 

IMAX форматы өндірістік және жалдамалы болып табылады яғни осы 

жүйе бойынша түсірілген негатив фильм көшірмелерінің контактілі 
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көшірмелері болуы мүмкін. Алайда IMAX фильмдерінің басқа 

киножүйелермен түсірілген фильмдерден , оның ішінде көбіне түпнұсқа 

форматында түсірілгендерінен ерекшілігі, оның үлкен форматына 

құрылғылардың шулылығы мен ауқымдылығына байланысты нағыз жауапты, 

маңызды және өте әсерлі қойылымдарды ғана жазып отырады. Фильмнің 

қалған бөліктерін басқа форматтарда, әлдеде түсірілімге  ыңғайлы, икемді 

киноплёнкаларда түсіреді. IMAX кинотеатрларында көрестіліп жатқан 

көптеген фильмдер, толықтай дерлік форматы түпнұсқадан кішілеу «Супер 

Панавижн 70» тіпті «Супер-35»  жүйесімен түсіріліп, IMAX форматына 

бастырылған. IMAX Digital Theatre System цифрлы кинотеатрларында бұл 

киноплёнкалар қолданылмайды.  

 

 
 

2.2 сурет - IMAX форматының таспасы  

IMAX технологиясының ең басты ерекшелігі оның экраны деп айтқан 

болатынбыз. Расымен IMAX сөзі де максималды бейнелеу сөзінен шыққан 

еді. Яғни барынша экранды үлкейту арқылы әсерді мүмкін болатын шегіне 

дейін жеткізіп көрерменге барлығы шынайы болып жатқан сияқты көрсету 

IMAX-тың басты мақсаты. Экранның ең көп таралған өлшемі 22х16 метр. Бұл 

аудан бір китті толықтай өлшемімен көруге мүмкіндік береді (2.3 сурет). 

Экранның жалпы түрі, сапасы және одан алатын барлық максималды әсерді 

2.3 кестедене аласыздар. Яғни бұл кесте стандартты киноэкран мен 

дипломдық жоба тақырыбындағы экран айырмашылықтар мен ерекгеліктері 

айқын білініп тұр 

2.3 кесте – Экрандарды салыстыру   

IMAX киноэкраны Әдеттегі киноэкран 

Орташа өлшем 22х16 м Орташа өлшем 6,3х14,7 м 

Азғантай бұрышқа бүгілген Жазық 

Перфорация жасалған  Ешқандай перфорация жасалмаған 

Толықтай фильмге ене аламыз Қарапайым теледидар көргендей 

әсер аламыз 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%BE#Super_Panavision_70_.D0.B8_Panavision_System_65
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%BE#Super_Panavision_70_.D0.B8_Panavision_System_65
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D0%BF%D0%B5%D1%80-35


 

37 

 

 

           

2.3 сурет - Стандартты экран және IMAX экраны 

 

2.2 IMAX 3D  мен әдеттегі 3D залының айырмашылықтары 

Керемет 3D әсерінің сырына тоқтала өтсек, ерекше тәсілмен жобаланған 

залдар, кинотеатр залының көру кеңістігін арттырады. IMAX 3D 

форматындағы фильмді тамашалау барысында көрермендерге барлығы дәл 
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көздерінің алдында болып жатқан тәрізді көрінеді. Үлкейтілген көру кеңістігі 

IMAX кинотеатрларына мүмкін болатын ең сапалы 3D әсерін береді. Мен бұл 

тапсырмамда осы екі сәл ұқсас технологияларды салыстырдым.  Ондағы 

мақсат айырмашылықтарын анықтау. Сөзсіз IMAX 3D технологиясының 

артық екені көрініп тұр. Себебі ол тікелей IMAX корпорациясының 

технологиясына негізделген.  Оның құрал жабдықтары, жұмыс істеу принципі 

жоғарыда талқылап айтып кеткеніміздей IMAX компаниясына тәуелді. IMAX 

компаниясының ажырамас бөлігі. Көрермендер ықыласына ерекше ие, және 

сұранысқада. Көрермендер кеңістігінің қандай екенін 2.4 суреттен байқап 

көріңіздер. Сол баяғы IMAX әсері артында проектор, экран тиімділігі анық 

көрсетілген. Көрерменніңде сұлбасы айқын түрде білініпі тұр. Бұл заманауи 

технологияның сырын ашуда орын толмас кескін деп бағалаймын. Онсыз 

аудиторияға технологияның артықшылықтары мен айырмашылықтары кез-

келген адам көрсе де білініп тұрады.  Онда күміс қаптамалы экранның 

барлығы және т.б бейнені анықтай аласыздар. Күміс қаптамлы экранға негізгі 

технологоия бойынша перфорацияда жасалынады. 

 

 
 

2.4 сурет – IMAX 3D кинотеатрында көрінетін кеңістік 

 

 
 

2.5 сурет – Стандартты 3D кинотеатрларында көрінетін кеңістік 
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2.4 кесте – Салыстыру 

 

IMAX 3D 

 

3D 

 

 

Күміс қаптамалы экран 

 

Көрініп тұрған кеңістіктің 

пирамидасы тар болғандықтан, тек 

өте кішкене заттар ғана шынайы 

түрде көрінеді 

 

IMAX пирамидаларының 

айтарлықтай ауқымды мөлшерінің 

арқасында, көрермендер үлкен 

кескіндердің өзін шынайы өлшемімен 

көре алады 

 

Залды шетінде отырып қалсаңыз 

экранның шеткі бөлігі нашар 

көрінеді, сол себепті толықтай 3D 

әсерін алуыңыз қиынға соғады 

 

 

Арнайы IMAX  3D көзілідріктерін 

киіп отырады және сәйкесінше сапа 

артады 

 

Көзілдіріктері IMAX  3D 

көзілдіріктерінен сапасы бойынша 

нашар 

 

Қазір IMAX (15/70) пен OMNIMAX технологияларының ұқсастықтары 

мен айырмашылықтарына тоқталайын, олар мыналар: 

IMAX (15/70) параметрлері:  

– сфералық линзалар; 

– 70 мм-лік және 15 перфорациялы таспа;  

– көлденең бағыттағы тұрақты қозғалыс, оңнан солға қарай;  

– секундына 24 кадр; 

– камераның апертурасы 70.41 мм × 52.63 мм; 

– жобалау апертурасы: аз дегенде тік осьтегі камера апертурасынан 2 

мм-ге кем және көлденең осьтегі камера апертурасынан  0,41 мм-ге кем;  

– DMR арақатынасы: 1,89:1, 2,39:1. 

OMNIMAX параметрлері: 

– IMAX параметрлері; 

– «балық көз»  объективі бойынша жұмыс жасайды; 

– оптикалық линзасы фильмнен 9,4 мм-ге жоғары тік осьтік линияға 

келтірілген; 

– күмбез ортасынан тамашалап отырған көрермендер үшін,180 градусқа 

горизанталь бағытты, тігінен 100 градус жоғары бөлікті жане 22 градус 

төменгі бөлікті қамтиды. 

IMAX технологиясы айтарлықтай марапаттарға ие. Оның басты себебі 

жоғарғы сапаға ие болуы. 1996 жылы IMAX  ғылым және кино өнерінің 

академиясымен ғылыми-техникалық жетістіктері үшін Оскар марапатына ие 

болды. Бұл марапаттау IMAX инновациясының жаңадан кино түсіру тәсілін 

ойлап табуымен жәнеде үлкен форматты, кең бұрышты  кинофильмдерді 

түсіруге арналған жаңа технологиясымен белең алды.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Spherical_lens
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Қазіргі күнге дейін IMAX форматындағы  кинофильмдердің ішінен 10 

фильм Оскар номинациясына ұсынылып біреуі жеңіске жеткен. Сол уақытта 

техникалық сипаттамалары бойынша және IMAX жүйесін пайдалану 

бойынша тек Қара сері фильмі ғана Оскар номинациясын иеленді. Олар: 

 «Әулие Елена тауының атқылауы!», 1980 қысқа метражды деректі 

фильм 

 «Кувейт алаулары», 1992 деректі фильм; 

 «Тірі теңіз», 1995 қысқа метражды деректі фильм; 

 «Арнайы әсерлер: Бәріде болуы мүмкін», 1996 қысқа метражды 

деректі фильм; 

 «Ғарыштық саяхат», 1996 қысқа метражды деректі фильм; 

 «Амазон», 1997 қысқа метражды деректі фильм; 

 «Аляска: Ата-баб рухы», 1997 қысқа метражды деректі фильм; 

 «Әлдеқайда» анимациялық қысқа метражды фильм; 

 «Шал және теңіз, Жеңімпаз», 1999 анимациялық қысқа метражды 

фильм; 

 «Дельфиндер», 2000 қысқа метражды деректі фильм. 

Көптеген IMAX фильмдері HDTV  форматында жаңартылған, яғни 

HDTV  форматына ену үшін 16:9 қатынасында қырқылған. Мұндағы басты  

мақсат  MOJO HD, HD NET желісі және  HD театрларына, DVD және Blu-Ray 

дискілеріне шығару. 

2005 жылдың шілде айында Лондондағы BFI IMAX кинотеатры алғаш 

IMAX-тың цифрлы проекторын пайдаланып, жанды музыкалық концерттер 

қойылған кинотеатр болды. Лондон ғылым мұражайы және BFI IMAX 

кинотеатры цирфлры проекторларды пайдаланып компьютер ойындары 

бойынша турнир ұйымдастырды [6]. 

Бұл қиындықтарға қарамастан жәнеде басқада негізгі технологиялар мен 

экран мөлшеріне де көңіл бөлмей, IMAX өз кезегімен (IMAX тәжерибесі) атты 

бір жүйелі маркетинг саясатын ұстануды қабылдады. 2012 жылдың 3 

ақпанынан бастап IMAX желілік бейнелеу өнімдерін шығаратын Barco 

мемлекеттік компаниясын, келесі жеті жылға проекторлерді сатып алатын 

негізгі тұтынушы ретінде таңдағанын жариялады. 2012 жылы ақпан айының 

соңына таман, бейнелу өнімдерін шығаратын  лицензиялы америкалық 

Eastman Kodak компаиясының патентіне негізделген жаңа 4К лазерлік 

жобалау жүйесін тексеруді бастады. Плёнкалы және цифрлы жүйе секілді 

олда екі проекторды қолданады бірақ бұл жаңа айтып өткендей дәстүрлі 

IMAX экрандарының қатынасын сақтай отыра,  кіші цифрлы экранды 

жақсартты және фильмдерді ұзындығы 36 м және одан көп болатын 

экрандарда көрсетуге мүмкіндік берді.     

Жаңа формат әсіресе Ресей мен Қытайда компанияның әлемдік деңгейде 

өсуіне комектесті. Себебі бұл жүйе  негізінен IMAX функцияларының 

орналасуын жеңілдетеді.  Жақында компания 70 мм-лік аналогты және 

цифрлы презентацияны ұсыну үшін, олар қайтадан дүние жүзі бойынша 

https://en.wikipedia.org/wiki/High-definition_television
https://en.wikipedia.org/wiki/High-definition_television
https://en.wikipedia.org/wiki/Eastman_Kodak
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арнайы таңдалған орындарда жөндеу жұмыстарын бастайтынын жариялады. 

Жаңа жүйеде проекторлар козғалмалы болды, жалғыз мүмкін болатын немесе 

цифрлы  жаңа фильмдердің шығуына септігін тигізді. Бұл кинотеатрлар 2012 

жылы шілдеде шығатын  дәл Қара серінің көтерілісі атты фильмның жарық 

көруіне сәйкес болды. Бұл қиындықтарға қарамастан жәнеде басқада негізгі 

технологиялар мен экран мөлшеріне де көңіл бөлмей, IMAX өз кезегімен 

(IMAX тәжерибесі) атты бір жүйелі маркетинг саясатын ұстануды қабылдады. 

2012 жылдың 3 ақпанынан бастап IMAX желілік бейнелеу өнімдерін 

шығаратын Barco мемлекеттік компаниясын, келесі жеті жылға проекторлерді 

сатып алатын негізгі тұтынушы ретінде таңдағанын жариялады.  

2.3 Фильмдерді  IMAX форматына түрлендіру технологиясы  

DMR (Digital Media Remastering) технологиясы,  IMAX патенттеп алған 

және Digitale Intermediate технологиясы негізінде жасалған процесс. IMAX 

DMR технологиясы қарапайым кіші форматта түсірілген фильмдерді IMAX 

форматына түрлендіруге көмектеседі. Бұл үшін әрбір лентаның кадры 

сканерленеді және өзінің сапасын және анықтығын күшейте отырып 

мүмкіндігі жоғары цифрлы форматқа аударылады.  IMAX корпорациясының 

ең басты табыс көзі де дәл осы DMR технологиясының көмегімен 

түрлендірілген фильмдер құрайды.  

Техникалық процесіне тоқталсақ, фильмді түрлендіру әр кадрды 

сканерлеуден бастау алады, сосын кадрдың өлшемдері шамамен 4 есеге 

ұлғаяды. Артынан арнайы ретуш технологиясымен үлкейтілген кадрдың 

сапасын жөндейді. Соңғы кезең цифрлы тасушыға немесе проекторға қайта 

форматталған бейнені жазу. Орта есеппен толық метражды фильмді IMAX 

форматына көшіру үшін 7 аптадан 10 аптаға дейін уақыт керек. Онымен қоса 

аптасына 25 мың кадр өңделетінін ұмытпағанымыз жөн. 

2008 жылға дейін IMAX кинотеатрларының басым бөлігі цифрлы 

проекторлармен қамдалған кезде, DMR технологиясының қорытындысы 

фильмдерді плёнкаға жазу болды. Әдетте DMR технологиясынан кейінгі 

фильм мөлшері 7 терабайтты құрайды, ал әр кадрдың мөлшері 28 мегабайт. 

Осыған байланысты IMAX проекторлары 18,4 терабайт жадысы бар қатты 

дискімен қамдандырылған. 

Қазіргі таңда DMR фильмдерінің ішінде ең жоғарғы пайда әкелген ол 

Гарри Поттер және Өлім күші фильмінің 2-ші бөлімі. Ол премьерасы шыққан 

алғашқы аптада IMAX кинотеатрларында 15,5 млн доллар жинады.IMAX 

корпорациясының 60 пайыз пайдасын осы DMR фильмдері құрайды. Бұнымен 

қоса бұндай  түрлендіруді қажет ететін фильмдер жыл сайын тұрақты түрде 

арта түсуде. 

Осы процестің көмегімен көшірілген алғашқы IMAX фильмдері, 

технологиялық жетіспеушіліктердің себебінен және фильм көшірмелерінің 

шекті ұзындығынан қысқартылып қалды. Алғаш DMR процесімен 2002 жылы 

(Жұлдыз әскерлері 2-ші эпизод: Клондардың шабуылы) және 1995 жылы 

Аполлон 13 көркем фильмдері экранға шықты. 2000 жылдың басынан бастап 
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дәстүрлі форматта түсірілген голивуд фильмдерінің көп бөлігі, 

ремастерингтен кейін яғни көшірмеден кейін IMAX форматында шығарып 

жатыр. IMAX өз жүйесін жаңартып, пластиналарының өлшемін кеңейткен 

соң, кейіннен шығарылған DMR туындыларының ешқандай шегі болмады 

және ағымдағы пластиналар 175 минутқа дейін жұмыс істеу қабілетін иеленді 

.  

   
 

 
 

2.6 сурет – «Жұлдыз әскерлері» фильмінінен алынған  кадрлар 

 

Сыншылар жалпы  түсірілімді үлкейтетін  DMR процесін жоғары 

бағалады. Себебі 35 мм-ге жобаланып түсірілген басқа фильмдерен , дыбыс 

жағынан және сапалығымен артық еді. Алайда кейбір режиссерлар оның 

ішінде Фрэн Маршалл сияқтылар, DMR проецесімен үлкейтілген фильмдер 

түпнұсқаға яғни 15/70 IMAX форматындағы фильмдерге тең келмейтінін  атап 

кетті, ал Рон Ховард пен Джордж Лукас үлкен сапаны күткен болатын. Олар 

бұны фильм сапасының төмен түсуінен, арзанырақ және қарапайым 

болғандығынан,   техникалық жағынанда төмендігінен және DMR-дің 

шулылығынан екенін ескерді [7]. Әу бастан IMAX шынайы 70 мм-лік 

өндірушілер үшін, (IMAX тәжірибесі) атты ұранын негіздеп алған болатын, 

алайда қазір бұны DMR өндірушілеріне рұқсат етіп қойды. Сыншылардың 
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көбісі  қанша сын айтқанымен 2D и 3D форматындағы фильмдерді IMAX –қа 

көшіру, әдеттегі барлық қарапайым кинотеатрлардың сапасынан асып асып 

түсетін,  керемет таза және жарықтығы жоғары сападағы кадрлерді түсіруге 

мүмкіндік береді.   

2003 жылғы Арыстан патша мультфилмінен соң, 2012 жылға дейін 

ешқандай голивудтық студия IMAX DMR процесін керек етпеді. Бірақ олар 

жұмысын тоқтатпады, тек жалғастырумен болды. 2012 жылы Джеймс 

Камеронның Титанник фильмі 3D түрлендірудіде әрі DMR технологиясының  

3D-ға түрлендірудіде жасатты және Қара киімдегі адам фильмінде 

түрлендірді. IMAX кинотеатрларына арналған процестер толық қалпына 

келіп, Стивен Спилбергпен және жобалаушы Бен Бертпен қадағаланды 

Екі себепке байланысты көптеген кинематографтар фильмді алдымен 

дәстүрлі форматта кейін оны IMAX форматына келтіруді жөн көреді:  

 фильмді IMAX камераларымен түсіру қымбат әрі үлкен болғандықтан  

ыңғайсыз. Сол себепті олар арнайы қойылымдарда және  камераны 

қозғалысқа әкелетін деректі фильмдерде түсіріледі; 

 фильм авторлары көп шығынға батуды қаламайды, себебі IMAX 

кинотеатрының желісі түсірілімді тек IMAX кинотеатрыларында ғана түсіріп 

бүкіл шығынды толыққанды жабады деп сенетіндей және айтарлықтай  

барлық жерде қамтылмаған.  

2.4 IMAX камераларының артықшылықтары 

IMAX камераларын ерекше әсер қалдыратын таңдаулы көріністерде 

ғана пайдаланды, алайда ешқандай көркем фильм толықтай IMAX 

камерасымен түсірілген емес. Себебі бұның қиыншықтары көп еді солардың 

бірі, IMAX камерасы стандартты камерамлармен салыстырғанда форматының 

өте үлкен, өте ауыр болуы және түсірілімдегі диалогты  шулы қылып жазуы 

еді. Камераның 30 секундтан 2 минутқа дейінгі қысқаметражды фильмнің 

жүгі бар және стандартты 35 мм-лік фильмдерге қарағанда фильм қорының 

бағасы өте жоғары болды.  

«Қара сері» фильмі  барлығы 28 минутты құрайтын 6 жерде IMAX 

камерасын пайдаланды (2.7 сурет). Баспасөздің хабарлауынша, бұл ең алғаш 

рет IMAX камерасын осыншалық жиі пайдаланған кез болды. Қара сері 

фильміне дейін Нолан фильмдердің  ең қызықты, әсерлі графикалық сәттерін 

IMAX камераларымен  түсіруді қалаған болатын. Нолан фильмді толықтай 

IMAX камераларымен түсіруді,  ғарыш кеңістігінде, Эверест тауында IMAX 

камераларын алып жүрудіде қалап өз өкінішін білдірді. Кейіннен Нолан 

камерадағы кемшіліктерді жөндеуге кірісті, түсірілім барысындағы ақауларды 

реттеу үшін және кезектегі шығындарды азайту үшін  ол плёнканың 

сыймдылығын 18000 қатарға дейін көбейтті. 2008 жылы IMAX кинотеатрлары 

бар 94 орында фильмнің тұсаукесері болды. Аптаның алғашқы демаласында-

ақ барлық билет өтіп кетті.    

Бір жыл өткен соң Майкл Бэй IMAX камерасының көмегімен түсірілген 

Қара сері фильмін көріп таңданды. Роберт Орси Майкл Бейге 
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Трансформерлер: Құлағандардың кегі фильмін түсірер кезде, IMAX кадрлері 

3D форматында болуын ұсынған еді, алайда ол өзін (бұрынғы мектеп) 

режиссеры  деп есептеп, 3D-ны пайдасыз деп тапты және түсірілім  IMAX 

камерасымен салыстырғанда стереокөшірмелік камераларда жеңіл екендігін 

айтты. Фильм ақыр соңында 2,5 сағатың бар болғаны  10 минутында ғана 

IMAX камераларын пайдаланды. Ені үш этажды үймен ал ұзындығы бір 

автомагистральмен бірдей деп айтсақ болады. Оған қосарым экран 

көрермендердің үстінен жауып тұрған тәрізді жиектері, бұрыштары иілген 

қалыпта. Бұл  фильмді қай шетінен болсада көрген кезде максималды әсер 

алуға және фильмді өте жоғары көңіл күйде тамашалауға арналған соңғы 

қосымшалар. Бей кейін Трансформерлер сериясының 3 бөлімін 3D-да түсірді, 

бірақ IMAX–та емес. 2014 жылы Бей трансформерлер сериясының 4-шісін 

түсіру барысында IMAX-қа қайта оралды. Бұл цифрлы 3D IMAX  

камерасының көмегімен түсірілген алғашқы фильм. 

2 жыл өткен соң Брэд Бердтің Орындалмайтын тапсырма: Елес 

протоколы фильмінің 25 минутында IMAX камерасын қолданды. Берд IMAX 

форматын пайдалану голивуд фильмдерін үлкен деңгейге көтерілуіне жақсы 

мүмкіндік деп санады. Ол IMAX форматы өзінің жарықтығы және бейненің 

сапалылығы, арнайы көзілдірікті керек етпейтін үлкен экранды негізге алып, 

IMAX форматымен түсірілген фильмдер цифрлы 3D форматымен түсірілген 

фильмдерге қарағанда  көрермендерге үлкен әсер қалдыратындығында қоса 

айтып кетті. Елес протоколы 2011 жылы 16 желтоқсанда көрсетілімге шықты. 

Әлем бойынша IMAX форматы бар  500-ге жуық орында тамашаланды. Оның 

кең таралуына 1 апта қалғанда кассада 12 миллион доллар қор жинап әлемде 

3-ші орынды иеленді. 

 

 
 

2.7 сурет – «Қара сері» фильміндегі арнайы трюктерді түсіру барысында 

қолданылған MSM 9802  камерасы 
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Арамызда IMAX-тың цифрлы технологиясына мән беріп жатырғандар 

аз. Цифрлы жүйе ол IMAX компаниясының атын алып жұмыс жасайды. Яғни 

IMAX заманаи проекторларының көмегімен жүзеге асады. Проекторларды 

сатып алады артынан олардың көмегімен фильмдерлі түсіреді. Әрине 

проектор басқа проекторларға қарағанда өте қымбат, қымбат болғандықтанда 

бір жағынан өте сапалы деп айтар едім. Көптеген басқа да компаниялардың 

қолдары жете бермейді мұндай сапа мен дәлдікке. Қанағаттандырылмаған 

компаниялар сатып алуы мүмкін. Басты бәсекеге түсетін компаниялар да өте 

аз. Цифрлы жүйе арқылы IMAX басқа технологиялардан озды. Оның атын 

жамылғанның өзінде солай болып тұр. Бұл бір компанияның өзінді пияр жолы 

немесе пияр ұстанымы.  

Болашақта IMAX технологиясы осы жылдамдықпен тарайтын болса 

цифрлы технология айтарлықтай жылдам таралатыны сөзсіз. Қазіргі таңда ің 

басты назарда Ресей мен Қытай Халық Республикасы болып отыр. Ресей енді 

дәл Қытай Халық Республикасы сияқты емес алайда олардың да болашаққа 

жоспары өте мықты екен. Бірнеше жылдың ішінде 100 IMAX кинотеатры 

болады дейді мамандар. Ал қытайлықтардың адам саны көп болғандықтан 

олар азғантай уақытта, көзді ашып жұмғанша таралып кетті. Кинотеатр 

тамашалаушыларда аз емес. Әрбір оныншы адам көреді дегеннін өзінде осы 

IMAX технологиясының болашақтағы ең негізгі кірісі осы қытайлықтардың 

сбебінен көбеюі мүмкін. Қазірдің өзінде ең көп табысты яғни кіріс пен 

пайданың осы қытайлықтардағ көріп отыр IMAX компаниясы. 

Цифрлы технологияныңда өзіндік екі проекторы, патенттелген залы, 

арнайы акустикалық дыбыс жүйесі және орташа экраны бар ол экранды алдаы 

уақытта көрсетіп кетемін. Артынан арнайы ретуш технологиясымен 

үлкейтілген кадрдың сапасын жөндейді. Соңғы кезең цифрлы тасушыға 

немесе проекторға қайта форматталған бейнені жазу. IMAX желілік бейнелеу 

өнімдерін шығаратын Barco мемлекеттік компаниясын, келесі жеті жылға 

проекторлерді сатып алатын негізгі тұтынушы ретінде таңдағанын 

жариялады. Үлкейтілген көру кеңістігі IMAX кинотеатрларына мүмкін 

болатын ең сапалы әсерді береді. Мен бұл тапсырмамда осы екі сәл ұқсас 

технологияларды салыстырдым.  Ондағы мақсат айырмашылықтарын 

анықтау. Сөзсіз IMAX  технологиясының артық екені көрініп тұр. Себебі ол 

тікелей IMAX корпорациясының технологиясына негізделген.  Оның құрал 

жабдықтары, жұмыс істеу принципі жоғарыда талқылап айтып кеткеніміздей 

IMAX компаниясына тәуелді. IMAX компаниясының ажырамас бөлігі. 

Көрермендер ықыласына ерекше және талабына сай дейміз. 

Ең басты назар аударатын мәселе кинокомпания тек бір ғана емес 

бірнеше салада жұмыс жасайды. Оған себеп бірталай мемлекеттерде IMAX 

кинозалдары павильонда орналасқан. Экспо 67-ден бастап Канада 

мемлекетінде көрме жанданды. Кейін көрші АҚШ қарап қалған жоқ. Оларда 

бұл технологияны тез игеріге тырыстын. Натижесінде АҚШ-та тек жай IMAX 

қана емес күмбезді IMAX технологиясыда пайда болды. Сөзсіз бұлда бір жаңа 

ортаға икемделі еді. IMAX әр сәт сайын өзіндік үлгісін өзгертіп тоқтатпады. 
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Қайта көрермендердің ықыласы немесе өз бизнесінің тоқтауын қаламаған 

шығар. Содан соң технология басқа көрші елдерге жете берді. Әрқайсысының 

өзіндік үлгісі бар. Кез-келген жаңа ғимарат IMAX технологиясы үшін үлкен 

нысана болатын. Себебі жаңа формат ең сапалы заманауи технология. Бұл 

жүйе қарапайым кинотеатрлар жүйесі емес. Оның сыры ең соңғы сұранысқа 

сай болуы және сол талаптарды қанағаттандыра білуі боылп табылады. 

Көптеген фильмдер осы технология бойынша түсірілген. Олар әр экспо сайын 

өзінің жаңа түрлерімен әлемді таңдандыруға асығып отырды. Бір күні 

Қазақстанда арнайы IMAX кинотеатры салынар деген ойдамы.  

 

 
 

1.17  Сурет - Цифрлы IMAX(Empire) кинотеатрымен IMAX(Lincoln Square 

IMAX) кинотеатрларының салыстырмалы өлшемдері     

 

Бұл суреттен біз IMAX пен цифрлы IMAX арасындағы айырмашылық 

жер мен көктей екеніне көзіміз жетіп отыр. Ең басты негізі де бұл экран емес 

екенін мен әу бастан айтып өткенмін. Басты өзегі дыбысы сәл ұқсайды және 

екі проекторды алуында. Солардың көмігемін алдымен фильмді қажетті 

ақпарат көзіне негіздеп, артынан барлығын қайта өңдеп сығі жұмыстары 

жүргізіледі міне содан соң ғана фильмде экранға жіберіп қажетінше әсер 

аламыз. Ал көрермен болса таңданыста отырады. Экран өлшемі кіші 

болғанның өзінде. Дипломдық жұмыста негізгі өзіктісі бұл емес оның 

туризмгеде пайдалы тұстарының барлығында. Алаңсыз цифрлы IMAX экраны 

кішкетай деп айта алмаймыз. Алайда бұл компанияға лайықты түрді кішігірім 

пайда әкеліп отырған шығар [8].  
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3 Техникалық есептеу бөлімі 

3.1 Түрлі түсті теледидарда түстердің өңделіп көрсетілуі 

Жалпы табиғаттағы түстер әр түрлі болып түрлене алады. Адамның көзі 

күн сәулесінен келетін түрлі түсті жарықты, теледидар экранынан немесе 

монитор экранынан және бағдаршамнан және т.б. келетін жарықты 

қабылдауға бейімделген.  

 

   
 

 
 

3.1 сурет – Түстердің локусы (орналасуы) 
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Мұндай жарық үшін сәулелену түстерінің үлгісін пайдаланады, ең 

алдымен RGB үлгісі. Бұны аддитивтік үлгі деп атайды яғни қосылған, біріккен 

үлгі. RGB үлгісі түстердің локусын  қолдануға негізделген. Түстердің локусы 

дегеніміз яғни түстердің орналасуын айтады. Ең бастысы басты шайқамай, 

жақсылап отыру керек және барынша фильмге ден қойып назар салған жөн. 

IMAX камераларын ерекше әсер қалдыратын таңдаулы көріністерде ғана 

пайдаланды, алайда ешқандай көркем фильм толықтай IMAX камерасымен 

түсірілген емес. Себебі бұның қиыншықтары көп еді солардың бірі, IMAX 

камерасы стандартты камерамлармен салыстырғанда форматының өте үлкен, 

өте ауыр болуы және түсірілімдегі диалогты  шулы қылып жазуы еді  

Біздің көздемірімізге көрінетін жарық 750 (қызыл)... 380 (күлгін) нм 

аралығындағы диапазонда жатыр.  Бізге графикте 400 ден 700-ге дейінгі 

көрінетін жарық толқынының үзындығы  көрсетілген. С нүктесіндегі аумақ ақ 

түс. Егер осы С нүктесінен ұзындығы 600 нм-ге тең болып тұрған нүктеге түзу 

сызық сызық сызатын болсақ, онда біз қызыл түстің барлық реңін көре аламыз 

(ашық қызғылт, қызғылт, қызыл).  Яғни нүктені график бойынша локустың 

ортасынан шетіне дейін орын ауысту түстердің қанықтығын өзгертеді.  

Колориметрияда (түстерді өлшеу турасындағы ғылыми пән) таза немесе 

спектрлі және аралас түстерді ажыратуды анықтау орын алған, қабылданған.  

Мысалы қарапайым А және Б түстерінің қосындысын анықтау үшін, локуста 

ол екеуінің арасынан бір түзу сызық жүргіземіз. Аралас түс осы сызықта 

орналасады, бұл ретте түзудегі нүкте неғұрлым А нүктесіне жақын болса 

соғұрлым бұл аралас түс А нүктесіне жақындау болады. Ал Б нүктесінен 

ұксау ықтмалдығы кемиді. 

Түрлі түсті теледидардағы және тағы басқа техника құралдарымен түрлі 

түсті бейнені тарату осы негізгі түстерден нәр алады. Олардың негізі түп 

тамыры қызыл, жәсыл және көк түстен құрылған.  

Кез келген үш түсті теледидар жүйесі шығара алатын түстердің 

жиынтығы, қабылдағыштың  үш  негізгі түсіне тәуелді. Яғни бұлар түрлі түсті 

экранда белгілі бір үшбұрыш жасайтын қызыл, жасыл, көк түстер. Үшбұрыш 

неғұрлым үлкен ауданды қамтыса соғұрлым түстің диапазоны үлкен болады.  

Дегенмен үшбұрыштың биіктігі, жарықтандыру жөніндегі халықаралық 

комиссияның (ЖЖХҚ) спектрлік түстерінің локусына жақын болған сайын, 

негізгі түстер  сәулелену спектрінің  енінің аздығына байланысты аз жарық 

береді [9].  

1970 жылы Еуропада түсті хабар тарату үшін ЕС стандарды бекітілген, 

сәйкесінше КСРО-нің  түсті хабар тарату стандарты ГОСТ-7845-79. 

Химиялық өнеркәсіптер 1973 жылы  осы стандартқа негізделе келесі 

люминофорларды шығара бастады: 

Қызал түсті (Y2O3Eи)- окись иттрия, европиемен белсендірілген 

Жасыл түсті (ZnCd) SAg – мырыш сульфиді- кадмия, күміспен 

белсендірілген 

Көк түсті (ZnSAg) – мырыш сульфиді күміспен белсендірілген   
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Цифрлы теледидар даму тарихы ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-

конструкторлық жұмыстарға сипатталады әрқайсысы бірнеше кезеңнен, 

бөлуге болады, эксперименттік аспаптар мен жүйелер, сондай-ақ тиісті 

стандарттар.Бірақ 1990 жылы бірінші ұсыныс толығымен цифрлы теледидар 

жүйелерін келді.  

Үй кинотеатры жүйесі - фильм көруге арналған оңтайлы жағдай жасау 

үшін электрондық компоненттер мен сәулет шешімдер жиынтығы, спорт, 

теледидар үйде атқарады. Үй кинотеатрының негізгі идеясы - шеңберінде 

«қатысу әсерін» қараған кезде қол жеткізді. Үй кинотеатры жүйесі үшін 

проектор прототипі 1950 жылы өндірілген Kodak саналады [10]. 

Үй кинотеатрына астында жеке бөлме болуы тиіс. Жалпы ұсыныстар - 

алыс әлеуетті шу көздерінен бөлме бар. терезелер санын нөлге азайтыңыз. 

Егер мүмкін болса, «шлюз» ғимаратқа кіреберіс бар ұйымдастырады. 

Нысаны бөлмелер тиісті дыбыс үшін маңызы зор болып табылады. 

бірнеше қабырғалары ұзындығы, шаршы және әсіресе текше кеңістігіне 

бөлмелер жол бермеңіз. биіктігі жарты шеңберлі терезе - Ол, әсіресе, 

қабырғалардың бірінде, егер кешенімен бөлмеде емес, симметриялы пішіні 

динамиктерді орналастыру, сондай-ақ қиын. Желдету - жайлылық құру ең 

маңызды факторларының бірі. Мен жабдықтарды немесе одан кем лайықты 

жиынтығы жылу көп бөледі екенін ескерсек, бұл - кондиционер орнату қажет 

болуы мүмкін. Ол сондай-ақ сіздің үй театрында көрермендер саны өте әр 

түрлі болуы мүмкін екенін есте ұстаған жөн.  

Жарықтандыру, (толық қараңғыда немесе бағындырып жарық 

өткізіледі) отырыстарын қарап қосымша үй-жайларды тазалау үшін қалыпты 

жағдайларын қамтамасыз ету, бұл туралы және өшіру біртіндеп ауысу, және 

кең диапазоны күңгірттеу болуы тиіс. 

Жиі, үй кинотеатрының үшін құрылғылардың жиынтығы әлдеқайда кең. 

Бұл, мысалы, DVD, Blu-Ray дискілерінен, SACD дискілерде және тіпті винил 

дискілері сияқты бұқаралық ақпарат құралдарының түрлі түрлері үшін 

транспортын кіреді. 

Сондай-ақ, күшейту жолы өте күрделі болып табылады - күшейткіштің, 

предусилителя және қосылған электр күшейткіштің қосымша. Көбею қуатты 

(100-ден астам Вт) Үндеткіштер қосулы болса, бұл әсіресе рас. 

Біз стандартты екі сигналдарды бір арнада беруді көздейтін тіпті 

аналогтық жүйелер жобаны қарады - кәдімгі теледидар сигнал және керекті 

декодер желілері мен қатарынан ыдырау элементтерін көп бейнелерді 

қамтамасыз ресиверді деп одан әрі дамтады. 

Жыл сайын осындай жобалардың саны және олардың жұмысын 

жақсарту үшін. 1993 жылдың басында, соңғы аналогтық жүйе, сайып 

келгенде, қарау тәркіленді. Ал 1993 жылдың мамырында, жақын негізгі 

жобаларды білдіретін компаниялар 4 тобы, бірге және кейіннен Америка 

Құрама Штаттарында стандартты барлық цифрлы телевизиялық жүйесінің 

негізі болды бірыңғай жобасын ұсынуы. Бұл жобаның негізі, содан кейін 

стандартты MPEG-2 бекіткен жоқ [11]. 
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3.2-ші суретте берілген люминонофорлардың сәулеленуінің спектрлік 

сипаттамасы келтірілген, ал 3.1-ші кестеде осы сипаттамаларға сәйкес ЖЖХҚ 

жүйесіндегі үш түрлі х, у, z люминофорларының  сәулеленуінің 

жарықтандыруының координаталары көрсетілген.  

 

3.1 кесте – Жарықтану координаталары 

 

Люминофорлардың 

Жарқырау түсі 

 

Қабылдағыштың  негізгі түстерінің  

жарықтану координатасы 

Х У Z 

Қызыл 0,640 0,330 0,030 

Жасыл 0,290 0,600 0,110 

Көк 0,150 0,060 0,790 

 

 
 

3.2 сурет – Люминонофорлардың сәулеленуінің спектрлік сипаттамасы 

 

Осы координаттар бойынша 3.2 суреттегі кабылдағыштың түстерінің 

үшбүрышы құрылған. Бұл жерде түрлі түсті басып шығарғыштың аумағы 

көрсетілген. Дегенмен телевидениеде үшбұрыштан тыс жатқан негізгі 

түстердің бөлігі,  шынайы үшбұрыштың ішінде төмен қанықтықпен 

көрсетіледі.  Бұл негізінен жасыл және көк түстердің реңіне қатысты. Алайда 

бұл жағдай түстерді ойнатуда маңызды рөл ойнамайды, себебі берілген 

диапазондағы түстерді ажырату шегі, біздің көзіміз үшін үлкен мәнге ие (3.3 

сурет). Яғни түстердің азғантай өзгерісіне байланысты, графиктегі түстердің 

орналасуы сәйкесінше өзгеріп отырады. Әр эллипстің вектор-радиусы түрлі 

түсті ЖЖХК графиктерінің аумағына сәйкес,   түстердің ажырату шегінің 

салыстырмалы мәнін береді.  Ол дегеніміз түстер бір орында түрмайтыныны 

білдіреді. Мейлі бейне көрсету бослын, мейлі басқасы болсын барлығы осы 

ЖЖХК стандарттына негізделген. Түстердің алғашқы берілуіннің негізін 

қалаған электромагниттік физика негін қалаған ғалым бәрімізге белгілі 

Джэймс Максвел. Ол кісіні сірә білмейтін жан жоқ шығар. Цифрлы теледидар  

цифрлы арналарды пайдалана отырып, бейне және дыбыс сигналдарын кодтау 

http://vikipediya.uz.cm/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D1%86%D0%B2%D0%B5%D1%82
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арқылы беру технологиясы, телевизиялық бейне мен дыбысты. Қазіргі 

заманғы цифрлы теледидар негізі MPEG деректер қысу стандарт болып 

табылады.  

Аналогтық арналарды сақтай отырып цифрлы теледидар тарихындағы 

бірінші кезеңі, теледидар жүйелерінің бөліктерінде цифрлы технологияларды 

пайдалану сипатталады. Осы кезеңде, барлық жабдық фотостудия 

телевизиялық станса шегінде өңдеу және сақтау, цифрлы құралдармен арқылы 

жүзеге асырылады цифрлы сигнал, аударылған. Цифрлы сигнал шыққан кезде 

аналогтық түрінде түрлендіріледі және дәстүрлі байланыс арналары арқылы 

берілетін. Сондай-ақ, осы кезеңде ол сурет пен дыбыс сапасын және 

жақсартылған функционалдық жетілдіру мақсатында цифрлы блоктар VTV-

алушылар енгізу сипатталады [13]. 

Цифрлы теледидар дамуының екінші кезеңі - дәстүрлі теледидар 

стандарттарының айырмашылығы параметрлері бар гибридті аналогты-

цифрлы теледидар жүйелерін құру. Онда өзгерту ТВ стандарттың екі негізгі 

бағыттары мыналар болып табылады: түс жарықтығын айырмашылық 

сигналдарды бір мезгілде беру олардың берілу реттілігі көшу және кадрдағы 

жолдар санын, сондай-ақ жолда пиксель арттыру. Екінші бағыт бойынша іске 

асыру тиісті жиіліктер белдеуінде байланыс арналары арқылы олардың беруді 

қосу үшін spektraTV сигналдарды қысу үшін қажеттілігіне байланысты.  

Цифрлы теледидар дамытуға үшінші кезеңі - толық цифрлы теледидар 

жүйелері. Жапония мен Еуропада аналогтық-цифрлық Ажыратымдылығы 

жоғары теледидар жүйелері (Муза және HD-MAC) кейін, 1987 жылы Америка 

Құрама Штаттарында, байқау ұлттық стандарт ретінде қабылдау үшін ең үздік 

телевизиялық жүйесі жобалау үшін үлкен жылғы жарияланды. Осы 

конкурстың алғашқы жылдары түрлі аналогты жүйелері алға қойылды. тек 

спутник арқылы сигнал беруді қамтамасыз ететін жоғарыда гибридті 

теледидар жүйелері, көп ұзамай қарау тәркіленді. Бұл АҚШ-, шамамен 1400 

компания эфирлік хабар таратуды жүзеге асырады, сондай-ақ кабельдік хабар 

тарату өте жақсы дамыған желі фактісі байланысты болды. 

Цифрлы теледидардан хабар таратудың бастауы жайлы айтар болсақ.  

MPEG-2 негізінде, сондай-ақ, - Еуропада бұл цифрлы теледидар жүйелерінің 

болашағы үшін, DVB жобасы (Digital Video Broadcasting Digital Video 

Broadcasting) қабылданды анық болды 1993 жылы. Қазіргі уақытта, цифрлы 

теледидар жүйелері көптеген елдерде тез дамып келеді. ол тез коммерциялық 

әсер беретін сияқты, бірінші кезекте, бұл, аударылған дәстүрлі анықтамасы 

телевизиялық бағдарламалардың санын айтарлықтай ұлғайту мәселесін 

шешеді. Цифрлы теледидар аналогтық телевизия хабарларын тарату бастап 

көшу басында көптеген елдерде. Көптеген елдерде бұл аяқталды.  

Цифрлы теледидар халықаралық стандарттары стандарттау жөніндегі 

халықаралық ұйым (ISO), 100-ден астам елдерде біріктіретін ұлттық 

стандарттау комиссиялары, ең алдымен, қабылданады. Топтар стандарттау 

және инжиниринг нақты филиалдары мүдделі ұйымның бір бөлігі ретінде  

цифрлы хабар тарату стандарттары арналған топтардың бірі – MPEG тобы.  
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Стандарттау саласындағы маңызды рөл атқарады Тағы ұйымдастыру, 

Халықаралық электробайланыс одағы (ХЭО) болып табылады. ұйым кейінірек 

ұлттық стандарттау органдарының халықаралық немесе ұлттық стандарттар 

шешімдер айналдыруға болады ұсыныстар шығарады [14]. 

Телевизиялық мультиплекс емес ашық (тегін) және кодталған ретінде 

кодталған болуы мүмкін цифрлы сигналды, смарт картаны және CAM-

модульдер пайдаланып шартты қол жүйесін пайдалана отырып (төленген) 

жабық. Кодталған, жабық (төленген) мультиплексорлар (арналар) кодтан және 

қабылдау үшін кіріктірілген бар цифрлы теледидар декодерлер CI-слоты 

теледидардың қабылдағыштың (Set-Top қораптар), немесе компьютерге 

салынғанын CAM-модуль Смарт картаны салуыңыз қажет. 

Шартты қол жеткізу жүйесін пайдалана отырып, цифрлы сигнал кодтау 

барлық қызметтер және осындай талап бойынша бейне ретінде интерактивті 

қызметтер үшін пайдаланылады. интерактивті сервистер мен қызметтерді 

таңдалған әрбір клиентке жеке жеткізудің қажетті интерактивті сигналдарды 

кодтау, сондай-ақ цифрлы медиа мазмұнының қорғау үшін. интерактивті 

қызметтер мен қызметтерге теледидар қабылдағыштарын қажет (Set-Top Box) 

немесе интерактивті қызметтер декодтау және қабылдау үшін смарт-картаны 

vstalyaetsya CAM-модуль интерактивті интерфейс және CI-слот бар 

кірістірілген декодерлер бар компьютер, декодтау және қабылдау үшін және 

қызметтер. 

Жалпы алғанда, желі 827 станцияларын, радио және теледидар (РТС) 

қамтитын болады. хабар тарату стандарты - сот Irdeto жадағай ca. пайдаланып 

DVB-T2 Астанада, Алматы және облыстық орталықтар басқа елді мекендерде, 

30 ТСЧ арналар үшін екі мультиплекс баламасы алады - 15 арналар [20] бірі 

тығыздау. «Қазтелерадио» көп арналы хабар таратудың ұлттық операторы 

қолданыстағы аналогтық хабар тарату желісін параллель жұмысын 

қамтамасыз ету керек, 2015 жылы цифрлы эфирлік телевизия желісінің толық 

аяқталғанға дейін. Әдетте, тең немесе ересек көзімен арасындағы қашықтық 

қарағанда көбірек асырылуын бірдей сипаттамалары, линза фильмнің немесе 

сандық камералар синхрондалған екі мезгілде ату көздейді. Кейбір 

технологиялар (мысалы, IMAX 3D немесе кеңестік «Стерео 70») бір немесе 

фильм (матрицалық) екі жазу стерео жұбын өндіру, екі линзалар бар арнайы 

камера түсіру үшін пайдалануға ұсыну. 

Арнайы технология бойынша фильмнің көрсету әрбір көз ғана оған 

арналған көреді стерео жұптың бөлігі, көрнекі қыртысының нәтижесінде бір 

үш өлшемді тұтастай осы суреттерді көреді.Қазіргі заманғы компьютерлік 

технологиялар стерео камераларды қолданбай, компьютерлік графика 

пайдалана псевдо-стерео бейнелерді жасауға мүмкіндік береді. стерео жұптың 

екінші бөлігінің синтезі үш өлшемді бейнесі бар «жазық» деген сияқты, 

мүмкін конверсиялау. ЖЖХК негізінде құрылған түстердің ажыратылу шегі 

біз төменгі суреттерден көре аламыз. Одан қарапайым монитор үшін, түрлі 

түсті хабар үшін бейне хабар тарату үшін және адам көздерінің түсті қабылдау 

шекарасы үшін қандай түстер алынатыны білінеді [15]. 
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3.3 сурет – Мак-Адам теориясынан түстердің ажыратылу шегі  

 

 
 

3.4 сурет – ЖЖХК графигі 
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Көптеген тәжірибеге сүйенсек адам көзінің  көру өткірлігі аралас 

түстерге қарағанда монохроматикалық жарықты ажыратуы жоғары. Бұның 

түсініктемесі көздің хроматикалық аберациясында жатыр. Бірақ әр түрлі 

монохроматикалық сәулелер үшін көрі өткірлігі бірдей емес: қызыл және көк 

сәулеге қарағанда, жасыл және сары сәулелер үшін жоғары. Бұл жерден 

шығатын қорытынды, егер түрлі түсті заттың бөлшектері аз өлшемге ие болса, 

бұл ретте берілген жарықтыққа байланысты жасыл түске боялған заттардың 

бөлшегі рұқсат етілген шекте тұр, ал осы өлшемдегі қызыл және көк түсті 

бөлшектер бізге сұр түсті болып кабылданады.   ТВ жүйесі бойынша 

таралатын көк және қызыл түсті бөлшектер, қара-ала тізбектер әр түрлі 

түстердің көру өткірлігінің тіркесу жолдарынан құралған. Телевизиядағы 

специфика мен колориметрия есепке ала отырып, төмендегі кестеде(1,2 кесте) 

нәтижелері көрсетілген. 

Мұндағы кестеден аңғаратынымыз, көздеріміздің айыру қабілеті әр 

түрлі түстердің үйлесімділігі үшін әр қалай. Ал қара-ала түстің 

үйлесімділігімен салыстыратын болсақ, қалған барлық түстердің үйлесімділігі 

төмен, яғни бөлшектер түстері бойынша емес, өзара жарықтығы бойынша 

ажыратылады.  

ТВ сигналдарының үлкен жиіліктері, суретке жасалған ұсақ 

бөлшектердің болуын көрсетеді. Ал бір уақытты жүйеде әр арна үшін өзіндік 

жиіліктермен шектелуі мүмкін [16].  

 

3.2 кесте – Көру өткірлігі 

Түстердің үйлесімділігі Көру өткірлігі, 

% 

Мәтін түріндегі бейненің 

салыстырмалы жарықтығы,  % 

Қара-ала 

Жасыл-қара 

Қызыл-қара 

Қара-көк 

Қызыл-жасыл 

Қызыл-көк 

Жасыл-көк 

100 

94 

90 

26 

40 

23 

19 

Ақ 100 

Жасыл 100 

Қызыл 100 

Көк 100 

Қызыл 100, жасыл 49 

Қызыл 100, көк 6,3  

Көк 100, жасыл 3,3 

 

Осы саладағы келешектегі ізденістер мыңызды тәжірибелі 

тұжырымдарға әкелді: 

 түстерді көрудің үштік жиынтығы тек үлкен заттарды бақылау үшін 

таралған. ТВ хабар тарату кезінде  0-ден 0,5 МГц жиілікті қажет етеді және үш 

түспен ойнатылады. 

 1,5 МГц-ке дейінгі жиілікте көрсетілетін орта өлшемді заттың түсі, 

қызғылт сары және көгілдір түстің қосындысы болып табылады  

 ойнатылу үшін 1,5 МГц-тен жоғары жиілікті қажет ететін кіші заттар, 

бақылаушыға тек жарық градациясымен ғана ажыратылады, яғни түссіз болып 

қабылданады.  
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Түстердің дұрыс таралауы үшін, таратқыш камера торабының міндетті 

түрде анықталған, белгілі спектрлік сипаттамалары болуы қажет. Себебі бұл 

тораптарда монохромдық бейнелер электрлік сигналдарға айналады. 

Камерадағы бұндай тораптардың рөлін түс таңдаушы фильтрлер мен 

таратқыш трубкалар ойнайды [17].  

Жарық фильтрлерінің спектрлік сипаттамаларына бөлек-бөлек арнайы 

талаптар қоюға болатын еді: мөлдірлігі τ(λ) немесе шағылысуы ρ(λ) және 

таратушы трубкалардың фотокатодтарының спектрлік сезімталдығы σ(λ). 

Алайда барлығын жалпылама атап, тоқталып кету үшін бұл элементтердің 

біріккен спектрлік сипаттамалары жайында ғана айтамыз. Бұлардың 

жиынтығын қысқаша селективтік фототүрлендіргіштер деп атаймыз. 

Таратқыш камерада бұндай фототүрлендіргіштер үшеу ( функционалдық 

мағынада, құрал-жабдыұтардың санына қатысты емес) : қызыл, жасыл, көк.      

Түрлі түсті камера селективтік фототүрлендігіштің арқасында, үш 

сигналдың түрленуімен әр сәулеленудің үш компонентті орналасуын реттейді. 

Ал ендігі мақсат, түрлі түсті камераның қандай  спектрлік сипаттамасында 

электрлік сигналдар сәулеленудің жарықтылығы, түстілігі жайлы 

ақпараттарды тасымалдайтынынын анықтау.  

Ол үшін α, β, γ компоненттерінің көмегімен камераға негізгі А, В, Г 

түстерінің жүйесін жазып құру керек, яғни математикалық түрде жазылған 

АВГ координаталық жүйесі түрінде. Бұндай жүйені таңдауға кейбір 

еркіндіктер берілген, дегенмен олардың әрқайсысы өзіндік ерекшеліктерге ие 

емес.  

Практикада көбірек қолданылатын жүйені қарастырайық. Таратудың 

алғашқы түстерін А, В, Г сәйкесінеше  қабылдағыштың негізгі R, G, N 

түстерімен тең деп аларлық. Онда  камераның спектрлік сипаттамасы r g b , R, 

G, N  жүйесінде кисықтардың нақты координаталарын көрсетеді. 

Қабылдағыштың негізгі түстерінің үшбұрышының түстік координатасы: 

қызыл түс (R)  х=0,67,  у=  0,33; жасыл түс (G)  x=0,21,  y= 0,71; көк түс (B)  x= 

0,14,  y = 0,08  және ақ түс (С) х=0,14  у = 0,310. Бұл координаталардан 

шығатын теңдеу:  

     

.                              (3.1) 

 

Негізінен камера фототүрлендіргіштерінің спектрлік сипаттамалары 

жарық сәулесінің кейбір диапазондарында қарама қарсы мәндерге ие. Алайда 

шынайы фотокатодпен түрлі түсті жарық фильтрі қарама қарсы немесе кері 

және спектрлік сипаттамаларды қабылдамайды. Практикада тек қана қалыпты 

мәндегі қисықтарды қабылдаумен шектеледі және қысқа толқынның  

максимум мәні пайдаланылмайды. Ал түрлі түсті хабар тарату кезінде кейбір 

ақауларды болдырмайды. Бірақ кейбір жағдайда видеоканалдардың 
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құрылымының қарапайымдылығының арқасында бұл ақауларға көндігуге 

тура келеді.  

Практикалық түрде жүзеге асыру тұрғысынан қарасақ, ең қызығы 

объективтік колориметрии жүйесіндегі х, у, z сызықтарының орын алмасуы 

қолданылады. Дегенмен х, у, z қисықтары айтарлықтай жабылып қалады, бұл 

әрине жарық ағынының түстерін бөлу жүйесінде тудыратыны айтпасада 

белгілі. Онымен қоса Х, У, Z түстері формальді және қабылдағыштың негізгі 

шынайы түстерімен Rn, Gn, Bn сәйкес емес, камераның шығысындағы сигнал 

қабылдағыштың кірісіне қажетті сигналдай болмайды. Сол себепті ТВ 

жүйесінің сигналды Х У Z жүйесінен Rn, Gn, Bn жүйесіне түрлендіру іске 

асырылады, яғни матрикалық түс коррекциясын жүзеге асыру қажет.  

Түрлі түсті хабар тарату кезінде дәлдікті қамтамасыз ету үшін тарату 

мен қабылдау кезіндегі айырмашылықтарды есепке алу керек. Хабар тарату 

табиғи және жасанды жарықтандыру көзі А,В,С арқылы жүзеге асады. АВС 

жарықтандыру көздерінің кестеде көрсетілгендей сәулеленуінің әр түрлі 

спектрлік сипаттамалары бар. Ал көрермендерге келетін болсақ, бұл хабардың 

бейнесін теледидар экраны арқылы көз майын ағызып тамашалайды. Не үшін 

түрлі түсті телевидение параметрлеріне стандарттар қойылатыны жайында. 

Аталған шарттарды келістіру үшін келістіру қажет. Атап айтқанда, АҚШ  

үшін С стандартты жарық көзі қабылданған, ал Европа үшін D6500  түстерінің 

координатасы бойынша олар бір-біріне жақын (3.4 кесте).  

 

 3.3 кесте – Түстердің координатасы 
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Түрлі түсті бейнені ойнатудың сапасы оның түпнұсқамен сәйкестік 

деңгейі арқылы бағаланды. Теледидарда түрлі түсті бейне ойнатудың ең 

тамаша үлгісі деп бейненің түпнұсқаға сәйкес болған қолориметриялық 

ұқсастығын айтуға болады. Бұл бейненің әр элементінің түстілігін сәйкес 

түпнұсқа элементінін білдіреді және сәйкес элементтердің жарық 

қатынастары барлық түстер үшін тұрақты шама болып табылады. Толық 

сәйкестіліктің бұндай дәлдігі, объективтік колориметрия кезіндегі   объект 

түстерінің сипататмасы бойынша жіктелген кезде яғни ғылыми мақсаттарда 

және тағы басқа кезде қажет [18].  

Ал бейненің жарықтығы мен түсі тек сигналға ғана тәуелді емес, ол 

таратқыштың ақ тірегінің сигналына және, ақ қабылдағыштың бірдей 

сигналдарына тәуелді. Дұрыс түрлі түсті хабардың таралуы түстердің, 

түстердің электр сигналына түрлену теориясы тұрғысында қаралған. 

Дегенмен қолданыстағы жүйелерде бұл сызықтық түрлену орындалмауы 

мүмкін. Сол себепті камера сигналдары матрикалық коррекциядан басқа, 

сызықсыз гамма корекция сигналдарымен ұшырасу керек. Басқа сөбен 

айтқанда, ЕmR, ЕmG, ЕmB сигналдары жаңа ЕR, ЕG, ЕB сигналдары түрінде 

немесе басқа түрде өзгертілуі керек. Түрлі түсті телевидение жүйесінің 

талаптарына сәйкес, гамма корректор шектері тапсырмалары қарапайым 

сұлбалармен құрылады.       

 

 
 

3.5 сурет – Колориметриялық камералардың спектрлік сипаттамалары 

 

Тіректен ақ түсті тарату кезінде, тарату құрылғыларының шығысында 

қызыл, жасыл және көк түсті сигналдардың теңдігі орындалу қажет. ЕЕЕ яғни 

теледидар экранда бірдей сигналдар деген атқа ни дәл сол түстер ойнатылуы 

керек. Түрлі түсті телевидениенің тарату жүйесіндегі жіберілген негізгі түстер 

қабылдағыштағы шынайы түстерге сәйкес келсе, бұл жүйе жүйе РГБ жүйесі 

деп аталады. Кеңес одағы қарсаңында түрлі түсті хабар таратуға юбайланысты 
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ГОСТ 7845-79 стандарты бекітілген. Ондағы түстердің координаталары мен 

таратқыш камераның сипаттамасы мына теңдеумен көрсетіледі.  

 

.                              (3.2) 

 

Бұл теңдеуде есептеуге жеңіл болу үшін сандардың коэффиценті 100-ге 

бөлінген.  

Ақ тірек күндізгі жарықта жұмыс жасалған кезде ұсталады. Ал 

студиялық телехабар таратуда қызуы 3200 К-ге тең кадмий лампалары 

қолданылады, ал теледидар температурасы 6500 К-ге жуық стандарт Д6500 

люминофорлары мен шығысындағы люминофорларымен шығарылады. Осы 

жағдайлардағы түрлі түсті хабар тарату кезіндегі кейбір қателіктер 2 факторге 

байланысты: 

 жарықтану көзінің сәйкессіздігі (теледидар және студия);  

 камераның спектрлік сипаттамасының максимумы. 

Практикада бұл келеңсіздіктердің алдын алу үшін келесі шараларды 

орындаймыз: 

 камераның алдыңғы тарату түтіктеріне жүргізуші жарық фильтрун 

орнатамыз, ол түтікке түсіп тұрған жарықты спектрдің көгілдір ауданында 

араластырып жібереді;  

 камера түтігінің шығысына сызызықтық матрикалық түс корректорын 

енгіземіз (3.6 және 3.7 сурет).  

ЕmR, ЕmG, ЕmB шығыс сигналдарының ЕR, ЕG, ЕB матрицасына 

енгізілген сигналдарға тәуелділігі, жалпылама мына теңдеу түрінде жазылады: 

 

.                              (3.3) 

 

Түрлі түсті хабар хабардың таралуының дәлдігіне жауап беретін ақ 

тіректің тепе-теңдігін орнату барысында, матрицаның тоғыз кедергісін реттеу 

жолымен, тәуелсіз 9 теңдеу коэффиценттерін міндетті түрде алу керек. 

Сонымен солай дейік солай боларына сенейік. Бірақ сызықтық матрицалау 

кезінде әр қатардың бірлік коэффиценттерінің қосындысының тепе-теңдік 

шарты орындалады, яғни: 

 

, ;  .         (3.4) 

 

Алдағы айтылған мәселелердің тобықтай түйінін жасайтын болсақ, әр 

негізгі түстің люминофорларының жарық шығаруы, келіп жатқан үш 

сиганлдың әрекетімен жүзеге асырылады. Бұның түсініктемесі көздің 
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хроматикалық аберациясында жатыр. Бірақ әр түрлі монохроматикалық 

сәулелер үшін көрі өткірлігі бірдей емес: қызыл және көк сәулеге қарағанда, 

жасыл және сары сәулелер үшін жоғары. Бұл жерден шығатын қорытынды, 

егер түрлі түсті заттың бөлшектері аз өлшемге ие болса, бұл ретте берілген 

жарықтыққа байланысты жасыл түске боялған заттардың бөлшегі рұқсат 

етілген шекте тұр, ал осы өлшемдегі қызыл және көк түсті бөлшектер бізге 

сұр түсті болып кабылданады.       

3.3 өрнектегі коэффиценттерді төмендегідей теңестіреміз. 

            

;  ;  .    (3.5) 

 

 
 

3.6 сурет – Жұмыс істеу принципі 

 

 
 

3.7 сурет – Матрикалық түс корректорының структуралық сұлбасы 

 

Түрлі түсті теледидарда хабар тарату жүйесіне қойылатын негізгі 

талаптарға келсек, түрлі түсті теледидарлардың кең хабар тарату жүйесі 

белгілі бір талаптарға жауап береді. Себебі ол еңбек етушілердің бұқаралық-



 

60 

мәдени қызметтеріне жауап береді. Түрлі түсті теледидардың отандық және 

шетелдік техникасынан жинаған тәжірибесі, колориметрия заңын есепке ала 

отырып, хабар тарату жүйесіне қойылатын негізгі техника-экономикалық 

талаптарды тұжырымдауға рұқсат береді. Жүйе төмендегі талаптарды 

қамтамасыз ету қажет: 

– түрлі түсті хабар көшірудің жоғарғы сапасы; 

– қара-ала теледидар жүйесімен үйлесімділігі; 

– қол жетімді бағадағы түрлі түсті теледидарың салыстырмалы 

қарапайымдылығы; 

– байланыс арналарын пайдаланудың тиімділігі; 

– келешекте одан әрі дамуы. 

3.2 Проекторды таңдау әдістері 

Осыдан 10-15 жыл бұрын кинотеатрға бармас бұрын ең алдымен  сеанс 

кестесін және қашан кино басталатын уақытты біліп алу керек еді. Ал біздің 

заманымызда  жағдай түбегейлі өзгерді. Кинотеатр саны да технология 

түрлері де артты. Ғаламтор желісі арқылы сеанс кестесін көріп, тіпті билет 

ертерек тапсырыс беріп қоюға да болады. Кейін дәл кино басталатын уақытта 

барсақ ешқандай қиындық жоқ. Ия қиындығы жоқ. Бұл заманның талабы мен 

сұранысының артуына байланысты. Көрермендерде жоғары сапа және 

барлығының өте жоғары деңгейде қызмет көрсетуін қалайды. Біздің бар 

қалауымыз осы. Ғылым дамып адамдар тек отырып барлығын басқарып 

отыруды армандайды. Ол арманға фильмді тамашалау арқылы жетіп 

жатқандар қаншама. Үйдің залы мен кинозалдан тамашлау басты 

айырмашылық болар сірә. Себебі үй киноеатрыда қарқынды дамуда. 

Кинозалдардың санының артып олардың жайлылығының артуы цифрлы 

проекторлардың жетілуіне және олардың бағасының қолжетімділігіне 

байланысты. Сол себепті залды жабдықтаған кезде проекторлардың маңызы 

зор. Әрине бағасы қымбат бірақ сапасы төмен болса қаншама адамның көңідлі 

толмайтын еді. Негізгі бағытты ұстансақ бағаға аса мән бермеуіміз мүмкін. Бір 

адам рахаттанып үйінде тамашалауды ұнатса ал ендііг біреу кинотеатрдар 

ауқымды орыннан, ыңғайлы орындық, сапалы дыбыс арқылы киноның ішіне 

кіріп кеткісі келіп не істеп отыранын өзі білмей қалуы мүмкін. Проектордың 

маңызы да сонда. Оның таңдаудың маңызын міндетті түрде айтамыз. 

Проекторларды таңдамас бұрын олардың қуаттылығы мән бергеніміз 

жөн болады. Айтуға оңай. Проекторды таңдау өте қиын болады. Себебі ол 

үлкен жауапкерішіліпен жасалынатын дүние. Оған басты өлшемдерді 

факторларды білу үлкен маңызаға ие. Мысалы кинозалға үлкен проекциялы 

экран орналастырғанда, жарықтылығы жоғары цифрлы проектор таңдау 

маңызды.  Онсыз бейнені қажетті сапамен тамашалау қиынға соғады. Алайда 

оңай жолдары болуы мүмкін. Белгілі бір ережелерді ұстану арқылы 

проектордың сапасын асырмаыз. Дәл сапа емес қажетті, керекті құралдарды 

аламаыз. Ережесіз болмауы мүмкін. Стандартты IMAX цифрлы кинотеатры 

жүйесі 2008 жылы пайда болды [18]. 
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Негізгі ереже: экранның жарықтандыру деңгейі кем дегенде 250 люкс-ке 

тең болуы керек. Мамандар экранның өлшемін, шағылысу коэффицентін 

білггендіктен оп-оңай қуатты есептей алады. 

Мысылы: Экран өлшемі 22х16м, шағылысу коэффиценті 0,8-ге тең. 

Жарық ағынын талап ететін қуатты табу төмендегідей жүзеге асырылады:  

 

P=AxBx250/0,8,                                                (3.6)                                           

 

22х16х250/0,8=110000 лм. 

 

Практика жарық ағынының минималды қуатымен шектеліп қалуды 

дұрыс деп санамайды.  Сонымен солай десек айтуға оңай болады. Ол үшін 

барлығын жөндеп есептеу керек. Әр кішкентай адам мән бере бермейтін 

майда нәрсенің өзі үлкен қателікке бой алдыруы мүмкін. Яғни белгілі өлшем 

алу керек. Белгілі бір қосымша қорды (біздің экранның параметрі үшін қуаты 

10 000 лм-ге тең болатын цифрлы проектор алғанымыз ақылға қонымды, 

пайдаланудың үнемді режиміне арнап) кепілге сақтау қажет. 

Егер экранның ені  мысалы 10м-ге тең болатын болса оны да есептеу 

қиын емес. Яғни ол кезде проектордың жарықтығы 20 000 лм болады. 

Дегенмен мұндай қуатқа барлық проектор ие емес. Бұл сұрақтың шешімі бар: 

ол бір жүйеге бірнеше проекторды қосып экранға әр қайсысы өздігінен бейне 

шағаруы арқылы орындалады. 20 000 лм айтарлықтай үлкен қуатты қажет 

ететін жарықтандыру күші. Автомобильдер бар аудитория үшін 

көрсетілімдерге үшін арналған ашық аспан кинотеатр жүйесі. алғаш рет 

технологиялық Америка Құрама Штаттарында пайда болды. Әдетте, 

ұйымдасқан мәрте келуге және шығуға және орнатылған үлкен экранды 

теледидарда бар автотұрақ. дыбыс автотұрақтарда айналасында орнатылған 

стерео көрермендер немесе пайдалану зорайтқыш тыңдау үшін стандартты 

FM-диапазонында қуат аз радио аударылады.  

Бір немесе екі фильм проектор (фильм немесе цифрлы) арқылы 

пайдаланылатын технологиялар қарай кезде үш өлшемді кино. Осылайша, 

әрбір көз экранда жобаланған отырып, стерео жұптың оның бөлігін көреді. 

Нәтижесінде, сурет көлемін қабылданады және үш өлшемді дисплей 

технологиясымен қол жетімді бүгін ең көп таралған Dolby 3D, бұл күміс 

поляризация кейбір басқа да жүйелерге арналған қажетті жалатылған 

әлдеқайда арзан арзан пассивті көзілдірігі және әдеттегі күңгірт экранның 

жарамдылығы болады. 

Арнайы IMAX форматындағы фильмдер көрсету үшін арналған кино 

жеке санаты. Кәдімгі түрлі Экран өлшемдерінің бастап, дәстүрлі жоғары 

бірнеше рет. Аудиториялық нәтижесінде мақсатында барлық өрісті қамтиды 

көрермендер жақын экранына орналасқан осылайша, есептеледі. Бұл қатысу 

әсерін арттырады және сахна, толығымен суға батырады қамтамасыз етеді. Біз 

проектор туралы өте көп мәліметтерге тоқталып кеткен болғанбыз. Ендігі 

мақсат проектор емес кинозалдың негізгі өлшемдерін анықтау. 
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3.3 Көрермен залының негізгі өлшемін есептеу жолдары 

Кинотеатр залының ауданын есептеу 

Залдың ауданы мына формуламен табылады: 

 

SЗ=Sменш*N,                                                 (3.7)     

 

мұндағы SЗ – зал ауданы, м
2
;
  

                Sменш – бір орынның меншікті ауданы, м
2
;
 

                N – көрермендер отыратын орын саны. 

 

SЗ=1 ∙ 300=300 м
2
.
                                                                    

(3.8)    
 

 

Залдың толық және есептік ұзындығын анықтау: 

Көрермен залының есептік ұзындығы Ұ – бұл экраннан залдың осі 

бойынша ең соңғы орындықтың арқасына дейінгі ара-қашықтық болып 

табылады, және залдың сыйымдылығы N мен залдың формасына байланысты 

болып келеді. 

Есептік ұзындық көрермен залы үшін мына формуламен анықталады: 

Залдың формасы біздің жағдайда – тіктөртбұрышты зал үшін, яғни 1,1-

ді пайдаланамыз;  

 

Ұ = S • 1,1 ,                                                 (3.9)  

мұндағы S – зал ауданы, м
2
 

 

      Ұ= 300 • 1,1 =19м.  

 

Залдың толық ұзындығы Ұт, залдың есептік ұзындығынан Ұ, экрандық 

кеңістікке үлкен Т: 

 

Ұт=Ұ+Т,                                                  (3.10) 

 

Ұт=19+0,9=19,9. 

 

мұндағы Т-экран мен экран артындағы акустикалық баптаулар тұрған 

қабырғаға дейінгі ара-қашықтық. Оны есептемей келесі керекті мәндерді біл 

алмаймыз.  Экранның артындағы дауыскүшейткішті санағанда, м: 

 

мұндағы Т=0,9 – кең экран үшін. 

 

Залдың енін анықтау: 

Залдың ені ЕЗ жеткілікті болуы керек, кең киноэкранды сыйдыру үшін 

және бүкіл көріну нормтаивтерін сақтап, отыратын орындарын сыятындай 

жасау керек. 
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Көрермендер орындарын есепке ала отырып, залдың ені анықталады: 

 

Е3 =Sз/ Ұт,                                                 (3.12) 

 

мұндағы S3 — залдың ауданы, м
2
; 

                Ұт —залдың толық ұзындығы, м. 

 

Ез =300 / 19,9м =15 м. 

 

Залдың биіктігін анықтау: 

Көрермен залының биіктігі БЗ, киноэкранның дұрыс орнатылуын есепке 

ала отырып, анықталады. 

ҚНмЕ 2.08.02 – 89 ережесіне сай, яғни киноэкранның жұмыс 

кеңістігінің ең төменгі жиегі Ж, бірінші қатардағы еденнен жоғарыға  қарай 

болуы керек: 

Ара-қашықтық К, киноэкранның жұмыс кеңістігінің жоғарғы жиегінен, 

залдың шығып тұрған қабырғасына дейінгі ұзындық 0,6 м кем болмауы керек. 

Ж,К мөлшерінің негізінде, және киноэкранның биіктігі Бш 

немесе көреремен залының максимал ұзындығы Бф анықталады: 

Жалпақ экранды кинотеатрлар үшін 

 

Б3 = Ж + Бш + К,                                          (3.13) 

 

Б3 = 2,0 + 3,4 + 0,6 = 6 м. 

 

Ескерту. Эстраданың биіктігі, бірінші қатардағы еден деңгейінен 1 

метрден аспауы керек, ал 500 орынға дейін сыятын кинозалдарды – 0,8 

метрден көп болмауы керек (1,1 м болатын горизанталь еденмен). Ал эстрада 

қатынасы яғни бірінші қатардағы еденмен орын ара қашықтығы кем дегенде 

0,6 метрден асып кетпеуі шарт. Бірақ ол айтарлықтай барлық кинозалдарда 

күнделікті түрде қолдайнылмайды. Тек кейбір кинозалдарда маңыз ие болуы 

мүмкін. Тереңдігінде бір айтып кететін болсақ, барлық кинотеатрлардың залы 

бірдей емес. Біздің жағдайда эстраданың тереңдігі, осы эстраданың алдыңғы 

шекарасымен, бірінші қатарда тұрған орындықтың арқасына дейінгі ара-

қашықтығы 1,5 м аспауы керек, ал сыйымдылығы 300 орын болатын 

кинозалдарда – 1,2 м аспауы керек [19]. 

Киноэкранның ені  

ҚНмЕ 2.08.02 – 89 бойынша экранның жұмыс кеңістігінің ені 

кеңэкранды кинопрекциясы үшін, болуы керек: 

 

Ек= 0,43Ұ (0,39Ұ),                                           (3.14) 

 

Ек= 0,43 ∙ 19 = 8,1 м. 
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3.4 кесте – Киноэкранның ені мен биіктігінің қатынасы   

Атауы 1 2 3 4 5 6 7 8 

L 5 8,7 9 8 9,62 9,6 13,05 22 

H 2 3,6 3,8 4 4,12 4,1 5,53 16 

 

мұндағы L – экран ені, м;  

                H – биіктік, м.  
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3.8 сурет – Экранның ені мен биіктігінің қатынасы  

 

Жалпы бұл есептеулер киноэкранның ені, биіктігі және ауданының 

арасындағы қатынсты көрсету үшін керек. Біздің жағдайда стандартты экран 

өлшемдерін алдық, олардың бәрі әрине бірдей емес. Әр түрлі кинотеатр 

экрандарының стандартты өлшемдері. Бұл стандарт тек кино құрылғыларға 

қолданылады және әдеттегі цифрлы кино IMAX цифрлы түрлі залында 

орналастыру және қысқа қашықтыққа байқалады.  Көбісі жүз адамдық 

кинотеатрлар. Оған қоса 3D кинотеатрларының өлшемдері алынған. Мұндағы 

басты аңағаратын жайт IMAX заманауи технологиясының қаншалық 

киноэкран өлешемі бойынша басқа технологиялардан соншалық ерекшеленіп 

отырадыды. Бәлкім суреттерден біз экранның биіктігі мен ені , биіктігі мен 

ауданы және ауданы мен ені арасындағы айырмашылық қаншалықты екенін 

аңғара алуға мүмкіндік аламыз. 

 

3.5 кесте – Киноэкранның ауданы мен енінің қатынасы 

Атауы 1 2 3 4 5 6 7 8 

S  10 31,32 34,2 32 39,634 39,36 72,167 352 

L 5 8,7 9 8 9,62 9,6 13,05 22 
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мұндағы S – экран ауданы, м
2
; 

                 L –  экран ені, м 
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3.9 сурет – Киноэкранның ауданы және енінің қатынасы 

 

Киноэкранның биіктігін есептеу: 

Киноэкранның жұмыс кеңістігінің есептік ұзындығы, киноэкранның 

жұмыс кеңістігінің ені және әр кинопрекцияның әр түріне 

тән,кинопроектордың жақтарындағы тұрақты терезелерінің қатынасы, арқылы 

анықталады. Біздің жағдайда тұрақты терезелердің қатынасы белгілі. Ол 2,35-

ке тең. Кейбір жағдайда мән басқаша болуы мүмкін секілді. Киноэкранның 

биіктіг маңызды рөл ойнайтыны айтпасақта белгілі. Себебі одан алатын 

максималды әсерді айтып жеткізу мүмкін емес. Бұлда бір маңызды фактор 

болып саналады. Алдағы уақытта басқа да маңызды факторларды ескере 

жатамыз. Төмендегі формула экран биітігін қалай табуға мүмкіндік береді. 

Формула арқылы есепті оңай шығарамыз.  

 

Бш = Еш  / 2,35,                                             (3.15) 

 

  Бш . = 8,1 / 2,35 =3,44 м.           
 

  3.6 кесте – Киноэкранның ауданы мен биіктігінің қатынасы 

Атауы 1 2 3 4 5 6 7 8 

S  10 31,32 34,2 32 39,634 39,36 72,167 352 

H 2 3,6 3,8 4 4,12 4,1 5,53 16 

 

мұндағы S – киноэкранның ауданы, м
2
;  

                          H – киноэкранның биіктігі, м.  
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3.10 сурет – Экранның ауданы мен енінің қатынасы 

  

Көрермендер залының арт жағындағы кинопроекциясын проекциялау: 

 

П = Ұ + tст + г,                                              (3.16) 

 

мұндағы Ұ – залдың есептік ұзындығы, м; 

                 tст – кинопроекцияның алдыңғы қабырғасының қалыңдығы, м        

                 0,5 – қабырға блокты болып келеді; 

                 г – алдындағы қабырғадан, проектордың шығып тұрған жеріне  

                 дейіні ара-қашықтық (объективсіз), м; 

Кинопроектор 35 мм болғанды – 0,35 

 

П = 19+0,5+0,35=19,85. 

 

Жарық ағынын талап ететін қуатты есептеу: 

Негізгі ереже: экранның жарықтандыру деңгейі кем дегенде 250 люкс-ке 

тең болуы керек. Бізге берілген есепте экран өлшемі 8,1х3,44м, шағылысу 

коэффиценті 0,8-ге тең.  

 

P=AxBx250/0,8,                                            (3.17) 

 

8,1х3,44х250/0,8=8707 лм. 

 

Сонымен қатар, неғұрлым жетілдірілген дыбыс жүйесін пайдалану. 

қалыпты DCP ретінде пайдалануға болады цифрлы стандартқа, және отандық 

тауар өндірушілермен ұзақ нұсқасы IMAX арнайы пакеті, сондай-ақ. Бұл 

«жазық», сондай-ақ 3D-фильмдер көрсетуге болады. Digital Cinema фильмнің 
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ауқымдылығы шөптерді тасымалдауға қажеттігін жояды және IMAX 

форматында көрсету құнын төмендетеді [21].  

 

 
 

3.11 сурет – Кинотеатр сұлбасы 

 

Бұл сұлбадан кинотеатр құрылмын анық көре аламаыз. Оның шамамен 

он шақты өлшемі берілді. Ауданынан бастап, жарықтандыруға кететін қуатқа 

дейінгі мәндері көрсетілген.  

Кинотеатр – қоғамдық құрылыс немесе оның бір бөлігін, фильмдер 

қоғамдық көрсету үшін құралдармен. Басты кино бөлме - үлкен экранға акт 

залы және көлемді дыбысты қамтамасыз бірнеше спикерлер тұратын 

дыбыстық ойнату жүйесі. 

Қазіргі заманғы театрларында жиі бірнеше аудиториялар, қажетті Суыту 

жүйесі және қазіргі заманғы аудио жүйесі  көптеген бөлек аудио арналарын 

тұрады қойды. театр үшін ғимараттар жобалау кезінде негізгі мәселелердің 

бірі кино сапалы дыбыс үшін ең үздік акустикалық өнімділікке жетуге болады 

деп саналады. театрлар, әдетте, сондай-ақ көрермендер, киім, қойма, кеңсе 

лоббировать жатыр. Бұрын кеңестік кино өте үлкен болды және бір мезгілде 

2500-4000 көрермен сыйдыра алады. Сонымен қатар, кеңістік кино сіз бірден 

фильм сол көшірмесін кез келген тілдік саундтрек және субтитрлерді таңдауға 

мүмкіндік береді. Алайда басқа кинотехнолгиялардың өзіндік ерекшеліктерін 

ұмытпағанымыз жөн болады. Себебі ол біз шамамен жарты ғасыр бұрын келді 

деп есептелік. Ал Кеңес Одағының 1980 жылдың соңында 5000-нан астам 

кинотеатрлар болды. КСРО тоқырау кезеңінде басқа мәліметтерге сәйкес, бұл 

қалалық типтегі кенттер мен ауылдық жерлерде 4800 кинотеатрлар және 150 

мың кинотеатрлар болды. Қазіргі заманғы кинозал көрермендер саны аз, 

кинотеатрды әдетте 200-300 орынға арналған. Көбіне бұл толтыру әлдеқайда 

оңай бірнеше ұсақ бөлмелер, бөлінген кеңестік кино күрделі жөндеуден, 

нәтижесі болып табылады. Кинотехнология өз жұмысын биыл тоқтатпасы 

анық. Алайда оның ішінде  IMAX технологиясының жай қарап қалмасына 

ешкім кепілдік бере алмайды [20]. 
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4 Өміртіршілік қауіпсіздігі 

4.1 ІMAX, 3D және денсаулықтың қауіпсіздігі  

Кішкентай балдар IMAX және 3D кинотеатрларын 2D кинотаетрларына 

қарағанда әлдеқайда жақсы көреді. Алайда үлкен кісілер өздерінің және 

балдарының денсаулықтары үшін алаңдайды. Сол себепті балаларын қолдан 

келгенше поляризациялық көзілдіріктен қорғаудың амалын жасайды, бұл 

көзілдіріктердің адам денсаулығына зиян екенін жеткізеді. 

Бірақ кинотеатрлар барлық құрылғыларды қадағалап, тексеріп отырады. 

Олар техникалық құрылғыларды жіті қадайғалайтын тексеріске тапсырыс 

береді. Бұл әдіс технология мен техника жабдықтарын пайдаланудың 

қауіпсіздігіне өз бағасын бере отырып техникалық өнімдерді әрі қарай 

қаншалықты пайдалануға болатындығы жөнінде рұқсатын береді. 

Бұл технологиялар айтарлықтай қауіпті ме? 

Ең алғаш рет 3D және аймакс форматындағы фильмдерді тамашалаудың 

денсаулыққа әсері жайлы талдау, бұл технологияның қолданысқа ене бастаған 

күні-ақ туындады. Себептеріне тоқталсақ: 

– кейбір адамдар аздаған бас ауруына шағымданды 

– басқа біреулері бастарының айналғандығы турасында хабар берді  

Зерттеу институттарының нәтижесіне қарайтын болсақ, олар балдардың 

ауруының өсуі мен жаңа технолгияның форматындағы фильмдерді 

тамашалаудың еш байланысы жоқ екенін анықтады. 

Бұндай сезімдер мидың көп жұмыс жасауына себеп болатын ұзақ іс-

әрекеттерден кейін пайда болуы мүмкін. Мысалы: алгебра және математика 

пәндерінен берілген үй тапсырмасы. Және бұл адам ағзасының жай шаршауы 

жайлы хабарлайды. 

Офтальмолог дәрігерлері денсаулықты қорғау үшін төмендегі 

келтірілген жағдайлар орын алса ғана, стандартты форматтағы фильмдерді 

көруге ауысуды қажет деп санайды:   

– көздің қитарлануы;  

– амлиопатия; 

– мидың қан айналымының бұзылуы. 

Сол себепті жаңа технологияның зияндығынан қорықпай жаңа 

фильмдерді жақсы көңіл күймен тамашалауғы әп сатте болады. Ал егер 

фильмді тамашалаудан кейін, сенімсіздік пен уайым болса бұл 

жөніндедәрігермен ақылдасып, кеңесіңіз. 

4.2 IMAX  тенологиясының балалардың көруіне және 

денсаулығына әсері 

Балалар аймакс кинотеатрларына жиі  барғанды ұнатады. Себебі олар әр 

түрлі сүйікті мультфильмдері мен табиғат жайлы таңғажайып фильмдерді 

көргеннен рахат алады. Алайда олардың ата-аналары аймакс 3д 

форматындағы фильмдерді тамашалаудың кесірінен қорқады. Балдары болса 

киносеансқа фильмдерді ата-аналарынан жасырын көру үшін барады. Әр түрлі 
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елде жүргізілген сұхбаттар, аға буынның 3D технологиясының теріс, зиянды 

салдарынан қорқатынын көрсетті. Бірақ олар жаңа технологияның әсері, 

кішкентай балдары үшін қаншалықты зиянды екенін жөнді білмейді. 

 

 
 

4.1 сурет – Балалар кино тамашалауда 

 

3D көзілдірігін пайдаланудың денсаулыққа зияны жайлы мақалаларда, 

әдетте белгісіз болуды қалаған құпия зерттеушілердің сілтемелерін көреміз. 

Әзірге ғылым әлеміндегі әйгілі деген бірде бір ғылыми-техникалық институт, 

өз зерттеу жұмыстарында жаңа айтып өткеніміздей, баланың өсуі мен  

ауруының байланыс заңдылығын таба алған жоқ. 

Шын мәнінде кинотеатрларға барып, 3D форматындағы фильмдерді 

тамашалаған балдардың ішінде шамамен үш пайызында жағымсыз сезімдер 

байқалады. Олар жеңіл бас аурулары, бай айналу және жүрек айнуын сезу 

мүмкін. Тағыда айта кетелік бұның себебі миға көп салмақтың түсуінен. 

Себебі ата-аналар мультфильмерді тамашалау баланың миына, 

математикалық есептерді шығару секілді әсер беретінін ойлай бермейді. 

Балалар сабақта өзінінің миы қабылдайтын шамадан артық ақпарат, 

мәліметтер алса, басы ауырып, кейбірі шаршап, оларда ақпаратты ары қарай 

қабылдауға кедергі болатын механизм іске қосылады. Байланысты ашық 

аспан астындағы кино, осы кинотеатрлар жұмысы маусымдық болып 

табылады және барлық сессиялар күн батқан соң басталады. 

Бұл сезім өте жағымсыз және ауыр болады, сондықтанда жас балдар бұл 

сезіммен өте жақсы таныс. Ата-аналар болса балдарының математика 

сабағынан кейін бастары ауырғанға мән бермей, аймакс кинотеатрларынан 3D 

форматтағы фильмдерді көрсе наразылық білдіреді. Бұлда бір ескеретін жәйт. 

Егер бала 3D фильмдерін көру барысында өзін әрдайым ыңғайсыз 

сезінсе, онда дереу офтальмолог дәрігеріне барып, тексерілу керек. Баланың 
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көру ағзасында, дамуы сатысында бір аурулары пайда болуы мүмкін, міне 

соның алдын алу үшін қажет. Дәрігерге уақытылы қаралу, ауруды анықтап, 

бар болса дез арада емдеуді  бастауға септігін тигізеді. Дана халқымыз 

«ауырып ем іздегенше ауырмайтын жол ізде» деп бекер айтпаған. 

Жас көрермендерге келеңсіздік тудыратын көбіне  көп таралған қызыл 

және көгілдір түсті пластикалық анаглифті көзілдіріктер. Ал поляризациялық 

және белсенді ысырмасы бар 3D көзілдірігі қауіпсіз саналады.   

3D кинотеатрларында көру шамасын сақтаудың әдістері 

Әдеттегі кинотеатрларда экранға жақын отырудан аулақ болыныз және 

жанындағы орындарға отырыңыз. Алғашқы қатардан сіз қажуыңыз мүмкін, 

әсіресе кадрлары тез алмасатын фильмдерді тамашалаған сәтте. 

Бірақ бүкіл әлемдегі офтальмологтар бір ауыздан 3D фильмдерін 

көрумен әуестенудің көздің көруіне зиян екенін айтты. Клиникалық тексеру 

орталықтарыда бұны растап отыр. Адамның көзі жазық экрандағы үштік 

бейнеге қиындықпен бейімделеді, ал миға бейненің ара қашықтығы мен 

экранның ара қашықтығын қабылдау қиынға соғады. Нәтижесінде көрудің екі 

маңызды механизмі, конвергенция мен аккомодация бұзылады.  

Конвергенция дегеніміз көру сызығының бір затқа сәйкестенуінің 

нәтижесінде пайда болатын көздің қозғалысы. 

Көру кезінде заттардың қандай ара қашықтықта тұрғанын айыра білу 

кабілетін  аккомодация деп атаймыз. 

 

 

 
 

4.2 сурет – Пластиналық анаглифті көзілдірік және белсенді ысырмасы бар 

көзілдірік 

 

Ал бинокулярлық көру дегеніміз екі көздің бір бейнеге қарай алу 

қабілеті. 

3D кинотеатрларында пайдаланылатын көзілдіріктердің орналасу сырын 

кіріспеде айтып кеткен болатынбыз. Яғни әр көзге өз бейнесін көрсету, 
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көзілдіріктің негізгі мақсаты екені турасында. Бұл бинокулярлық көруі 

бұзылған жандарға қиындық әкеледі. Ауқымды бейнені олар көре алмайды. 

Және көзі түрлі қитар болып келген адамдарға кинозалға бармайақ 

қойғаны жөн болады. Себебі конвергенция механизміне зиян келеді және бұл 

қиындықты оданда қатты асқындырып жіберуі мүмкін. 

Ал 6 жасқа дейінгі бүлдіршіндерше 3D көзілдіріктерін киюдің мүлде 

керегі жоқ. Олардың көру механизмдері қалыптасу кезеңінде және азап шегуі 

мүмкін. Бүлдіршіндерге арналған көру жиіліктері үшін ешқандай  зерттеу 

жұмыстары жүргізілмеген.  

Алайда күмәнді көңіл көтерумен жас балдар өздерінің сау жақсы 

көретін бала көздерін құртып алуы мүмкін.  

Тіпті аға буындардада 3D фильмдерін тамаашалау барысында көздің 

және жүйке жүйесінің шаршау құбылыстары байқалады. Адам өзін жайсыз 

сезініп, басы айналып жүрегінің айнуына дейін алып барады.  

Міне осы құбылыстардың алдын алу үшін мынандай амалдарға жүгінсек 

болады: 

– залдың ортасынан орын алыңыз, VIP-аймағынан. Бұл қарау 

бұрышына әсерін тигізеді және бейнені толықтай көруге мүмкіндік береді. 

– зильмді тамашалаудан бұрын, көзілдірікті мұқият тексеріп, шаңы 

болса тазартып алыңыз және көзілдірікте сызықтар, ақау жоқпа , барма 

сонысына мән беріп, болса басқасына алмасытырыңыз. 

– көру кезінде басыңызды тіке бұрмай ұстауға тырсыңыз. Себебі 

поляризациялық көзілдіріктер орналасуының сыры, басыңыз қозғалып отырса 

бейне еселеніп немесе көзге бұлдырап, қараңғы болып көрінуі мүмкін. Алайда 

IMAX 3D технологиясы мұндай кемшіліктерді жоқ.  

– қойылымы тез ауысып отыратын жәнеде бейненің тереңдігінің 

айырмашлығы үлкен фильмдерден қашыңыз. Әрине көбіне бұл іс-қимыл 

жанрындағы фильмдер. 

– кез-келген ыңғайсыз жағдайдың түрлері пайда болса, яғни көзінің 

қатты ауырып немесе басыңыз айналып және т.б. жағдайлар орын алса, 

алдымен көзіңізді бірнеше минутқа жұмыңыз. Егер бұл келеңсіз сезімдер 

кетпесе және үдей түссе, залдан шығып кеткеніңіз абзал.   

4.3 Желдеткішті есептеу және таңдау 

Тазалық пен оптималды микроклиматы қамтамасыз ететін жақсы 

дамыған әдіс – кондиционерлеу, яғни өндірістік жұмыс орнында 

кондиционермен жасанды микроклимат құру. Біздің жұмыста 

қарастыратынымыз 3 адам жұмыс істейді, 3 компьютермен бірінші бөлмеде. 

Ал екінші бөлмеде Dell Power Edge C6100 маркалы сервер тұр. Осы 

бөлмелердің микроклиматын реттейтін кондиционер таңдауымыз қажет [21]. 

Бір сағат ішінде өнірістік жұмыс орнынан ауаны L (м3/сағ) және 

сонымен бірге артық жылуды Qизб шығару мөлшері келесі формуламен 

анықталады: 
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L = Qтаң/Св х t x yв,                                           (4.1) 

 

мұндағы Св – кебу ауаның жылу сйымдылығы, ккал/кг х град (Св = 0,24  

                ккал/кг х град); 

                t = tух – tвх, С
0
 (есептеуде t = 50 С

0
 деп аламыз); 

                yв – температураға байланысты анықталатын кетіп жатқан  

                ауаның тығыздығы, кг/м3 (есептеу кезінде 1,20 кг/м3).  

 

Артық жылу – бұл бөлмедегі жылу бөліну мен қоршаған ортаға сыртқы 

қоршаулар арқылы жылу берудің айырмасы: 

 

Qтаң = Qп - Qот, ккал/сағ,                                    (4.2) 

 

мұндағы Qп – бөлмедегі ауаға келіп түсетін жылу мөлшері, ккал/сағ; 

                Qот – қоршаған ортаға сыртқы қоршаулар арқылы жылу беру   

                (жылы кезде есептеуде нөлге тең деп алуға болада). 

 

Жылу бөлу мөлшері жабдықтың қуатына, жұмыс істейтін адамдар 

санына және терезеден бөлмеге күн радиациясынан түсетін жылудан тәуелді: 

 

Qп = Qоб + Qл + Qр,                                         (4.3) 

 

мұндағы Qоб – өндірістік жабдықтан бөлінетін жылу, ккал/сағ; 

                Qл – адамдардан бөлінетін жылу, ккал/сағ; 

                Qр – күн радиациясынан түсетін жылу, ккал/сағ. 

 

Өндірістік жабдықтан бөлінетін жылуды келесі қатынастан анықтаймыз 

 

Qоб = 860 х Роб х n,                                         (4.4) 

 

мұндағы  860 – жылулық эквивалент 1 кВт х сағ, яғни 1кВт/сағ электрлік  

                 энергияға эквивалент; 

                 Роб – жабдықтың қуаты = 2 кВт; 

                 n – бөлмеге жылудың өту коэффициенті = 0,75. 

 

Qоб = 860 х 2 х 0,75 = 1 290 ккал/сағ. 

 

Жұмыс істейтін адам саны аз болғандықтан Qл мәнін ескермейміз. 

Күн радиациясынан түсетін жылуды келесі формуладан анықтаймыз 

 

Qр = m + F + gост,                                             (4.5) 

 

мұндағы m – бөлмедегі терезе саны; 

                F – бір терезенің ауданы = 1,5 м
2
; 
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                             Qр = 2 х 1,5 х 150 = 450 ккал/сағ, 

Qтаң =Qп = 1 290 + 450 = 1740 ккал/сағ. 

 

Керекті ауа алмастыруды есептейміз: 

 

L = 1740/0,24 х 50 х 1,20 = 435 м
3
/сағ. 

 

Бөлмеге 1 сағатта келетін ауа мөлшері мен бөлменің көлеміне қатынасы 

ауа алмастыру еселігін береді: 

 

К = L/Vп,                                                   (4.6) 

 

мұндағы Vп – бөлме көлемі, м
3
.
  

 

К = 435/50 = 8,7. 

 

Осы параметрге сәйкес келетін кондиционер SDA (AMICO). Модель 

төменгі 0151 берумен. 

Оның техникалық сипаттамасы: 

– электрлік қоректену – 230/1/50 В/Ф/Гц; 

– ауаның шығындауы макс.-1580 м3/сағ, мин. –1040 м3/сағ; 

– массасы – 130 кг.  

Кондиционерді орнату орны келесі талаптарға сәйкес келеді:  

– кондиционер күн сәулесінің тура түсуінен сақталған;  

– кондиционердің орнатылған орнына жақын жерде жылу көзі жоқ; 

– кондиционер корпусының негізгі  торы басқа заттармен қоршалмаған 

(кондиционердің артқы қабырғасынан бөгеуілдерге дейінгі минималды 

арақашықтық – 400 мм, ал шеткі тордан - 150 мм). 

Кондиционердің габаритті өлшемі:  

– ені 560 мм; 

– биіктігі 1750 мм;  

– ұзындығы 460 мм. 

Осы кондиционер SDA (AMICO) төменгі 0151 берумен моделі 

қамтамасыз етеді:  

– ауаны салқындатуды;  

– берілген температураны автоматты түрде ұстауды;  

– ауаны шаңнан тазартуды;  

Ендігі кезекте өрт қауіпсіздігіне назар аударғанымыз абзал. Әйнектелген 

жазықтықтан күн радиациясы, яғни 1 сағат ішінде 1м
2
 ауданнан келетін жылу 

мөлшері таптық 

 Әрине онсыз болмайды. Адам денсаулығына оның келтірер залалы аз 

емес. Сол өрттен сақтану ережелері, оның алдын алу ережелерімен 

танысамыз. Өрт сөндірігіштердің түрлерімен, өрт сөндіру процесімен, одан 

сақтану ережелерін талдаймыз [22].  
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4.4 Өрт қауіпсіздігі 

Өрт деп адамдардың денсаулығына және өмірі үшін қауіп төндіретін 

материальды шығындар әкелетін жанудың басқарылмайтын процесі. 

Әрбір 5 секунд сайын біздің ғаламшарда өрт тіркеледі, оларда жылына 

5,5 млн жуыққа өрттер тіркеледі. Жыл сайын әлемде өрттің себебінен орта 

есеппен 85 мың адам қайтыс болады. Олардың әсерінен туындайтын 

өрттердің және шығындардың саны жыл сайын көбею үстінде . 

Өрттер келесідей түрлерге: күнделікті заттар (үй, бөлім , гараж, қосалқы 

үй); өнеркәсіптік (цех, қойма, мекеме, транспорттық құралдар); табиғи (орман 

,алқап , шөп ,қоға, шым тезек) болып бөлінеді. 

Жанғыш материалдардың саны және сапасы , алып жатқан алқабы, жану 

уақыты, келтірілген шығындар және салдары бойынша барлық өрттер бес 

балдық шкала бойынша бағаланады. Ең күшті өрттерге жоғарғы 5-ші 

категория беріледі. Жану үшін келесілер болуы тиіс: жанғыш заттар, 

тотықтырғыштар, тұтандыру көзі .  

Өртті сөндіру үрдісі - көп еңбекті қажет ететін және қиын жұмыс, ол 

өзіне ауаның (оттегі) және жанғыш материалдардың жану аймағына 

қолжетімділіктің болмауынан ,жану аймағын салқындату үшін өрт сөндіргіш 

құралдарды интенсивті қолданудан тұрады. Өрттерді сөндіру процесінде 

арнайы өрт сөндіретін техника және арнайы технология қолданылады. 

Көптеген ғимараттар өрт сөндіруші крандары бар шкафтармен жабдықталған . 

Әрбір шкафта өрт сөндіргіш құбыр , оқпан, бұрандалы ысырма (кран) болуы 

тиіс .Өрт болған жағдайда кранға шланганы жалғау керек, шлангаға оқпан 

кигізу, ысырманы ашу , егер батырма болса оны басу керек. 

Көлемі бойынша үлкен емес өртті сөндірудің эффективті тәсілі қолдық 

өрт сөндіргіштер болып табылады. Қолданылатын өрт сөндіру материалына 

айланысты олар келесідей: көпіршікті, көмірқышқылды , ұнтақты болады .  

 

 
 

4.4 сурет – Өрт сөндіргіштер 
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5 Бизнес жоспар  

5.1 IMAX технологиясы бойынша жұмыс жасайтын кинотеатр ашу 

Кинотеатр бизнесі үлкен кәсіпке жататын болғандықтан, бизнес жоспар 

құрып, экономикалық есептеулер жүргізу, үлкен маңызға ие. Бизнес жоспарды 

құрып артынан әрекетке көшкеніміз жөн болады.  

Жалпы бизнес-жоспардың мақсаты ғылыми-зерттеу жұмыстарды 

жүргізудің жоспарын құру, негізгі құрастырушылардың жалақысынан 

қосымша жалақыдан, еңбекті төлеу қорынан, әлеулеметтік салық 

аударымдарынан, электроэнергияға және материалдарға шығындалулардан 

жинақталатын программаны құрудың өзқұндылығын есептеу болып 

табылады.  

Нарықты қатынастар жағдайында кез-келген интеллектуалды еңбек 

бағалануы қажет, сондықтан кез-келген тәжірибелік сипаты бар барлық 

ғылыми-зерттеу жұмыстарын бағалау қажет, яғни олардың құны мен бағасын 

есептеу керек.  

Теледидардың жұмыс істеуін талдауға және жақсартуға арналған осы 

бағдарламалық  жүйені құру жобаның негізгі мақсаты болып табылады.   

Бағдарлама берілген шарттар және статистикалық деректерді жинау 

бойынша нақты іске қосылған теледидар жұмысын бағалау үшін және 

алдыңғы бөлімдерде көрсетіліп отырған әртүрлі салаларда кеңінен қолданыла 

алады.  

Осы себепті бұл  жүйе қазіргі мезеттегі аса қажетті және айтарлықтай 

специфика болып табылады.  

Потенциалды тұтынушылар ретінде бұл өнімді әртүрлі салада, мысалы, 

әлеуметтік-территориялық басқару, телекоммуникацияда, инженерлер 

коммутацияда, мұнай және газды комплексте және т.б. қолданыла алады.  

Байланыс жабдықтарын құру және енгізумен айналысатын компаниялар 

мен фирмалар, сонымен қатар электробайланыс саласында жас мамандарды 

дайындаумен айналысатын жоғары оқу орындары бұны пайдалануда.  

Бірақ бүгінгі таңда бұл бағдарламалық қамтамасыздандыруды 

қолдануда ең маңызды кемшілігі оның заңсыз таратылуы. Бұл мәселені 

тіркелмей қосудан сақтандыруды қолдану көмегімен шешуге болады.  

Аймақтардың әр біреуінің өз ерекшеліктері бар. Бір территорияда 

жетістікке алып келетін бизнес-стратегия, екіншісінде жұмыс істемеуі мүмкін 

(мемлекет шегінде бұл қала). Нарықты талдау үшін геомәліметтік жүйе 

аспаптары нақты жердің тұрғындарының табыстарына және өмір сүру түріне 

қандай өнімдер мен қызметтер ең қолайлы сәйкес келетінін анықтауға 

көмектеседі. Сауда орталықтарының орнын тиімді жоспарлау, сату 

көлемдерін болжау, маркетингті және көптеген басқа шараларды жүргізу үшін 

жергілікті нарықтың көп өлшемді бөліктерін алу мүмкіндігіміз бар. 

Геомәліметтік жүйе қазір мыңдаған іскерлерге шешім қабылдауда 

қолданатын, терең мағынасы бар, бірақ қабылдауға оңай. 
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5.2 Нарықты талдау және зерттеу  

Қазіргі таңда халықтың көңіл көтеруін қанағаттандыратын мәдени және 

көңіл көтеру орталықтары яғни қызмет көрсету нарығы ұсыныстардың 

түрлілігімен белгілі. Әр қайсысының өзіндік ерекшеліктері бар. Біреулер 

аттракциондарды, біреулері ойын клубтары немесе боулинг ал кейбірі 

кинотеатр және т.б көптеген орталықтарға барып көңіл кқтергенді қалайды.  

Біздің қарастыратынымыз қазіргі таңдағы ең үлкен сұранысқа ие және 

қарқынды дамып, тоқтамай келе жатырған кинотеатр саласы. 

Бизнес ортаны талдау кезінде, нарықты жүйесімен тәсілін ескеру қажет. 

По сфере общественного производства данный рынок услуг является рынком 

товаров нематериального производства. Қоғамдық өндіріс саласы бойынша 

бұл нарықтың қызметі,  материалдық емес тауарлар өндірісінің нарығы болып 

табылады. Түпкілікті пайдалану сипаты бойынша -  тұтыну мақсатындағы 

тауарлар нарығы. Пайдалану мерзімі бойынша - ұзақ мерзімді 

пайдаланылатын тауарлар нарығы. Аумақтық қамтуы бойынша - әлемдік. 

Сатушылар мен сатып алушылар қатынасы бойынша -  еркін бәсекелестіктегі 

нарық. Өткізу көлемі бойынша- үлкен тауарлары өткізетін негізгі нарық. 

Қазіргі кезде мұндай қызметтер ұсынысы халықтың қажеттіліктерін 

қамтамасыз етуге сәйкес келеді, және кинотеатрлар саныда жеткілікті . Демек, 

жаңа ұсыныстарды қажет ететін  өте жаңа тауардың пайда болуы керек. 

5.3 Ұйымдастыру жоспары 

Кинотеатр қызметкерлерінің штаты он екі адамды қамтиды: бас 

директор, бухгалтер, менеджер, екі кассир, екі бақылаушы,екі оператор, 

жүргізуші, тазалаушы. 

Бас директордың қарамағында менеджер мен есепші болады. 

Менеджердің қарамағында бақылаушы, жүргізуші және тазалаушы ал 

бухгалтердің қарамағында кассир жұмыс жасайды. 

Бас директор: 

– бас директор қолданыстағы заңнамаға сәйкес ҚР өкілеттіктер шегінде 

қоғам қызметіне басышлық жасайды, қоғамның жарғысымен, өндірістік-

шаруашылық және қаржы-экономикалық ҚР нормативтік-құқықтық 

актілеріне, еңбек шартына, қабылданатын шешімдердің салдары үшін 

қоғамның ішкі нормативтік құжаттарында және осы мүліктің сақталуын және 

тиімді пайдалануы, сондай-ақ қоғамның қаржы-шаруашылық және қызметінің 

нәтижелеріне толық лауазымдық нұсқауымен жауапты; 

– ұйымның бас директоры болмаған уақытта оның лауазымдық 

міндеттеріне жауап беретін қоғам қызметкерлерінің бұйрығымен сайланған, 

басшыларының санатына жататын және сапалы, тиімді, уақытылы қызметін 

орындайтын тұлға жауапты; 

– қоғамның бас директорына нормаланбаған жұмыс күні белгіленеді. 

Қоғамның бас директорына мынадай функциялар жүктелген: 

– қоғамның  қаржылық және шаруашылық қызметіне басшылықты 

жүзеге асыру; 
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– қоғам қызметінде заңдылықтың сақталуын қамтамасыз еті; 

– қоғамның стратегиялық және ағымдағы жоспарларын жасау; 

– қоғамның жұмысын ұйымдастыру және барлық құрылымдық 

бөлімшесінің өзара іс-қимылын реттеу. 

Қоғамның бас директоры құқығы бар: 

– өз құзыретнің деңгейіне сай келетін құжаттарға қол қоюға және оны 

жасауға; 

– қоғамның мүдделерін мекемелерде, ұйымдарда, мемлекеттік билік 

және басқару органдарында сенімхатсыз білдіруге; 

– қоғамның атынан кез келген келісім шарт түрін оның ішінде еңбекке 

қатысты келісім шарттыда жасауға және бұзуға; 

– банктерде қоғамның барлық түрлерінен шоттар ашу; 

– өзінің құзыретіне жататын қоғамның құжаттары күнге қатысты және 

басқа да ішкі еңбек тәртібінің ережесін бекіту; 

– қоғам мүлкіне билік етуге пен ақшалай қаражатты иелік етуге; 

– сенімхат беру; 

– қоғамның штаттық кестесін бекіту; 

– қоғам қызметкерлерін жұмысқа қабылдау және шығару; 

– қоғам қызметкерлерінің қарамағындағылардан қажетті түсініктемелер 

алу; 

– өз құзыреті шегінде шешімдер қабылдау. 

Бухгалтер: 

– мүліктің, міндеттемелердің және шаруашылық операцияларының 

бухгалтерлік есеп жүргізу жөніндегі жұмыстарын орындайды; 

– қаржылық тәртіпті сақтауға және ресурстарды ұтымды пайдалануға 

бағытталған іс-шараларды әзірлеуге және жүзеге асыруға қатысады; 

– бухгалтерлік есептің тиісті учаскелері бойынша бастапқы құжаттарды 

қабылдауды және бақылауды жүзеге асырады және оларды санап өңдеуге 

дайындайды; 

– негізгі құрал-жабдықтардың, тауар-материалдық құндылықтардың 

және ақша қаражатының қозғалысына байланысты операцияларды 

бухгалтерлік есеп шоттарында көрсетеді; 

– өнімнің өзіндік құнының есептеу калькуляциясын құрайды.  

Бухгалтер қатысады:  

– шаруашылық ішіндегі резервтерді анықтау мақсатында бухгалтерлік 

есеп және есептілік деректері бойынша ұйымның қаржы-шаруашылық 

қызметіне экономикалық талдау жүргізуге, үнемдеу режимін және құжат 

айналымын жетілдіру жөніндегі іс-шараларды жүзеге асыру; 

– қазіргі заманғы есептеуіш техникасы құралдары көмегімен 

бухгалтерлік есептің прогрессивтік нысандары мен әдістерін әзірлеуде  

– қаражатты есептеуге, тауар-материалдық құндылықтардың, есептер 

мен төлем міндеттемелеріне түгендеу жүргізуге; 

– басшыларды, кредиторларды, инвесторларды, аудиторларды 

салыстырмалы және шынайы ақпаратпен қамтамасыз етеді [23]; 
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– шоттардың жұмыс жоспарын және шаруашылық операцияларын 

ресімдеу үшін қолданылатын бастапқы құжаттардың нысандарын әзірлейді; 

– есеп беру  үшін бухгалтерлік есептің тиісті учаскелері бойынша 

деректері дайындайды, бухгалтерлік құжаттардың сақталуын қадағалайды, 

оларды мұрағатқа өткізу үшін белгіленген тәртіпке сәйкес ресімдейді; 

– бухгалтерлік ақпараттың деректер базасын қалыптастыру, жүргізу 

және сақтау бойынша жұмыстарды орындайды, деректерді өңдеу кезінде 

қолданылатын анықтамалық және нормативтік ақпаратқа өзгеріс енгізеді; 

– есептеу техникасының көмегімен шешілетін міндеттерді не олардың 

жекелеген кезеңдерін экономикалық ретеу тұжырымдауына қатысады, 

экономикалық ақпаратты өңдеудің экономикалық негізделген жүйесін 

жасауға мүмкіндік беретін дайын жобаларды, алгоритмдерді, қолданбалы 

бағдарлама пакеттерін пайдалану мүмкіндігін айқындайды; 

– өзінің тікелей басшысының жекелеген қызметтік тапсырмаларын 

орындайды. 

Бухгалтердің құқығы бар:  

– кәсіпорын басшылығы оның қызметіне қатысты шешімдердің 

жобаларымен танысу; 

– осы нұсқаулықта көзделген міндеттерге байланысты жұмысын 

жетілдіру жөнінде ұсыныстар енгізуге; 

– өз құзыреті шегінде барлық анықталған кемшіліктер және оларды жою 

жөнінде өзінің тікелей басшысына хабарлап,  өз қызметі процесінде 

ұсыныстар енгізуге; 

– кәсіпорын басшылығынан өзінің қызметтік міндеттерін атқару мен 

құқықтарын талап етуге.  

Менеджер:  

– кәсіпкерлік (коммерциялық) басқаруды жүзеге асырады және 

тұтынушылардың талабын қанағаттандыру мен табыс алуға бағытталған 

тұрақты қызмет ету, іскерлік беделді қолдау есебінен кәсіпорын қызметімен 

берілген уәкілеттіктер мен бөлінген ресурстарға сәйкес; 

– бизнес-жоспарды даярлауды және жүзеге асыруына қатысты 

бақылауды орындайды және коммерциялық шарттардың дәрежесі, жасалатын 

келісімдердің, шарттардың және келісім-шарттарды мүмкін  болатын 

тәуекелден сақтауды бағалайды; 

– ұйымдастыру, техникалық, экономикалық, кадрлық және әлеуметтік-

психологиялық мәселелерді талдайды және шешеді, оған қоса көпшілік 

назарда ұстап отырады;  

– кадрларды іріктеуді және орналастыруды, олардың кәсіби дамуының 

ынталандыруын жүзеге асырады, бағалауды және оның сапасын дамытумен 

айналысады; 

– іскерлік әріптестермен байланысу арқылы, сыртқы байланыстарды 

кеңейту және тәжірибемен алмасу үшін қажетті ақпаратты жинастыру жүйесін 

ұйымдастырады, қолынан келген барлық жұмысты атқарады, кейде бас 

директордың орнын алмастырады; 
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– өндірілетін өнімге немесе көрсетілетін қызметтерге деген сұранысты 

талдауды, сатып алушылардың сұранысын зерттеу және бағалау арқылы сату 

болжамы мен ынталандырылуын жүзеге асырады; 

– кәсіпкерлік немесе коммерциялық қызметтің одан әрі дамуымен 

байланысты, инновациялық және инвестициялық қызметті, жарнамалық 

стратегияны әзірлеуге қатысады; 

– қол астындағы қызметкерлерді басқарады.  

Менеджердің құқығы бар:  

– қызметіне қатысты шешімдердің жобаларымен кәсіпорын 

басшылығымен бірге танысуға; 

– касшылығының қарауына жұмысын жетілдіру жөнінде ұсыныстар 

енгізуге; 

– кәсіпкерлік немесе коммерциялық қызметтің барлық анықталған 

кемшіліктер туралы тікелей басшыға хабарлауға, өзінің лауазымдық 

міндеттерін атқару процесінде кәсіпорынның (оның құрылымдық 

бөлімшелерінде) және оларды жою жөнінде ұсыныстар енгізуге құқығы бар; 

– өз құзыреті шегінде құжаттарға қол қоюға; 

– кәсіпорын директорының қарауына енгізуге: 

– көзге түскен қызметкерлерді көтермелеу туралы; 

– өндірістік және еңбек тәртібін бұзушыларға жаза қолдану туралы; 

– кәсіпорын басшылығынан өзінің қызметтік міндеттерін атқару мен 

құқықтарын талап етуге араласуы туралы.  

Кассир:  

– ақшалай қаражат пен бағалы қағаздарды олардың қауіпсіздігін 

қамтамасыз ететін ережелерді міндетті түрде сақтай отырып, қабылдау, есепке 

алу, беру және сақтау жөніндегі операцияларды жүзеге асырады; 

– белгіленген тәртіпке сәйкес ақша қаражаттарын бухгалтерге береді. 

– кассалық есептілікті даярлайды; 

– оған сеніп тапсырылған құндылықтарға ұқыпты қарау жатады; 

– сақталуын қамтамасыз ету үшін барлық шараларды қабылдайды және 

өзіне сеніп тапсырылған ақшалай қаражат пен бағалы қағаздардың зиян 

келтіруді болдырмауды қадағалайды; 

– бухгалтерге барлық қатер төндіретін мән-жайлар туралы уақтылы 

хабарлайды; 

– ешбір жерде, ешқашан, еш уақытта құндылықтарын сақтау жөніндегі 

операциялар туралы өзіне белгілі мәліметтерді жіберу, тасымалдау, қорғау, 

сигнализация, сондай-ақ касса бойынша қызметтік тапсырмаларында жария 

етпейді; 

– өзінің тікелей басшысының жекелеген қызметтік тапсырмаларын 

орындайды.  

Кассирдің құқығы бар:  

– өзінің қызметіне қатысты кәсіпорын басшылығы жобалау 

шешімдерімен танысуға [23];  
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– жұмысын жетілдіру жөнінде нұсқаулықта көзделген міндеттерге 

байланысты ұсыныстар енгізуге;  

– жеке өзі немесе ұйымның бөлімшелерінен басшыларының 

тапсырмасы бойынша өзінің лауазымдық міндеттерін орынадау үшін 

құжаттарды сұратуға.  

Бақылаушы:  

– кинозалға келушілерді ішке кіргізу үшін мына шараларды орындау 

керек; 

– жұмыста сеанс басталғанға дейін 30 минут бұрын бірінші болып 

табылады, (жұмыс күнінен басы бірінші сеанс   басталатын уақытта 

белгіленеді); 

– сеанстарды арасындағы үзілістерде жинаушылармен бірлесе отырып, 

кинотеатр, кинозалды жинауды қамтамасыз етеді; 

– бақылау талоны бар болса, көрермендер залына келушілерге 

басталғанға дейін кемінде 10 минут бұрын кіргізе бастайды; 

– киносеансты аяқталғаннан кейін залдың ішінен көрермендер шығатын 

есікті ашады және олардың есен аман шығуын қамтамасыз етеді.  

Билет бақылаушысының құқығы:  

– өзінің қызметтік міндеттерін орындау үшін бақылаушы жұмысты 

жақсарту мақсатымен директорға ұсыныс жасауға және кинотеатр жұмысына 

қатысты барлық кемшіліктерді  жеткізуге құқығы бар.  

Жүргізуші: 

– барлық қажетті заттарды межелі жерге жеткізу, қажетті сақтау  

режимін қамтамасыз ету және тасымалдау кезінде сақталуы; 

– қажет болған жағдайда жетіспеуіне, бүлінуіне және басқа құжаттарды 

актілер жасауға қатысады; 

– автомобильдің  бірқалыпты кәсіптік жүргізуін қамтамасыз етеді; 

– автомобиль айдап қараусыз қалдыруға мүмкіндік бермеу; 

– қозғалыс және тұру кезінде автокөліктің барлық есіктері жабылуы  

тиіс; 

– автомобильдің техникалық жай-күйін қамтамасыз ету, уақтылы 

техникалық қызмет көрсету және оны қауіпсіз пайдалану, өтуге, дербес 

қадағалауға техникалық байқау; 

– автомобиль салонын және қозғалтқышының таза болуы; 

– кәсіпорын директорының барлық өкімдерін қатаң орындау; 

– адамның жұмыс істеу қабілеті мен байқампаздығын төмен түсіретін 

алькоголь, психотроптық ішімдіктер т.б. пайдалануға рұқсат бермеу.  

Жүргізушінің құқығы:  

– басышылыққа автокөліктің қауіпсіздігін арттыратын және т.б. 

мәселелерге байланысты сұрақтарда ұсыныс жасау. 

Тазалаушы:  

– қызметтік үй-жайларды жинауды жүзеге асырады, бөлме және үй-жай 

тазалығына жауап береді; 
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– машиналар мен құралдардың көмегімен немесе қолмен қабырғалар, 

едендер, төбелер, терезе ағаштарынан шаңды  жояды және есік блоктары, 

жиһаз бен кілем бұйымдарын тазалайды; 

– қоқыс жинап оны белгіленген орынға апарады; 

– тазалық жүріп жатқан үй-жайларда тазалық пен санитария тәртібін 

сақтайды.  

Тазалаушының құқығы бар:  

– кәсіпорынның жұмысшыларынан өз қызметін орындауға қажетті 

мәліметтерді алуға; 

– өзінің тікелей өз қызметі мәселелері бойынша ұсыныстарын 

басшылығының қарауына ұсынуға; 

– кәсіпорын басшылығынан өзінің қызметтік міндеттерін атқаруда 

жәрдемдесуін талап етуге.  

Оператор:  

– электрондық жабдықты техникалық дұрыс, үздіксіз пайдаланылуын 

қамтамасыз етеді; 

– жұмыстың болашақтағы және ағымдағы жоспарлары мен кестелерін 

әзірлеуге қатысады; 

– электрондық есептеу машиналарын жұмысқа дайындауды жүзеге 

асырады, жекелеген құрылғылар мен тораптарды техникалық тексеруді, 

жабдықтың электрондық элементтерінің параметрлері мен сенімділігін 

бақылайды, ақауларды уақтылы анықтау мақсатында сынақтан өткізіп тексеру 

жүргізеді, оларды жояды; 

– электрондық техникаға техникалық қызмет көрсетуді ұйымдастырады, 

оның жұмыс істеу жағдайын, ұтымды пайдалануды қамтамасыз етеді; 

– өзінің тікелей басшысының жекелеген қызметтік тапсырмаларын 

орындайды; 

– адамның жұмыс істеу қабілеті мен байқампаздығын төмен түсіретін 

алькоголь, психотроптық ішімдіктер т.б. пайдалануға рұқсат бермеу.  

Оператордың құқығы бар:  

– жұмысын жетілдіру жөнінде нұсқаулықта көзделген міндеттерге 

байланысты ұсыныстар енгізуге;  

– жеке өзі немесе ұйымның бөлімшелерінен басшыларының 

тапсырмасы бойынша өзінің лауазымдық міндеттерін орынадау үшін 

құжаттарды сұратуға;  

– кәсіпорын басшылығынан өзінің қызметтік міндеттерін атқаруға 

жәрдемдесуі мен құқықтарын талап етуге; 

– өндірістік қызметтің барлық анықталған кемшіліктер туралы тікелей 

басшыға хабарлауға, өзінің лауазымдық міндеттерін атқару процесінде 

оларды жою жөнінде ұсыныстар енгізуге құқығы бар 

– кәсіпорынның жұмысшыларынан өз қызметін орындауға қажетті 

мәліметтерді алуға; 

– басышылыққа автокөліктің қауіпсіздігін арттыратын және т.б. 

мәселелерге байланысты сұрақтарда ұсыныс жасау. 



 

82 

5.4 Тиімділік әдістер 

Инвестиция қажеттілігін есептеу: инвестициялық жобаның капиталдық 

салымының құнын есептейміз. Мұнда жабдықтарды сатып алуға кететін 

шығынды ғана емес, сондай-ақ толыққанды жұмыс істеуіне қажетті қосымша 

шығындарды да ескереміз.   

Капиталдық шығының шамасын есептеу үшін жабдықты сатып алуға 

арналған смета құрылады. Қажетті жабдықтар 5.1-ші кестеде келтірілген.  

 

5.1 кесте  – Материалды-техникалық құралдар 

Атауы  Дана  Құны, тенге 

 

IMAX проекторі 

 

2 

 

52 360 000  

 

IMAX кинокамерасы 

 

1  

 

8 200 000  

 

IMAX динамиктері 

 

6  

 

15 400 000  

 

IMAX көзілдіріктері  

 

500  

 

914 000  

 

Барлығы  

 

504  

 

76 874 000  

  

Жалпы күрделі қаржы:  

Кететін шығынды есептеу. Ол үшін жұмыс көлемі мен алатын 

қондырғыға смета шығару қажет.   

Инвестиция – бұл  капиталдық каржыландыру келесі формуламен 

анықталады, жобалау, көлік және орнату шығыны арқылы табамыз:  

  

К = Ц + Кж.ш.(3%)+Кк.ш..(2%) +Ко.ш.(12%),                     (5.1) 

  

мұндағы Ц – алатын қондырғы құны;  

 

Сонымен,  капиталдық қаржыландыру:  

 

К = Ц + Кж +Кк +Ко= 76 874 000 +76 874 000 

0,03+76 874 000·0,02+76 874 000·0,12= 89 942 580 теңге.  

5.5 Эксплуатациялық шығын   

Байланыс қызметтерін ұсыну және көрсету кезінде кәсіпорын 

ресурстарының шығынын талап ететін белгілі бір әрекет атқарылады. Бір жыл 

ішінде жұмсалатын сома ӛндірістік өзіндік құнды немесе жылдық пайдалану 

шығындардың шамасын құрайды.  

  

                        Ш= Ә +М+ Э + А+ Б+ Ж.                                           (5.2) 
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мұндағы Ә – әлеуметтік қамтамасыз етуге кеткен шығындар;  

                М – материалдар мен қосалқы бөлшектерге кеткен шығындар;  

                Э – электроэнергияны төлеуге кеткен шығындар;  

                А – амортизациялық аударымдар;  

                Б – басқа да ӛндірістік шығындар;  

                Ж – жалға беру ақысы бойынша шығындар.  

 

5.2 кесте – Қызметтегі жұмысшылардың еңбек ақы мөлшері 

Қызметі  Саны Еңбек ақы мөлшері, 

теңге 

Бас-Директор 1 100 000 

Бухгалтер 1 75 000 

Менеджер  1 75 000 

Кассир  2 60 000 

Бақылаушы           2           60 000    

Оператор            2           60 000 

          Жүргізуші           1           65 000 

          Тазалаушы           2           50 000 

  

Еңбек ақы қоры. Еңбек ақы қоры барлық жұмысшылардың бір жылда 

алатын айлықтарының қосындысы арқылы анықталады.  

 

Ж= Жн..+ Жқ.,                                                  (5.3)  

 

Жн =12·(110000+80000+75000+60000х8+70000)=7 140 000 теңге. 

  

Бір жылдық жалақы қорына негізгі еңбек жалақысының 10% мөлшерін 

құрайтын  қосымша жалақы да кіреді (мейрам күндердегі, мерзімнен тыс 

күндердегі жұмыс):  

 

Жқ = Жн · 0,2                                             (5.4) 

 

        Жқ = 0.1· 7 140 000=714 000. 

 

Жалақы қорын (5.5) анықтаймыз:  

  

   Ж =7 140  000 +714 000=7 854 000. 

 

Элеуметтік салық 11%:  

  

Ә= (Ж-(Ж·0,1))·0,11,                                        (5.5) 

 

Ә= (7 854 000 - (7 854 000 ·0,1))·0,11=777546. 
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Материалдар мен қосалқы бөлшектерге кететін шығындарды күрделі 

жұмсалым сомасынан 20% мөлшерде қабылдайды:  

  

М= K·0,2,                                                     (5.6) 

 

мұндағы К – күрделі жұмсалым сомасы 

 

М= 89 942 580 ·0,2=17 988 516. 

  

Аппаратурамен қолданылатын электрэнергияға кететін шығындар 

аппаратура қуатының тәуелділігінен, жылғы аппаратура жұмысының сағат 

саны және пайдалануға қазіргі тарифпен анықталады:  

  

Э=W·Т·S,                                                     (5.7) 

  

мұндағы W – стансаның қолданатын қуаты, W=70Вт  

                Т – қондырғының бір жылдық жұмыс істеу уақыты; Т=8760  

                S – электр энергиясының киловатт-сағат құны, S=12,0 тг/кВт. 

  

Э=70·8760·12,0=7 358 400. 

  

Амортизациялық ауысымдырды келесі формуламен анықталады, Бір 

жылғы ауысым 10% құрайды:  

 

А=К·0,1,                                                    (5.8) 

 

А=17 988 516 · 0,1=1 798 851,6. 

 

Басқа шығындар, ол шығындардың 20 пайызын құрайды:  

 

Б=∑Ш·20%,                                               (5.9) 

  

Б=(7 854 000 +777546+17 988 516 +7 358 400+1 798 851,6)·0.2= 7 155 462,72. 

 

Пайдалану шығындары анықталады:      

 

Ш= Ә +М+ Э + А+ Б+ Ж,                                  (5.10) 

 

Шп=7 854 000 +777546+17 988 516 +7 358 

400+1 798 851,6+7 155 462,72=42 932 776,32. 

  

Барлық көрсетілген шығындар 5.3-ші кестеде келтірілген. Еңбек ақы 

қоры, әлеуметтік салық, материалдық шығындар, басқа шығындар және т.б. 

есептеулерді жүргізідім. 



 

85 

5.3 кесте – Шығындар мәні 

Шығын бөлімі  Бағаның құны, теңге 

Еңбек ақы қоры  7 854 000  

Әлеуметтік салық  777 546 

Материалдық  шығындар  және 

қосалқы бөлшектер 

17 988 516 

Электр энергиясына жұмсалатын шығын  7 358 400 

Басқа шығындар 7 155 462,72 

Амортизациялық аударымдар 1 798 851,6 

Барлығы  42 932 776,32 

 

Шығындар кинотеатр бизнесінің ең негізгі түйіні болып табылады. Оны 

барлық жағынан қарастыру маңызды. Әсіресе жоғарыда көрсетілгендей ең 

ақы қоры, амортизациялық аудармалар, салықтың түрлері және электр 

энергиясы мен материалдық шығындардыда ескерген жөн. Басқада қосымша 

шығындар болуы айтпасада белгілі. Бизнестің шығыны неғұрлым аз болса, ол 

соғұрлы жұмыстың алға ілгерілеуіне өзіндік ықпал етеді. Себебі шығынды 

азайту арқылы бизнесті тиімді етуге мүмкіндік болады. Оның экономикалық 

шығынын азайтып, табысты арттырып, басқа да тиімді жолдарды 

ойластырамыз. Шы5ынты азайту арқылы табысты арттырамыз. Шығыеды 

азайту арқылы жалпы пайда артады.  Шығыды төмендету арқылы біз жалпы 

табыс пен пайданы арттырамыз және сәйкесінше жылдық экономикалық 

тиімділігі жоғары болады [23]. 

5.6 Табыс   

Негізгі табыс – белгіленген тариф бойынша көрсетілген байланыс 

қызметтерінен түсетін  байланыс кәсіпорынның табысы.  

Орташа табыста песимметриялық бағалануды қолдана отырып бір ай 

үшіндегі табысты: билет бағасы орташа есеппен 3D IMAX  кинотеатрында  

3500 тенге болғанда, ал оның 11 кино залы бар, олардың орташа есеппен 140 

көрермендер орындары бар, сонда;  

 

                  Т=N·Q·Р·30                                            (5.11) 

 

мұндағы N – 11 кино залы;  

                Q – орта есеппен алғандағы билет бағасы;  

                Р – орындықтар саны;  

                30 – бір ай ішіндегі күн саны.  

 

Т= 11·3500·140·30 =161 700 000 теңге. 
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5.7 Экономикалық жылдық тиімділік көрсеткіші   

Пайда – табыс  пен  өндірістің  эксплуатациялық  шығындар  сомасының  

айырымы,  яғни:  

 

П=Т– Шп,                                                (5.12) 

 

П=161 700 000 – 42 932 776,32= 118 767 223,68 теңге. 

  

Заңды тұлғалардан табыс салығы 20% құрайды, ол келесі формуламен 

анықталады:  

  

Тз = П·0,2,                                                (5.13) 

 

Тз = 118 767 223,68 ·0,2 = 23 753 444,736. 

 

мұндағы салық салудан кейінгі  таза пайда келесі формуламен 

есептелінеді:  

 

                                   Пт=П-Тз,                                                 (5.14)   

 

Пт = 118 767 223,68 – 23 753 444,736= 95 013 778,994. 

  

Сонда экономикалық тиімділік коэффициенті болады:  

  

                                  Е= (Пт/ Шп)·100%,                                     (5.15)  

  

Е= (95 013 778,994/ 42 932 776,32)  = 2,21%. 

  

Қайтарылу  мерзімі – өндірісті  ұйымдастыруға  жұмсалған  қаржы  

құралдарының қанша уақыт аралығында қайтарылатындығын көрсететін  

шама.  

  

                                        Т=1/Е,                                                    (5.16)   

 

Т=1/2,21= 0,45 жыл. 

  

IMAX кинотеатр желісін тұрғызу кезіндегі барлық  экономикалық  

көрсеткіштер 5.4-ші кестеде  келтірілген [24].  

Осы себепті бұл  жүйе қазіргі мезеттегі аса қажетті және айтарлықтай 

спецификалық болып табылады, қайтарылу мерзімі жалпы шығын, 

экономикалық жылдық тиімділік және жалпы табысты анықтадық, оны 5.4-ші 

кестеде келтіріп кеттім. 
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Потенциалды тұтынушылар ретінде бұл өнімді әртүрлі салада, мысалы, 

әлеуметтік-территориялық басқару, телекоммуникацияда, инженерлер 

коммутацияда, мұнай және газды комплексте және т.б. қолданыла алады.  

Байланыс жабдықтарын құру және енгізумен айналысатын компаниялар 

мен фирмалар, сонымен қатар электробайланыс саласында жас мамандарды 

дайындаумен айналысатын жоғары оқу орындары бұны пайдалануда.  

 

5.4 ке с т е – Жоба  бойынша  экономикалық  көрсеткіші 

Көрсеткіштердің атауы , 

Теңге 

Сандық мәндер 

  

Капиталдық қаржыландыру  

 

89 942 580  

Пайдалану шығындары  

 

42 932 776,32 

Негізгі табыс 161 700 000 

 

Пайда 

 

118 767 223,68  

Табыс салығы 23 753 444,736 

Таза пайда 95 013 778,994 

Қайтарылу мерзімі,  

жыл  

0,45  

Экономикалық тиімділік 

коэффициенті, % 
2,21 

  

Жоба бойынша экономикалық көрсеткішті жоғарыдағы кестеден көре 

аламыз. Олда үлкен маңызға ие. Өйткені онсыз ешқандай бизнес алға 

жылжымайды. Қайта артқа тартады. Ал біздің жобада тиімділік 2,21 пайызға 

тең болып тұр. Бұл өте жоғары көрсеткіш. Әрине кинотеатр бизнесі 

айтарлықтай оңай емес. Алайда мен оңай есепке келетін мәндерді игердім. 

Есептелу көрсеткіші бұрынғы бағалармен сәйкестендірілді. Құрылғыларыда 

негізі қымбат болып келеді. Өмірде кинотеатр бизнесі жарты жылда 

қайтарылуы екі талай. Көп жағдайда үш жылға дейін созылады. Бұд көптеген 

мамандардың айтуы және менде олармен толықтай келісемін. Іс жүзіндеде 

көргендер сірә бірталай болуы қажет. 
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Қорытынды 

Бұл дипломдық жұмысты жасау барысында мен айтарлықтай білімімді 

шыңдадым. Тақырыбым мен үшін қызықты болды. Жоба кинотеатр 

технологиясы жайында еді. Нақтырақ айтар болсақ заманауи IMAX 

технологиясын алдым. Технологияның қыр-сырын түсіндім. Басқа 

технологиялардан несімен ерекшеленеті және артықшылықтары мен 

кемшіліктері турасында қорытынды болды. Қоғамға пайдасы қаншалықты 

баршылық екені және оның өзектілігі де жай қалған жоқ. Тақырып сөзсіз 

өзіме ұнады. Аудармадан білімімді шыңдадым. Орыс тілінен қазақ тіліне, 

ағылшын тілінен орыс тіліне аудару арқылы түсінбеген кейбір күрделі 

мәлелелер өздігініне түсінікті болып кетті. Қазақстанға да бұл технологияның 

берер пайдасы ауыз толтырып айтатындау болуы мүмкін. Мәдениетімізге, 

туризмге, технологияның замануи құрал-жабдықармен толтырылуы үлкен 

алға жылжу болар еді. Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде оның зияны 

турасында әңгіме болды. Ал экономикалық бөлімінде бизнес жоспар құрдым.   

Кинотеатр ашпас бұрын ең алдымен нарықыты мұқият талдау керек 

екенбіз. Яғни ашылатын орталықтың негізгі мекені қандай, кинотеатрға деген 

сұараныс, бәсекелестік қандай деңгейде болады және бір ғана кинотеатрма, 

алде кинотеатр желісін ашамызба, міне осыларды білгеніміз жөн. Бұл бизнес 

жоспарды жасау барысында мен экономика саласына қатысты бұрынғы өткен 

білімімді жаңарттым. Бизнес жоспардың қаншалықты маңызды екенін ұқтым. 

Алайда қазіргі таңда көптеген шағын кәсіптерде бизнес жоспарды 

айтарлықтай пайдаланып жатыр деп айта алмайм. Жеке кәсіпкерлер шағын 

бизнеспен айналысу барысында құжатқа жөнді мән бере бермесі шындық. 

Дегенмен үлкен бизнес ашу үшін міндетті түрде бизнес жоспар қажет деп 

санаймын. Ол бизнестің қаншалықты тиімді, пайдалы әрі өнімді болатынына 

бағыт бағдар болады. Өзімнің дипломдық жұмысыма қатысты тақырыптың 

экономикалық бөлімінде, кинотеатр кәсібі үлкен кәсіпке жататын 

болғандықтан, бизнес жоспар құрып экономикалық есептеулер жүргіздім. 

Зерттеулер,талдау жұмыстары, бизнестің тиімділігі, жылдық пайдасы, таза 

пайдасы, шығыны және т.б. жайттарға көңіл бөлдім. Әр маман қандай 

қосымша жұмыс жасайтынына, оның міндеттерін, құқықтарының 

маңыздылын жазып кеттім. Тағы бір маңызды мәселелердің бірі 

кинотеатрдың басқарылу құрылымында, олардың лауазымы, кім басшы, кім 

бағынышты екендігінде. Бұл мәселені жіті қадағаладым. Бас директордан 

бастап тазалаушыға дейінгі айлық мөлшеріде ескерілді. Қорытындысы 

кинотеатр бизнесі көп қаражатты, үлкен тәуекелді, қажымас қайрат және 

мықты мықты ұйымдастырушылық пен  есепті қажет етеді. Егер сізде, сіздің 

командаңызда осы сапалар болса әрине тәуекел етуге болады.   
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